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 این کیو‌آرکد  را اسکن کنید
  و ماجرای کشف فساد در شهرداری 

و پیگیری آن را ببینید.

با کشف فساد در ادوار گذشته 
ان20.000.000.000.000و پیگیری مدیریت شهری فعلی صورت گرفت

وم
ت

شبکه رشوه 
و کارچاق‌کن  

شناسایی و برخورد  
شد.

12
پرونده 

تخلفات فردی 
عوامل شهرداری  
رسیدگی شد.

ملک 750 
خاص به نفع  
اموال شهر  پس 
گرفته شد.

 103 گلوگاه‌ 
فساد در 

شهرداری کشف و 
جلوی آنها گرفته 

شد.

ساخت‌وساز 113 
غیر‌مجاز 
تخریب شد.

حساب 740 
شهرداری  

برای جلوگیری از 
فساد تجمیع 

شد.

 1200

نگاه
لطف‌الله فروزنده؛ معاون مالی و اقتصاد شهری شهرداری تهران

فضای ناامن برای مفسدان سبک جدیدی از مبارزه با فساد
شهرداری تهران از ابتدا عزم جدی داشت تا با فساد 
مبارزه کند و در این رابطه اقداماتی صورت پذیرفت. بر 
همین اساس از انتخاب مدیران پاکدست آغاز کرد چرا 
که یکی از ویژگی‌های مدیرانی که انتخاب می‌شوند باید 
این باشد که با فساد مبارزه کنند. در دوره جدید مدیریت آقای دکتر زاکانی 97درصد 
مدیران از شهرداری انتخاب شد که مهم‌ترین ویژگی مدنظر علاوه بر تدین و تقوا 
این بود که ضدفساد باشند و توانایی انجام کار را داشته باشند چرا که معتقدیم اگر 
کسی توانایی انجام کار را نداشته باشد خواسته یا ناخواسته بستر فساد مهیا می‌شود.

همچنین تلاش شد تا بسترها را از بین ببریم. از روز اول کمیسیون مبارزه با فساد یا 
سلامت اداری را فعال کردیم و تلاش شد فرایندها را شناسایی کنیم. فرایندها شفاف 
و الکترونیکی شد که اقدامات خوبی در این خصوص و در سیستم شهرسازی انجام 

شد که در حال حاضر شفاف شده است.
در دوران گذشته نزدیک به 50طرح مشارکتی با افراد مختلف درنظر گرفته شد که 
همه آنها را مورد بررسی قرار دادیم تا اگر اموالی از مردم و شهرداری ضایع شده به 
مردم بازگردانیم. در این زمینه موفقیت‌های بزرگی حاصل شده است و در بسیاری 
از مواقع که حقوق شهرداری ضایع شده بود به شهر بازگشت داده شد که یکی از 

کارهای مهم در رابطه با فساد است.
شهرداری سعی دارد تا بستر فساد را از بین ببرد. در بسیاری از طرح‌های مشارکتی 
2 ایراد اساسی داشتیم. یکی اینکه قراردادها فنی و با توجه به ابعاد حقوقی تنظیم 
نشده بود که خوشبختانه این بستر را با به‌کارگیری افراد مجرب حقوقی از بین بردیم 
و دیگر آنکه به افرادی که صلاحیت لازم از نظر مالی و توانایی نداشتند اجازه ندادیم 
در طرح‌های شهری مشارکت کنند. افرادی که صلاحیت مدیریت اقتصادی و توان 

مدیریتی داشتند را شناسایی کردیم و دعوت به همکاری و مشارکت شدند.
همچنین معرفی افرادی که احیانا به‌صورت فردی و جمعی فساد می‌کردند به 

هیأت‌های تخلفات صورت گرفت و کلاس‌های توجیهی 
و آموزشی تشيكل شد تا فضای ناامنی برای مفسدین در 

شهرداری ایجاد کنیم و فضای آرامش و اطمینان برای افرادی که اهل فساد نبودند 
فراهم شد.

یک تلقی غلط و البته رایج از مبارزه با فساد وجود دارد؛ 
گویی هرچه بیشتر درباره فساد داد بزنیم، ضدفسادتریم. 
واقعیت این است که مبارزه با فساد از مرحله داد عبور 
کرده ‌و اگر تبدیل به »فناوری سازنده« در جهت 

»کارآمدی مدیریتی« نشود، اساسا خودش فساد می‌شود. اما این حرف یعنی چه؟ 
ثمره نهایی افشاگری‌ها و اخبار مبارزه با فساد تا امروز چه بوده است؟ اگر مختصری 
به سابقه این پدیده در فضای سیاسی کشور رجوع کنیم، مسئله روشن می‌شود. 
مبارزه با فساد تا امروز عمدتا ابزاری برای جلب توجه بوده است. به همین دلیل خیلی 
وقت‌ها مبارزه با فساد به مسابقه اعداد تبدیل می‌شود؛ اینکه چه‌کسی عدد بالاتری 
از فساد را افشا می‌کند. همین نیز باعث شد بعد از مدتی جامعه نسبت به حجم فساد 
دچار کرختی و بی‌حسی شود. مثلا 3هزار میلیارد تومان خاوری باید می‌شد 12هزار 
میلیارد تومان احمدی‌نژاد و 70هزار میلیارد تومان دلار جهانگیری و 90هزار میلیارد 

تومان فولادمبارکه.
از یک جایی به بعد هم وقتی فراوانی ارقام، هیجان‌ساز نبود، مبارزه با فساد به زندگی 
شخصی افراد کشیده شد؛ اینکه چه‌کسی در چه زمانی و در کدام پستوخانه چه 

کرده است.
اما ثمره نهایی این سبک از مبارزه با فساد چه بوده است؟ بالا رفتن بیشتر ادراک از 
فساد. چرا؟ بسیار ساده است. مردم هر روز با اخبار مبارزه با فساد مواجه بودند؛ اخباری 
که از دل مسابقه برای افشاگری‌های هیجانی بیرون می‌آمد. اما همزمان از سوی دیگر 
شاهد این بودند که سفره اقتصادی‌شان کوچک‌تر می‌شود. نتیجه این دو گزینه چه 
بود؟ اینکه فساد سیستمی است. می‌گفتند وقتی این میزان اخبار فساد وجود دارد 
و همزمان هم اقتصاد بدتر می‌شود، پس آنچه افشا می‌شود، تنها گوشه‌ای از کوه یخ 
بیرون‌زده از دریاچه است و اصل ماجرا همچنان پنهان است. توهم فساد سیستمی 
ثمره همین مبارزه معیوب با فساد بود؛ تا آنجا که ادراک فساد از حجم واقعی فساد 

در جامعه پیشی گرفت.
اما راه‌حل چیست؟ ما نیاز به یک بلوغ در امر مبارزه با فساد داریم. کدام بلوغ و 
پختگی؟ ماجرا این است که مبارزه با فساد باید سر صحنه زندگی واقعی مردم قرار 
گیرد؛ یعنی مبارزه با فساد حقیقی بدون جاروجنجال‌های سیاسی از قالب نمایشی 
خارج شود و به موضوعاتی بپردازد که در نهایت ثمره‌اش کارآمدی بیشتر و سامان 

بهتر زندگی مردم باشد.
با این مقدمه مرور مبارزه با فساد در 2سال گذشته شهرداری تهران قابل اعتنا‌ست. 
سنجه شهرداری تهران برای مبارزه با فساد اقتصادی را باید روی کارآمدی در 

مدیریت شهر برآورد کرد.
شهرداری تهران با 3 ماموریت روشن، گفتمان ضدفساد در مدیریت شهری را به 

روش متفاوتی کلید زد.
اول اینکه بدون رخ‌نمایی‌های سیاسی و جناحی، آنچه از گذشته خاصه‌خواری و 
حیف‌و‌میل شده بود را به سفره مردم برگرداند. همین یک گزاره رقمی بالغ بر 20هزار 

میلیارد تومان به نفع مردم است.
دوم اصلاح ساختارهایی است که ثمره‌اش کاهش هزینه در مدیریت شهری شده 
است؛ هزینه‌هایی که در نهایت به مردم منتقل می‌شد. یک نمونه‌اش خرید نیاز 
مدیریت شهری از بورس است که در نهایت به کاهش 25درصدی هزینه‌ها منجر شد.

سوم نیز ایجاد یک سامانه مردمی برای گزارش فساد اداری است که اگرچه عدد 
تخلف آنها بالا نیست، اما ثمره‌اش فزونی احساس و ادراک مردم از فساد واقعی 

است.
در نهایت اینکه شعار مبارزه با فساد باید تبدیل به یک سبک مدیریتی جهت ارتقای 
کارآمدی باشد؛ نه صرفا ابزاری برای داد و قال‌های رسانه‌ای که در بسیاری از موارد 
نه‌تنها همراه با خلاف شرع و قانون می‌شود، بلکه ثمره نهایی‌اش ناامیدی از آینده 

کشور است.

ادامه در 
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براساس اعلام مقام‌های مسئول، بررسی لایحه برنامه هفتم 
به زودی درمجلس آغاز می‌شود؛ لایحه‌ای که در 7بخش و 

22فصل تنظیم شده و با بیش‌از یک سال تأخیر و در پی تمدید 
یک‌ساله برنامه ششم توسعه کشور، ازسوی دولت سیزدهم 
تدوین شده و ملاک عمل مسئولان کشور در 5سال آینده 

است.
 این سند چرا با یک سال تأخیر ازسوی دولت تدوین و برای 
تصویب به مجلس ارائه شده‌ است؟ آیا تأخیر در تدوین 

برنامه‌های توسعه‌ای کشور مسبوق به سابقه بوده‌است؟ چرا 
برنامه هفتم از اهمیت بیشتری نسبت به برنامه‌های دیگر 
برخوردار است؟ ویژگی‌های برنامه هفتم چیست و چه تضمینی 
وجود دارد که این برنامه نیز به سرنوشت برنامه‌های دیگر 
توسعه‌ای که تنها 35درصد از اهداف خود را محقق کرده‌اند 

دچار نشود؟ گزارش پیش‌رو به این سؤالات پاسخ می‌دهد.

ارائه نقشه‌راه 5سال  آینده کشور 
برنامه هفتم توسعه با سیاست مسئله‌محوری و با هدف رفع ناترازی‌های کشور تقدیم مجلس می‌شود

گزارش
حمیدرضا بوجاریان

روزنامه‌نگار

 تخریب شایعات قوی‌تر از آتش 
در نوار مرزی ایران

برخی از رسانه‌ها روز گذشته اخباری مبنی بر فعال شدن خط 
آتش در مناطق مرزی ایران و افغانستان منتشر کردند و از وقوع 
درگیری نظامی بین نیروهای جمهوری اسلامی و طالبان خبر 

دادند.
بنا بر تصاویر و ویدئوهای منتشر شده و ادعای رسانه‌ها ظاهرا 
در منطقه ماککی ولسؤالی کنگ ولایت، بین نیروهای دوطرف 
درگیری انجام گرفته، اما این درگیری‌ها پس از مدت کوتاهی 
به اتمام رسیده و مسئولان مرزبانی ایران و افغانستان با 
تشکیل جلسه‌ای فوق‌العاده علت و علل وقوع این درگیری را 
بررسی کردند.بنا بر اعلام خبرگزاری تسنیم این درگیری‌ها 
در روستاهای ساسولی، حاتم و ماککی اتفاق افتاده و در آن 
سلاح‌های سبک و نیمه‌سبک مورد استفاده قرار گرفته است؛ 
البته هیچ‌گونه استفاده ایران از موشک طی این درگیری‌ها 
گزارش نشده است.از دیگر شایعات مرتبط با این اتفاق مربوط به 
هدف قرارگرفتن فرودگاه بازرنج در افغانستان است که آن هم 
واقعیت ندارد.هرچند که پس از وقوع درگیری‌ها تماسی از سوی 
سفارت ایران در افغانستان با وزارت دفاع طالبان گرفته شد و 
ماجرا فیصله یافت و آتش تمام شد، اما همچنان جای یک روایت 
رسمی و دسته اول از این ماجرا خالی است. چه بهتر که پیش‌تر 
و یا دست‌کم همزمان با انتشار فیلم‌های مختلف و انتصاب آن 
به درگیری‌های مرزی ایران و در جهت رفع شایعات مختلف 
ازجمله هدف قرار گرفتن فرودگاه با موشک، بیانیه‌ای رسمی و یا 
دست‌کم اطلاع‌رسانی‌ای از سوی سخنگویی مورد وثوق صورت 
بگیرد.شرایط فعلی جامعه و انتشار اخبار متعدد درباره طالبان 
و سلطه آن در افغانستان، فضا را قدری حساس کرده و انتشار 

شایعات می‌تواند جامعه را ملتهب کند.

گام تازه در توسعه روابط 
تهران - مسقط

سلطان عمان، امروز )یکشنبه( به دعوت رسمی 
رئیس‌جمهور ایران، به تهران سفر می‌کند؛ سفری 
2روزه که نویددهنده ورود مناسبات دوجانبه به عصر 
نوینی است. هیثم بن‌طارق آل‌سعید در شرایطی 
عصر امروز )یکشنبه( در رأس یک هیأت بلندپایه در 
مجموعه فرهنگی- تاریخی سعدآباد مورد استقبال 
رسمی سیدابراهیم رئیسی قرار می‌گیرد که تهران و 
مسقط در ماه‌های اخیر گام‌های قابل‌توجهی در مسیر 
گسترش روزافزون همکاری‌های دوجانبه برداشته‌اند.

برنامه‌های سفر
مذاکرات خصوصی رئیسی و هیثم بن‌طارق آل‌سعید 
از مهم‌ترین دستور کارهای نخستین ‌روز سفر 
سلطان عمان به تهران است. از سوی دیگر هیأت‌های 
عالی‌رتبه 2 کشور نیز با یکدیگر دیدار خواهند کرد؛ 
رایزنی‌هایی که موضوع‌های مختلفی را به‌منظور 
گسترش روزافزون مناسبات دوجانبه در بر می‌گیرد. 

گسترش همکاری‌ها
این سفر در شرایطی انجام می‌شود که رئیس‌جمهور 
ایران در نخستین روزهای خردادماه1401 در سفری 
به مسقط، با سلطان عمان دیدار و گفت‌وگو کرده 
بود و در جریان آن سفر، دوطرف ۱۲سند همکاری 
در حوزه‌های سیاسی، حمل‌ونقل، همکاری‌های 
دیپلماتیک، اقتصادی، علمی، محیط زیست، ورزشی 

و گردشگری امضا کردند.

نقل‌قول‌خبر

خبرهای کوتاه

دیپلماسی

ایجاد تفرقه در اوپک
سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور: 
برخی کشورهای غربی به‌دنبال ایجاد 
تفرقه درمیان کشورهای عضو اوپک 
هستند که درمقابل، اعضا باید با 
تقویت انسجام، مانع از تحقق این 
اهداف شوند. امیدوارم اوپک در 
بتواند  خود  فعالیت  دوره جدید 
 آرامش را بر بازار نفت حاکم کند.
/ پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری

جمعیت، یکی  از ارکان اصلی قدرت
محمدباقری، رئیس ستادکل نیروهای 
مسلح: تحقق پیشرفت و توسعه، مستلزم 
ایجاد قدرت است و جمعیت، یکی از ارکان 
اصلی قدرت محسوب می‌شود. براساس 
مطالعات انجام شده، سرزمین ارزشمند 
ما حداقل 2برابر جمعیت فعلی، امکان 
حمایت از مردم و ایجاد زندگی آبرومند 

برای آنان را دارد. / مهر

تکرار ادعاهای بی‌پایه اوکراین
وزارت  سخنگوی  کنعانی،  ناصر 
امورخارجه: طفره رفتن طرف اوکراینی از 
انجام مذاکرات کارشناسی با طرف ایرانی 
به‌منظور بررسی ادعاها، مؤید بی‌پایه 
بودن آنها و وجود اهداف سیاسی در ورای 
اینگونه اتهام‌زنی‌هاست. نمایش‌های 
سیاسی علیه ایران، واقعیت‌های جنگ 

اوکراین را تغییر نمی‌دهد./ ایسنا

سلطان عمان در سفر دو روزه خود به تهران 
حامل پیام‌های مهمی خواهد بود.

معاون سیاسی دفتر رئیس‌جمهور: زمانی 
که مقامات بلژیک لفاظی می‌کردند و در 
گفت‌وگوهای تلفنی درخواست تعامل بزرگ 
داشتند، تاکید آیت‌الله رئیسی این بود که گام 
اول برای تعامل، آزادی دیپلمات ایرانی است. 

حالا مسیر باز است.

 

پادشاه عمان در حالی به ایران می‌آید که 
دقیقا یکسال قبل در کشور خود میزبان 
آیت‌الله رئیسی بود. حجم مبادلات 
تجاری دو کشور پس از این سفر رشد 
60درصدی داشته و از ابتدای دولت 
سیزدهم سه برابر شده ؛لغو روادید 
مسافرتی بین دو کشور هم موجب 
افزایش روزانه پروازها بین تهران و 

مسقط شده است.

@reza_hadizadeh
عبدالرضا هادیزاده

 

چهل سال پیش دیپلمات قهرمان ما 
را در لبنان ربودند و داغی بر دل ملت 
ایران گذاشتند؛ چهارسال پیش همان 
ربایندگان با کمک چهار کشور اروپایی 
نقشه مشابهی را اجرا کردند، اما اینبار 

تسلیم قدرت و اقتدار ایران شدند.
‎#اسدالله_اسدی

@mhdy_zman
مدافع حرم

 

ببینید بیش از چهار سال و نیم اسارت 
که شامل ۲۸ روز اسارت در بونکر 
 آب، ۱۰۰ روز در بخش زندانیان روانی و
 ۳ ماه انفرادی بدون پنجره بوده، چه بر 
سر ‎#دیپلمات_مظلوم_قهرمان ایران 
آورده! این است حقوق بشر اروپایی 

- آمریکایی!
اقای اسدالله اسدی، به خانه خوش 

آمدی..

@Shirvani_moh
محمد شیروانی

 

حاج آقا از اندونزی برگشت، نرسیده 
 به منزل  خبر دادن پادشاه عمان

 در راه است ...
‎#دیپلماسی_عزت

@mohammad_zm
Mohammadi

 
سفر دو روزه پادشاه عمان به ایران مهم 
است چراکه او حامل پیام مهمی از روند 
احیای برجام و نزدیک شدن به یک 
‎#توافق_خوب است و علاوه بر آن حامل 
پیام السیسی رئیس جمهور مصر برای 
بهبود روابط با ایران است که قطعا خبر 
 خوبی برای رژیم صهیونسیتی نیست
/الگوی جدید مناسبات منطقه ای در 

حال تنظیم است.

@matinrazavi3
سید متین رضوی

شهادت 2مرزبان در درگیری با طالبان 
در پی درگیری صبح روز گذشته میان مرزبانان کشورمان با عناصر 
طالبان، 2مرزبان غیور کشور شهید و 2شهروند دیگر مجروح شدند. به 
گزارش ایرنا، در این اقدام که با آتش نیروهای طالبان به سمت پاسگاه 
مرزی ساسولی در محدوده زابل استان سیستان و بلوچستان رخ داد، 
نیروهای مرزبانی با آتش گسترده مواضع طالبان را هدف گرفته و بر 
اثر این تقابل آتش تعدادی از این عناصر کشته شدند. سردار قاسم 
رضایی جانشین فراجا با تشریح دلایل وقوع این درگیری گفت: 
نیروهای طالبان از سمت افغانستان بدون درنظر گرفتن و رعایت 
قوانین بین‌المللی و حسن همجواری با انواع ساح مبادرت به 
تیراندازی به پاسگاه ساسولی واقع در حوزه هنگ مرزی زابل کردند. 
به‌گفته وی، بعد از تیراندازی‌های طرف طالبان، براساس پروتکل‌های 
مرزی از سوی مرزبان درجه یک تذکرات لازم به نیروهای مهاجم 
داده شد اما متأسفانه مجددا تیراندازی انجام و در نهایت با دستور 

فرماندهی انتظامی کشور پاسخ قاطع به مهاجمان داده شد.

 خشم معاندان از پیروزی 
دیپلماتیک ایران

آزادی اسدالله اسدی، دیپلمات اسیر ایرانی در بلژیک، پس‌از 5سال 
حبس غیرقانونی، بازتاب‌های گسترده‌ای داشت. به‌ثمر نشستن 
اقدام‌های دیپلماتیک جمهوری‌اسامی به‌منظور آزادی اسدی 
پس‌از ۱۷۸۹روز اسارت، زمینه‌ساز خشم و سرخوردگی جریا‌ن‌های 
ضدانقلاب از دولت‌های اروپایی شده‌ و آنان را وارد فاز تازه‌ای از 
اختلاف‌های درونی کرده‌است. در چنین شرایطی هم بود که به‌دنبال 
آزادی اسدی، گروهک تروریستی منافقین با صدور بیانیه‌ای، پهلوی 
را مسبب این شکست بزرگ اپوزیسیون دانست. ازسوی دیگر رضا 
پهلوی نیز در اظهارنظری خشم‌آلود، خواستار اخراج سفرای ایران از 

اروپا و فراخواندن سفرای خارجی از  تهران شد.

سیدمحمد حسینی، معاون امور مجلس رئیس‌جمهور: دولت 
سیزدهم مدت‌ها برای تدوین لایحه برنامه هفتم توسعه زحمت کشید. 
درحقیقت قبل از تقدیم بودجه1402 این مسئله مطرح بود که لایحه برنامه 
هفتم، قبل از ارسال بودجه، تقدیم مجلس شود، اما چون لایحه برنامه هفتم 
نیاز به کارشناسی‌های بسیار مهم و بیشتری داشت، به همین دلیل با کمی 
تأخیر به مجلس فرستاده شد؛ این تأخیر به‌دلیل کاهلی و بی‌دقتی دولت سیزهم نبود؛ تا جایی 
که قبل از نوروز، تدوین و بررسی لایحه برنامه هفتم روزانه برگزار می‌شد تا این لایحه قبل از عید 
به مجلس برسد. تأخیر در تحویل برنامه به‌علت اشکال‌هایی بود که برخی به آن وارد می‌کردند یا 
تعدادی از وزرا نظرات مختلفی داشتند و معتقد بودند به بعضی نکات در لایحه برنامه هفتم توجه 
نشده‌ است. به‌هرحال کار بسیار سنگینی صورت گرفت و درنهایت در جلسه فوق‌‌العاده‌ای که 
اخیرا برگزار شد، از دستگاه‌های مختلف دوباره نظرخواهی کردیم و پس‌از جمع‌آوری نظرات آنان، 
اکنون می‌توانم بگویم که برنامه هفتم توسعه به‌خوبی تدوین شده است و امیدواریم در مجلس نیز 

از این برنامه حمایت کنند و درنهایت به‌تصویب نهایی نمایندگان برسد.

علی کریمی فیروزجایی، عضو 
هیأت‌رئیسه مجلس : لایحه برنامه 
هفتم توسعه کشور ازسوی دولت 
تقدیم مجلس می‌شود و ظرفیت‌های 
قانونی کشور در رفع چالش‌های توسعه 
بنیادین در برنامه هفتم توسعه نمایان خواهد شد. این برنامه 
محصول همفکری جامعه نخبگانی و اتاق‌های فکر خلاق 
و با اراده دولت و مجلس خواهد بود. پیش‌بینی‌می‌شود 
با استحصال ضعف‌های6برنامه توسعه قبلی قابلیت‌های 
ممتاز علمی، فرهنگی، سیاسی و اقتصادی کشور که اکنون 
رونمایی شده، نیازهای نو به نوی کشور با نگاه کلان و ملی در 
برنامه هفتم توسعه تبلور‌ یابد. انتظار بر این است با اجرایی 
شدن برنامه هفتم، شاهد عبور از بخشی‌نگری با رویکرد 

مردمی‌سازی، شفاف‌سازی، هوشمندسازی و کارآمدسازی 
در اداره کشور باشیم که خود نقشه راه حکمرانی و اعتلای 
بسترهای توسعه کشور را فراهم می‌کند. بر این باوریم که 
زنجیره خدمت‌رسانی به مردم در حوزه‌های حکمرانی 
نیازمند تحول و روزآمدی است؛ بنابراین نیازهای اساسی در 
حوزه پیشران‌های تحولی از نگاه نافذ متولیان برنامه‌ریزی 
کشور در خانه ملت پوشیده نخواهد ماند. امیدواریم با نگاه 
کارشناسی در مجلس و دولت که در این لایحه لحاظ 
می‌شود، شاهد افزایش نرخ مشارکت اقتصادی، اجتماعی 
و سیاسی مردم در برنامه هفتم توسعه باشیم که این مهم 
با تقویت همراستایی و هماهنگی دستگاه‌های مسئول در 
عرصه‌های حکمرانی موجب تسریع در تحقق آرمان‌های 

پیشرفت و توسعه ملی خواهد شد.

برنامه هفتم در ایستگاه تأخیر 

قرار بود دولت از دی‌ماه۱۴۰۰ کار تدوین برنامه هفتم توسعه را آغاز کند. همزمانی این 
موضوع با تدوین نخستین بودجه دولت سیزدهم، سبب شد سازمان برنامه و بودجه 

تمرکز خود را بر تهیه لایحه بودجه۱۴۰۱ بگذارد. همزمانی تدوین آن 2لایحه 
سبب شد روند تدوین برنامه هفتم توسعه با کندی پیش برود و عملا دولت 

نتوانست برنامه هفتم را تدوین کند. تدوین نشدن برنامه هفتم درحالی رخ 
‌داد که دولت تازه‌نفس زمان کافی برای تدوین این لایحه را در اختیار 

نداشت.

مجمع و برنامه هفتم
گرچه پیش‌بینی می‌شد سیاست‌های کلی برنامه هفتم تا پایان اردیبهشت1401 در 

مجمع تشخیص مصلحت نظام به تصویب برسد، اما این اتفاق عملا شهریورماه1401 
و درست زمانی که نیمی از فرصت یک‌ساله برای تدوین برنامه هفتم و سیاست‌های 

کلی آن گذشته اتفاق افتاد. دولت عملا ‌6ماه فرصت داشت تا این برنامه را در قالب 
سازوکارهای سازمان برنامه و بودجه تدوین و نهایی کند.

اصرار مجلس به بررسی برنامه هفتم قبل از بودجه 
دی‌ماه1401 و کمتر از 7روز پس‌از اعلام تصویب برنامه هفتم در سازمان برنامه و بودجه، 
رئیس مجلس تأکید کرد مجلس در ابتدا برنامه هفتم را بررسی و تصویب می‌کند و بعد 

از آن لایحه بودجه1402 را بررسی می‌کند. با این‌حال با رایزنی میان مجلس و دولت 
لایحه بودجه1402 در مجلس بدون بررسی لایحه برنامه هفتم انجام و دولت مکلف 

شد لایحه برنامه هفتم را تا پایان اردیبهشت به مجلس ارسال کند.

اهداف برنامه هفتم
آنطور که محمد مخبر، معاون اول رئیس‌جمهور اخیرا در همایش معرفی سند برنامه 5ساله 

هفتم توسعه در سالن اجلاس سران اعلام کرد، تک‌رقمی شدن نرخ تورم، بهبود ضریب 
جینی، چابک‌سازی‌ دولت، استقرار دولت الکترونیک، بازنگری سیاست‌های جمعیتی، 

توسعه عدالت اقتصادی، تکیه بر ظرفیت‌های کشور در زمینه‌های اقتصاد دیجیتال، 
دریا، نفت، معدن و پتروشیمی در برنامه هفتم هدف‌گذاری شده‌ است.

یک الزام مهم و اقدامی همه‌جانبه
برخی کارشناسان اقتصادی معتقد بودند اگر قرار باشد تدوین برنامه هفتم توسعه 

به‌صورت طبیعی انجام شود این برنامه به بودجه سال1402 نمی‌رسد، اما با 
توجه به تأکیدات رهبرمعظم انقلاب مبنی بر لزوم تسریع مراحل تدوین 

برنامه هفتم توسعه در سال1401 ازسوی دولت و مجلس، هر دو نهاد 
مصمم شدند روند تصویب نهایی آن را سرعت دهند.

تمدید برنامه ششم برای یک سال 
زمان اجرای برنامه ششم توسعه در پایان سال۱۴۰۰ به پایان رسید. 
دولت در لایحه بودجه سال۱۴۰۱ پیشنهاد تمدید آن را برای یک سال 

به مجلس ارائه کرد. نهایتاً در بند »ن« تبصره یک قانون بودجه۱۴۰۱ این 
پیشنهاد دولت به تصویب نمایندگان و تأیید شورای نگهبان رسید. براساس 

این بند از قانون بودجه1401، مواد قانون برنامه ۵ساله ششم توسعه اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران به استثنای آن دسته از موادی که طبق 

قوانین مجلس به صراحت نسخ شده‌اند، در این سال تمدید شدند.

سابقه تأخیر در تدوین برنامه‌های توسعه
این نخستین‌بار نیست که یکی از برنامه‌های ۵ساله توسعه با تأخیر در تدوین روبه‌رو می‌شود. 
تقریباً نیمی‌از برنامه‌های ۵ساله توسعه به‌دلیل تغییر دولت‌ها و هماهنگ نبودن 
زمان روی کارآمدن دولت‌ها با زمان اجرای برنامه‌های توسعه، با چنین 
مشکلی روبه‌رو شده‌اند. ۳برنامه از ۷برنامه توسعه کشور با تأخیر یک‌ساله 
تدوین شده‌اند که شامل برنامه‌های سوم، پنجم و هفتم توسعه 
می‌شود. با توجه به تقویم سیاسی کشور ممکن است برنامه‌های 

نهم یا یازدهم توسعه نیز با تأخیر در تدوین روبه‌رو شوند.

فرصت کم برای کارهای بزرگ 
دولت بین ۵ تا ۷ماه زمان نیاز داشت تا برنامه هفتم را بنویسد، اما مشکلاتی مانند ضرورت تدوین لایحه 
بودجه۱۴۰۲ و تنظیم این لایحه با برنامه هفتم توسعه مسئله‌ کوچکی نبود. دولت باید تا پایان تیر یا 
مرداد1401 لایحه را نهایی می‌کرد، درحالی‌که سیاست‌های کلی سند شهریورماه1401 تصویب شده بود. 
حتی اگر دولت در تیر یا مرداد می‌توانست لایحه را تدوین کند، مجلس نیز باید تا پایان مهرماه برنامه هفتم را به 

تصویب می‌رساند که انجام این مهم به شکل طبیعی غیرممکن بود.

ارسال لایحه برنامه هفتم به مجلس 
سازمان برنامه و بودجه مسئولیت بررسی و تدوین برنامه هفتم توسعه را برعهده دارد و بعد از این 
مرحله دولت باید آیین‌‌نامه‌های مرتبط با برنامه را تصویب کند. روند تصویب آیین‌نامه‌ها تا آخرین 
روزهای اردیبهشت‌ماه1402 در هیأت دولت ادامه یافت. سرانجام این لایحه 30اردیبهشت‌ماه در قالب 
22فصل و با هدف رفع ناترازی‌های کشور رونمایی و امروز )یکشنبه( برای تصویب نهایی به مجلس ارسال 

می‌شود.

نقاط قوت برنامه 
بررسی و آسیب‌شناسی اشکالات در اجرای برنامه‌های گذشته، بهره‌مندی از نظرات نخبگان و 
کارشناسان، اولویت‌ها و شناسایی درست مسائل، ارائه برنامه‌های جبرانی درصورت بروز مشکلات، توجه 
به سند تحول دولت در برنامه هفتم، مسئله‌محوری، کنترل تورم و معیشت مردم با حل ناترازی‌ها و توجه به 

دیپلماسی اقتصادی ازجمله نقاط قوت برنامه هفتم توسعه است.

همراهی برای تصویب برنامه 
سوم دی‌ماه1401 درست زمانی که ‌2ماه تا پایان مهلت قانونی برای تصویب و 
تدوین نهایی برنامه هفتم توسعه باقی نمانده بود، سازمان برنامه و بودجه اعلام کرد 
برنامه هفتم را با استفاده از ظرفیت دستگاه‌ها و کارشناسان داخل و خارج سازمان 
دنبال کرده است و بررسی و تصویب این قانون گرچه در دولت اندکی طولانی شد، اما کار 

تصویب تمام تبصره‌ها در دولت به پایان رسیده ‌است و به مجلس ارسال می‌شود.

انتقاد رهبرمعظم انقلاب 

رهبر معظم انقاب ۲۳فروردین‌ماه۱۴۰۱ در 
دیدار با مسئولان و کارگزاران نظام، تدوین برنامه 
هفتم توسعه را ضروری خواندند و افزودند: این برنامه 
قرار بود سال گذشته )1400( تدوین و از سال1401 
اجرا شود که نشد، اما امسال دولت و مجلس همت کنند تا 
‌برنامه هفتم براساس سیاست‌های کلی نظام، تدوین و تصویب

 شود.

رویکردهای نوین برنامه هفتم  دلیل تأخیر در ارائه برنامه هفتم توسعه 
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938.461نفر
فارغ‌التحصیلان بیکار

تغییر: 2- درصد

 نرخ بیکاری روی 
9درصد ماند

 بازار کار سال 1401 به مدد اشتغالزایی
 268 هزار نفری، شرایط قابل قبولی را

تجربه کرد‌

بازار کار 1401به روایت آمار

براساس گزارش مرکز آمار ایران در سال 
گذشته، نرخ بیکاری در کشور به 9درصد 

رسیده که این شاخص در میان زنان بیشتر 
از مردان بوده و در رده سنی 15 تا 24سال 

22.6درصد و در رده سنی 18 تا 35سال بیش از 16درصد 
بوده است. به‌گزارش همشهری، آخرین اطلاعات بازار کار 
حاکی از این است که با ثابت ماندن نرخ مشارکت اقتصادی 
سال گذشته نسبت به سال قبل از آن، نرخ بیکاری کل کشور 
با اضافه شده 268شاغل جدید به بازار کار، 0.2درصد کاهش 
پیدا کرده است. در این سال، دولت توانست سیاست ایجاد 
یک‌میلیون شغل را عملیاتی کند؛ اما براساس شواهد آماری، 
در این دوره زمانی بخش قابل‌توجهی از اشتغال جدید صرف 

جایگزینی ریزش اشتغال موجود شده است.

گزارش
احمد میرخدایی

روزنامه‌نگار

مشارکت 
اقتصادی 40.9درصدی

براساس نتایجی که مرکز آمار ایران 
از آمارگیری نیروی کار در سال1401 منتشر 

کرده، در این سال، ۴۰.۹درصد در سن کار کشور 
)جمعیت ۱۵ساله و بیشتر( ازنظر اقتصادی فعال بوده‌اند 
و در گروه شاغلان یا بیکاران قرار گرفته‌اند. البته نرخ 

مشارکت اقتصادی کشور در سال گذشته نسبت به سال قبل 
از آن تغییری نداشته و همچنان 59.1درصد از جمعیت کشور 

به دلایلی نظیر نرسیدن به سن کار، تحصیل، خانه‌داری، 
ازکارافتادگی و عدم‌تمایل به کار، خارج از گود بازار کار 
مانده‌اند و از منظر اقتصادی غیرفعال بوده‌اند. براساس 

نتایج این بررسی، نرخ مشارکت اقتصادی در بین 
زنان نسبت به مردان و در نقاط شهری 

نسبت به نقاط روستایی کمتر 
بوده است.

اشتغال‌زایی 
268هزارنفری

براساس آخرین اطلاعات بازار کار 
ایران، جمعیت شاغلین ۱۵ساله و بیشتر در 

سال۱۴۰۱ معادل ۲۳میلیون‌و۷۱۶ هزار نفر بوده 
است که نسبت به سال قبل از آن ۲۶۸هزارو358نفر 

افزایش نشان می‌دهد. البته براساس آمارهای وزارت کار، 
دولت در سال گذشته موفق به ایجاد بیش از یک‌میلیون 
شغل جدید شده و این داده‌ها در سامانه رصد بازار کار 
ثبت شده است؛ اما از شواهد امر چنین برمی‌آید که در 

سایه این اشتغال‌زایی قابل‌توجه، اشتغال موجود 
با بی‌ثباتی مواجه شده و بخش قابل‌توجهی 

از اشتغال جدید صرف جبران ریزش 
اشتغال موجود شده است.

ثبات نرخ بيكا‌ری ‌
بررسی نرخ بیکاری جمعیت در 

سن کار ایران )افراد ۱۵ساله و بیشتر( در 
سال1401 نشان می‌دهد که ۹درصد از جمعیت 

فعال )شاغل و بكيا‌ر(، بكيار‌ بوده‌اند. همچنین نرخ 
بیکاری در بین زنان نسبت به مردان و در نقاط شهری 

نسبت به نقاط روستایی بیشتر بوده است. این شاخص، 
نسبت به سال۱۴۰۰ بالغ‌بر ۰.۲درصد کاهش یافته است. 

براساس آمارها، در سال گذشته ضمن اضافه شدن 
بیش از 268هزار نفر به جمعیت شاغلان و تثبیت 

نسبت اشتغال کشور روی رقم 37.2درصد، از 
جمعیت بیکاران نیز نزدیک به 26هزار 

نفر کاسته شده است.

تب 
بالای بیکاری جوانان

در سال1401، نرخ بیکاری جوانان ۱۵ 
تا ۲۴ ساله به ۲۲.۶درصد رسیده است. طبق 

آمارها، گرچه این نرخ نسبت به سال۱۴۰۰ حدود 
۱.۱درصد کاهش یافته؛ اما همچنان در مقایسه با نرخ 

بكياري‌ میانگین کشور رقم بالایی است. همچنین بررسی نرخ 
بیکاری گروه سنی ۱۸ تا ۳۵ساله در سال۱۴۰۱ نشان می‌دهد: 
این شاخص 0.2درصد نسبت به سال1400 کاهش پیدا کرده و 
۱۶.۳درصد از جمعیت فعال این گروه سنی بیکار بوده‌اند. در 
این میان نرخ بیکاری جمعیت فارغ‌التحصیل آموزش عالی 
نیز همچنان بالاتر از میانگین کشوری ثبت شده و باوجود 

کاهش 0.7درصدی، روی رقم 12.9درصد مانده است. 
طبق آمار، این نرخ در بین زنان نسبت به مردان 

و در نقاط روستایی نسبت به نقاط 
شهری بیشتر بوده است.

بحران اشتغال کشاورزی
تاریک‌ترین نکته در گزارش بازار کار مرکز 

آمار ایران، استمرار ریزش اشتغال بخش کشاورزی 
در سال1401 و جایگزینی مشاغل مولد بخش کشاورزی 

با مشاغل بخش خدمات است. به‌گزارش همشهری، بررسی 
اشتغال در بخش‌های عمده فعالیت اقتصادی نشان می‌دهد که 

در سال۱۴۰۱، به‌واسطه عواملی نظیر خشکسالی و مناسب نبودن 
هزینه و فایده در بخش کشاورزی، 314هزارو629نفر از اشتغال این 
بخش کاهش پیدا کرده و سهم این بخش از بازار کار رسمی کشور با 
1.5درصد کاهش به 14.8درصد رسیده است. این در حالی است 

که بخش خدمات با افزایش 546هزارنفری شاغلان و کسب 
51.6درصد از بازار کار کشور مواجه بوده و در بخش صنعت 

نیز باوجود کاهش 0.2درصدی سهم این بخش از 
بازار کار، تعداد شاغلان 33.6هزار نفر 

بیشتر شده است.

63.794.249نفر 
جمعیت بالای 15سال

1.15درصد
تغییر نسبت به 1400

0.94درصد
تغییر

1.3درصد
تغییر

26.064.767نفر
جمعیت فعال

37.729.482نفر
جمعیت غیرفعال

23.715.810نفر
جمعیت شاغلان

1.01درصد

2.348.957نفر
جمعیت بیکاران

1.1-درصد

تداوم نزول قیمت خودرو
قیمت 55محصول داخلی و مونتاژی دیروز در بازار 

خودرو با کاهش مواجه شد

روند نزولی قیمت خودرو که از 2 هفته پیش شروع شده دیروز هم 
ادامه یافت و قیمت دست‌کم 55محصول داخلی با کاهش مواجه 
شد و قیمت برخی خودروهای مونتاژی حتی تا 35میلیون تومان 
هم افت کرد. به گزارش همشهری، به‌دنبال ثبت نام از متقاضیان 
 واقعی خودرو طی 2 مرحله حجم تقاضا در بازار خودرو کاهش یافت و
آن طورکه آمار‌ها نشان می‌دهد از 2 هفته پیش شتاب نزول قیمت 
در بازار خودرو بیشتر شده است.طبق این اطلاعات ظرف این مدت 
میانگین قیمت خودرو‌های داخلی به‌طور متوسط 10درصد افت 
کرده است. شواهد میدانی نشان می‌دهد به‌دنبال واگذاری گسترده 
خودرو از طریق شرکت‌های خودروساز از تعداد مشتریان در بازار 
کاسته شده و همین عامل در نزول بازار نقش داشته است. عامل 
دیگری که به‌نظر می‌رسد در کاهش قیمت خودرو تأثیر داشته 
کاهش نسبی قیمت ارز است. آنطور که آمار‌ها نشان می‌دهد روند 
نزولی قیمت خودرو که از 2 هفته پیش شروع شده دیروز هم ادامه 
یافت و در مبادلات روز گذشته قیمت دست‌کم 55 محصول تولید 

داخل و مونتاژی با کاهش مواجه شد. 
این اطلاعات نشان می‌دهد قیمت این خودرو‌ها به‌طور میانگین 
بین 2تا 35میلیون تومان افت کرده است. بیشترین میزان افت 
دیروز مربوط به ‌خودروي ‌ام‌وی‌ام ایکس 55پرو بود که بیش از 
35میلیون تومان افت کرد. قیمت پژو 207اتوماتیک هم دیروز با 
3.2درصد نزول بالغ بر 26میلیون تومان نزول کرد و به 800میلیون 
تومان در بازار آزاد رسید. محصولات سایپا شامل کوئیک و ساینا هم 
به‌طور میانگین بین 2.5تا 3درصد افت قیمت را تجربه کردند. به زعم 
تحلیلگران درصورت تداوم افت قیمت دلار و افزایش تیراژ تولید، 
قیمت خودرو می‌تواند در روز‌های آینده با کاهش بیشتری مواجه 
شود. به عقیده کارشناسان واردات خودرو هم از دیگر عواملی است 
که می‌تواند در کاهش قیمت خودرو نقش داشته باشد.رئیس اتحادیه 
فروشندگان خودروی تهران در همین باره گفت: قیمت خودرو حدود 
یک‌ماه است که روند کاهشی به‌خود گرفته و این روند کاهشی فعلًا 
ادامه‌دار است. سعید موتمنی با بیان اینکه معاملات در بازار همچنان 
ضعیف است افزود: با توجه به اینکه طی هفته‌های گذشته نوسانات 
ارزی نداشتیم و عرضه خودرو نیز به نسبت خوب بود و مباحث مربوط 
به واردات خودروی نو و کارکرده هم مطرح شد، این موضوع موجب 
شده که بازار خودرو روند کاهشی بگیرد.موتمنی با تأکید بر اینکه 
طی یک‌ماه گذشته قیمت خودرو‌های داخلی بین ۱۲ تا ۲۰درصد 
کاهش یافته است اضافه کرد: اگرچه قیمت‌ها پایین آمده اما نسبت به 
کارخانه هنوز بالاست با این حال اگر واردات انجام و عرضه هم بیشتر 

شود قطعاً فاصله قیمت بین کارخانه و بازار کمتر می‌شود.‌

تخم‌مرغ ارزان شد
قیمت تخم‌مرغ با کاهش نسبی در هفته‌های اخیر به زیر نرخ مصوب رسید. به گزارش 

خبر
همشهری، با توقف رشد قیمت تخم‌مرغ در هفته‌های اخیر، قیمت این محصول به نرخ مصوب 
جدید آن نزدیک شد و در میادین و فروشگاه‌های زنجیره‌ای قیمت به زیر نرخ مصوب رسید. 
‌ماه گذشته در پی درخواست مرغداران برای اصلاح نرخ مصوب تخم‌مرغ با توجه به زیان سال قبل و رشد 
هزینه‌های تولید به‌ویژه نهاده‌ها، دولت با این درخواست موافقت کرد و بر این اساس، قیمت مصوب هر کیلو 
تخم‌مرغ برای مصرف‌کننده از 40هزار تومان به 56 هزار تومان افزایش یافت. بر این اساس هر شانه 1.8 کیلویی 
باید در واحدهای خرده‌فروشی با قیمت 100هزار تومان به فروش برسد که البته این نرخ هرگز رعایت  نشد. 
قیمت هر شانه  30عددی تخم‌مرغ که از ابتدای اردیبهشت از ‌110هزار تومان فراتر رفته بود تا پایان این ماه از 
120هزار تومان هم عبور کرد، اما از هفته گذشته در واحدهای عرضه‌کننده اقلام تنظیم بازاری قیمت تخم‌مرغ 
از شانه‌ای 100هزار تومان پایین آمده است.  در میادین شانه 30 عددی خمیری 94.500 و شانه طلقی 
96.500 تومان به فروش می‌رسد. با این حال در سوپرمارکت‌ها که محصولات برندهای نامدار را عرضه 
می‌کنند قیمت‌ها همچنان بالاست. روز گذشته قیمت شانه 20عددی تخم‌مرغ در سوپرمارکت‌ها بین 100 
تا 110 هزار تومان بود،  شانه‌ 30 عددی همچنان با قیمت‌هایی بین 130 تا 140هزار تومان به فروش رسید .

سرعت کند عرضه‌های اولیه
  خبر: آخرین اطلاعات حاکی از آن است که در حال 
حاضر ۱۶شرکت در صف عرضه اولیه در بازار فرابورس 

هستند.
  نقد: عرضه اولیه سهام یکی از روش‌های مرسوم در 
بازار‌های مالی دنیا برای ایجاد تعادل در بازار است که هم 
در دوره‌های صعود و هم در دوره‌های نزول شاخص‌ها 
کاربرد دارد. با این حال به‌زعم کارشناسان روند عرضه 
سهام شرکت‌های جدید در ایران اولا بسیار کند است و 
ثانيا در زمان‌هایی که شاخص در حال رشد و نقدینگی در 

حال ورود به بورس است، فراموش می‌شود.
بررسی دوره اخیرشاخص بورس نیز نشان می‌دهد که با 
وجود آنکه ارزش معاملات بورس در ابتدای امسال با رشد 
زیادی مواجه شده بود و نسبت به ابتدای سال قبل 10برابر 
شد ولي خبری از عرضه‌های اولیه نبود اما حالا که شاخص 
بورس در حال درجا زدن است عرضه‌های اولیه دوباره 

شتاب گرفته است.
 این مسئله نشان می‌دهد كه نظام تصمیم‌گیری در بازار 
سرمایه با تأخیر همراه است و مدیران در مواقع مناسب 
تصمیم نمی‌گیرند. این رویه‌اي است که در طول 2دهه 
گذشته بارها تکرار شده است و عرضه‌های اولیه در 
زمان‌های مناسب انجام نمی‌شود. با این حال افزایش 
عرضه‌های اولیه را مي‌توان به ‌فال نیک گرفت که البته باید 

سرعت آن افزایش یابد.

نقد ‌خبر

بازار

خودرو

تنبیه دلالان با حذف قولنامه
وزیر امور اقتصادی و دارایی در نامه‌ای که اخیرا برای رئیس مجمع 
تشخیص مصلحت نظام ارسال کرده، خواستار اعتبارزدایی از اسناد 
عادی و وکالتی و تصویب »طرح الزام به ثبت رسمی معاملات اموال 
غیرمنقول« برای توفیق حاکمیت در کنترل بازار سوداگرانه مسکن 

شده است. اما اصل ماجرا چیست؟
در »طرح مالیات بر سوداگری و سفته‌بازی« مقرر شده که انتقال 
املاک با انواع کاربری در صورت تحقق شرایط‌‌، مشمول مالیات بر 
عایدی سرمایه شود و به‌این‌ترتیب، مازاد قیمت فروش به قیمت 
خرید ملک، مأخذ محاسبه مالیات قرار خواهد گرفت؛ مالیاتی که 
در سال نخست می‌تواند بیش از نیمی از سود معامله را به‌عنوان 
مالیات به خزانه واریز کند و دست سوداگر را خالی بگذارد. در این 
میان مراجع مرتبط، به‌ویژه تمامی دفاتر اسناد رسمی مکلف به 
انجام تکالیفی برای شناسایی و انعکاس این معاملات به سازمان 
امور مالیاتی شده‌اند و همه معاملات ملکی باید برای بررسی مالیات 
بر سوداگری در اختیار این سازمان قرار گیرد، اما »اسناد عادی 
معاملات قولنامه‌ای و وکالت‌نامه‌های عادی« و اعتبار آنها در محاکم 
قضایی، به پاشنه آشیل طرح مالیات بر سوداگری و سفته‌بازی 

تبدیل شده و همه رشته‌های دولت در این حوزه را پنبه می‌کند.
بر همین اساس است که وزیر اقتصاد درخواست کرده تا امکان انتقال 
املاک بدون ثبت و صدور سند رسمی در مراجع قضایی به رسمیت 
شناخته نشود تا معاملات سفته‌بازی و سوداگری مسکن امکان 
استفاده از این روش‌ها را پیدا نکند. طبیعتا برای اعتبارزدایی از اسناد 
عادی، باید تدابیر ویژه‌ای جهت حل‌وفصل قولنامه‌های موجود یا 

مستثنا کردن آنها اندیشیده شود.

قیمت حبوبات کاهش یافت
قیمت بعضی از اقلام حبوبات در میادین نسبت به ابتدای امسال 
کاهش یافته است. آخرین نرخنامه سازمان میادین میوه و تره‌بار 
شهرداری تهران نشان می‌دهد 6قلم از حبوبات غیرشرکتی در 
خردادماه نسبت به فروردین تا حدودی پایین آمده است. لوبیا 
چیتی، لوبیا سفید و نخود ازجمله این اقلام هستند. در سال گذشته 
قیمت حبوبات به‌طور میانگین 40درصد بالا رفت. این رشد امسال 
هم در بعضی از حبوبات ازجمله لوبیا قرمز، لپه و عدس، ادامه یافته 
است. تقاضای مصرف حبوبات در 6ماه ابتدایی سال کمتر از فصول 

سرد و قیمت این اقلام معمولا در این بازه زمانی متعادل است.

قیمت هرکیلو- توماننام محصول 
فروردین 1402

قیمت هرکیلو- تومان
خرداد 1402

80.00078.000لوبیا چیتی

49.00051.000لوبیا چشم بلبلی

63.00062.000لوبیا قرمز قمی

88.00093.000لوبیا قرمز کپسولی

80.00078.000لوبیا سفید

65.00062.000نخود

51.00051.000لپه تبریز

55.00055.000عدس 

48.00052.000ماش

 تغییرات قیمت حبوبات غیرشرکتی)فله( از ابتدای امسال 



یکشنبه 7 خرداد 41402
 شماره 8784

پنجاه‌وهفتمین پویش امیدوافتخار به افتتاح تصفیه‌خانه 
خلیج‌فارس و طرح‌های مدیریت منابع آب و همچنین آیین 
كلنگ‌زني فاز دوم تصفيه‌خانه خلیج‌فارس در منطقه۱۹ 
اختصاص داشت . این پروژه 27سال قبل كلنگ‌زني شده 
بود و طی این سال‌ها فقط 30درصد پیشرفت فیزیکی داشت.

افزایش میزان بازچرخانی آب در تهران 
بازچرخانی آب مهم‌ترین هدف تکمیل و بهره‌برداری تصفيه‌خانه 
خلیج‌فارس است که در مراسم دیروز، علیرضا زاکانی، شهردار 
تهران به این موضوع اشاره کرد و گفت: »در حوزه رواناب‌ها، با 
ساماندهی و توسعه شبکه ۵۳۰ کیلومتری آب‌های زیرزمینی، 
توانستیم شهر تهران به‌ویژه نواحی غرب آن را از خطر سیلاب 
مصون نگه داریم. مهم‌ترین عامل فرونشست زمین برداشت 
از سفره آب‌های زیرزمینی است. راهکار عبور از این بحران 
بازچرخانی آب با هدف به حداقل رساندن استفاده از سفره‌های 
آب زیرزمینی است. در رابطه با مدیریت مصرف آب شرب، 
چاره‌ای جز فرهنگسازی‌ و استفاده درست و بهینه از آب نداریم. 
سال گذشته برای تامین آب باکیفیت ۴۹ چاه آب در شهر 
تهران مورد استفاده دستگاه‌های مختلف قرار گرفت و در کنار 
آن ۵۰ نقطه دیگر نیز برای حفر چاه عمیق پیش‌بینی شد. با 
بهره‌برداری کامل از تصفیه‌خانه خلیج‌فارس، درمجموع سالانه 
2و نیم میلیون مترمکعب به ظرفیت بازچرخانی آب در تهران 

افزوده می‌شود.«

کمبود آب برای آبیاری فضاهای سبز
سالانه ۱۸۵میلیون مترمکعب آب صرف آبیاری فضای سبز در 
شهر تهران می‌شود که از این میزان، ۱۳۵میلیون مترمکعب 
به وسیله چاه و باقی با بازچرخانی آب تامین می‌شود و در کل 
حدود ۱۱میلیون مترمکعب آب تهران نیز سهم رواناب‌هاست. 
زاکانی با بیان این مطلب تأکید کرد: »مطابق تفاهمنامه‌ای که 
با وزارت نیرو امضا کردیم تا سال ۱۴۱۰، حدود ۱۴۵میلیون 
مترمکعب آب تهران از طریق بازچرخانی تامین می‌شود؛ این 
در حالی است که مطابق افق ۱۴۱۰ برای آبیاری فضای سبز 
تهران به ۲۱۰میلیون مترمکعب آب نیاز داریم و براساس 
آمار حتی با وجود تفاهمنامه وزارت نیرو حداقل ۶۵میلیون 
مترمکعب منابع آبی برای آبیاری فضای سبز تهران کم 
خواهیم داشت. در چنین شرایطی چاره‌ای نداریم جز اینکه 
شهرداری تهران جداگانه نیز به فکر افتتاح پروژه‌هایی مانند 

تصفیه‌خانه خلیج‌فارس باشد.«

احداث تصفيه‌خانه در مرکز و شمال شهر
در ادامه مراسم، مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران 
با بیان اینکه یکی از بهترین راه‌ها در موضوع آب استفاده از 
پساب فاضلاب‌های شهری برای آبیاری فضای سبز است که 
در جنوبی‌ترین نقاط تهران واقع شده‌اند، گفت: »شاید از ابتدا 
این برنامه‌ریزی درست نبوده که همه فاضلاب و پساب‌های 
تهران در جنوب شهر تصفیه و بعد به نقاط دیگر شهر بازگردانده 
شود؛ چراکه بهتر این بود در نقاط مرکزی و شمالی شهر نیز 
سیستم‌های تصفیه فاضلاب داشته باشیم تا هزینه انتقال 

کاهش پیدا کند.«

۹۳میلیون مترمکعب برای آبیاری فضای سبز
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون خدمات شهری و 
محیط‌زیست شورای شهر تهران گفت که حدود ۹۳میلیون 
مترمکعب برای آبیاری فضای سبز از آب‌های زیرزمینی استفاده 
می‌شود. او ادامه داد: »باید یک تعامل چندوجهی با ذینفعان 
صورت بگیرد. حوزه کشاورزی بیشتر آب کشور یعنی ۸۷درصد 
را مصرف می‌کند که ۵۰درصد آن به شکل درست استفاده 

نمی‌شود و هدر می‌رود.«

امید و افتخار

تکمیل پروژه 72ساله در 5ماه
 فاز اول تصفیه‌خانه خلیج‌فارس افتتاح 

و کلنگ اجرایی شدن فاز دوم این پروژه در میدان 
مرکزی میوه‌وتره‌بار زده شد

مهدی اسماعیل‌پور؛ روزنامه‌نگار

سیدمحمد فخار/ زینب زینال‌زادهگزارش
 روزنامه‌نگار

با کشف فساد در ادوار گذشته و پیگیری مدیریت شهری فعلی صورت گرفت

113مورد

29هزار میلیارد تومان
1860فقره

1889رأی
262رأی

20
  
شناسایی گلوگاه‌های فساد در شهرداری 

ارزش بازگشت اموال و دارایی‌های شهر 

گام اول
 برخورد قاطع 
با تخلفات و 

مفسده‌ها

گام دوم
ارتقای نظام‌مند 

سلامت اداری

هزار میلیارد 
تومان

 استیفای 
حقوق شهر و 

شهروندان

ارزش صدور آرای حقوقی به نفع شهرداری

تعداد پرونده‌های رأی به نفع شهرداری تهران 

 آرای صادر شده به نفع شهرداری 
در دیوان عدالت اداری

آرای کیفری صادر شده به نفع شهرداری 

جلوگیری از تضییع بیش از 5هزار 
میلیارد تومان حقوق بیت‌المال )تخلفات 
ساختمانی، معاملات، پرداخت‌ها و...(

بازگرداندن ۱۱۰ مجموعه ۹هزار میلیارد تومانی 

  بازگرداندن امتیاز بهره‌برداری بام‌لند
 به ارزش ۱۶هزار میلیارد تومان

 تخریب بیش از 740مورد و 
جلوگیری از ساخت‌وساز غیر‌مجاز 

بازگرداندن برند شهروند 
به ارزش 600میلیارد تومان

 بازگشت املاک به ارزش 2هزار میلیارد تومان
 پیگیری 1197پرونده حقوقی به ارزش 

11هزار میلیارد تومان
  ۸۳۶ چک و سفته وصول شده به ارزش
 ۳هزار میلیارد تومان

 پیگیری پرونده‌های حقوقی به 
ارزش 153هزار مترمربع

  جلوگیری از تضییع بیت‌المال
 به ارزش 5هزار میلیارد تومان

 شناسایی و رسیدگی به تخلفات فردی 750فقره
بازپس‌گیری املاک خاص 103ملک

جلوگیری از ساخت‌و‌ساز غیرمجاز 740مورد

آزادسازی اراضی تصرفی 39هکتار
 پیگیری هزار گزارش مردمی فساد و تخلف 

4هزار میلیارد تومان
پیگیری1477پرونده دیوان عدالت اداری

 پیگیری 96پرونده اسناد انتقالی به نام شهرداری 
)بالغ‌ بر 153315مترمربع(

پیگیری 18پرونده ویژه با ابعاد تخلفاتی 
بالغ بر یک هزار میلیارد تومان 

سطوح برخورد 
با فساد در 
شهرداری

شهرداری 
پایتخت 
با ساختار 
شیشه‌ای

مشارکت شهروندان 

ارتقای نظارت فنی شهرداری

بازگرداندن پروژه‌های از دست رفته

سیمان50 هزار تن

میلگرد12 هزار تن

قیر60 هزار تن

»ارتقای نظام‌مند سلامت اداری« 
کلید واژه‌ای که در این دوره مدیریت 

شهری سرلوحه اقدامات قرار گرفت و 
شهرداری تهران در راستای کاهش و 

مبارزه با فساد نخستین گام را با ایجاد 
تحول اداری و ساختاری برداشت

گره‌گشایی از ترافیک تهران 
آیین کلنگ‌زنی ساخت پارکینگ طبقاتی 
بیمارستان شریعتی در قالب پنجاه‌وهفتمین 
رویداد امید و افتخار با حضور علیرضا زاکانی، 
شهردار تهران، جلال بهرامی، معاون حمل‌ونقل 
و ترافیک، مجتبی شفیعی، مدیرعامل سازمان 
حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران و جمعی از 
مدیران ارشد شهری برگزار شد. علیرضا زاکانی، 
شهردار تهران گفت: »امسال ۲۸موقعیت برای 
ساخت پارکینگ درنظر گرفته‌ایم که از این میزان 
عملیات احداث ۵ موقعیت آغاز شده‌است. ساخت 
پارکینگ بیمارستان امام خمینی)ره( از قبل آغاز 
شده‌ بود و ما صرفا درصدد طبقاتی و اضافه کردن 
تجهیزات به آن هستیم. پارکینگ بیمارستان 
شریعتی نیز در زمینی به مساحت بالغ بر ۵هزار 
مترمربع و به‌صورت مکانیزه ساخته‌ خواهد شد؛ این 
پارکینگ با 380میلیارد تومان اعتبار تا پایان سال 

به بهره‌برداری می‌رسد.«

شناسایی و برخورد با 12شبکه رشوه و کارچاق‌کن 

شناسایی و رسیدگی به 750فقره پرونده 
تخلفات فردی عوامل شهرداری

برخوردهای مکرر با مسیرهای فسادانگیز طی ماه‌های اخیر موجب شده که دیگر فساد 
در تهران عواقب سنگین تری داشته باشد. از عمر تاسیس شهرداری تهران و قوانین 
مدیریت شهری 93سال می‌گذرد و هر از چند گاهی خبر از بروز و ظهور پرونده‌های فساد 
در این نهاد شنیده می‌شود. در عین حال طی دوره اخیر مدیریت شهری، گلوگاه‌های 
فسادانگیز بسیاری شناسایی شده که راه را بر سودجویان بسته و هزینه سوءاستفاده 
از بیت‌المال را به نحو چشمگیری افزایش داده است. در گزارش پیش رو به‌ رویه جدید 
برخورد این نهاد با پرونده‌های فسادی پرداخته می‌شود که اگرچه این مشکلات در ادوار 

گذشته رخ داده، اما سودش در دوره فعلی به مردم و شهر رسیده و می‌رسد.

مبارزه با 
متخلفان

به جیب مردم20هزار میلیارد بازگشت
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  آپارتمان ۱۶۸.۴۶مترمربعی 
در منطقه۲ با قیمت ۲۰میلیارد و 
۲۰۰میلیون تومان

 آپارتمان 164.94مترمربع
 در منطقه یک با قیمت پایه 
15میلیارد تومان 

 آپارتمان ۱۰۵.۳۵مترمربعی 
در منطقه۲ با قیمت ۱۰میلیارد و 

۳۸۰میلیون تومان

رشوه، تبانی و اختلاس

دریافت هزینه مازاد در 
قبال ارائه خدمات

نقض قوانین و مقررات و 
سهل‌انگاری در انجام وظایف

 تخلف در انعقاد قراردادها
 و نحوه واگذاری‌ها

پورتال سازمان بازرسی
Bazresi.tehran.ir

برخورد با فساد در 3سطح

شهردار تهران درباره فساد ۲۰هزار میلیارد تومانی مربوط 
به ادوار گذشته و برخورد با فساد در 3سطح توضیح داد. 
علیرضا زاکانی، شهردار تهران دیروز در مراسم پنجاه‌وهفتمین 
شنبه‌های امید و افتخار گفت: فساد را به 3دسته تقسیم‌بندی 
کرده‌ایم؛ یک دسته فساد تعبیر به این بود که خورد و برد، 
برداشت و برد که شهرداری در این زمینه متضرر شده و برای این 
مسئله برنامه خاصی را شروع کرده‌ایم و حق و حقوق شهرداری 
را در قراردادها و پروژه‌ها پیگیری کردیم و 20هزار میلیاردی که 
اخیراً در رسانه‌ها به‌عنوان کشف فساد در شهرداری تهران مطرح 
شده است مربوط به بازگشت مبالغ ما از قراردادها و پروژه‌ها 
به شهرداری تهران است که این مسئله شامل زمین، امکان، 
پول و... است که ما آنها را برگشت داده‌ایم و ربطی هم به دوره 

فعلی ندارد.
وی افزود: این مسئله و بازگشت ۲۰هزار میلیارد تومان به 
شهرداری تهران به ادوار مختلف شهرداری مربوط است و این 
پروژه‌های متنوعی است که به دوره‌های مختلف ارتباط دارد؛ 
لذا ما بخشی از امکانات شهر را برگردانده‌ایم که عدد این امکان 
حداقلش ۲۰هزار میلیارد تومان اشاره شده است و هیچ ربطی 
هم به دوره ما ندارد و اهتمام شورای ششم و شهردار منتخب 
شورا بر این بوده که بتوانند حق مردم را بازگردانند و این اتفاق 

افتاده است.
زاکانی افزود: در همین بخش نیز مجموعه‌هایی بودند که ما 
آنها را به شهرداری بازگرداندیم و پس گرفتیم که عدد آن ۱۱۰ 
مجموعه است و ما توانستیم این مجموعه‌ها را بازگردانیم و عدد 
آن حدود ۹هزار میلیارد تومان است و این عدد جدای آن رقم 

۲۰هزار میلیارد تومان است.
شهردار تهران ادامه داد: ما البته علاقه‌ای نداریم بازگویی این 
موارد را در فضای عمومی عنوان کنیم. علاقه داریم که برویم 
آنها را بگیریم و برای شهر و شهروندان نگه داریم. این موضوع 
به‌صورت جدی پیگیری می‌شود. یکی از کارهای بزرگی که در 
این دوره انجام شده به نظارت فنی سیستمی شده شهرداری 
برمی‌گردد و بزرگ‌ترین تحولی است که در حوزه شهری 
درخصوص جلوگیری از فساد انجام خواهد شد؛ به‌عنوان مثال 
ما در یک پرونده سال گذشته بررسی کردیم که ۷میلیارد تومان 
از سوی مالک پرداخت کرده بود که مالک برای اخذ پایان‌کار 
به شهرداری مراجعه کرده بود و ما بررسی کردیم که مالک باید 
1۲۷میلیارد تومان پرداخت می‌کرده است که در این زمینه 
۱۲۰میلیارد تومان حذف و تنها ۷میلیارد تومان از سوی مالک 
پرداخت شده بود و ۱۲۰میلیارد تومان را به‌روزرسانی و به ارزش 
روز قیمت‌گذاری کردیم و به هزار میلیارد تومان رسید که از این 
رقم مبلغ پرداخت شده به قیمت روز کسر و فرد ۸۴۰میلیارد 
تومان به شهرداری پرداخت و در نهایت پایان‌کار خود را اخذ 
کرد و این مسئله نشان‌دهنده این است که با این‌گونه اقدامات 

راه فساد در مجموعه شهرداری بسته خواهد شد.
زاکانی گفت: البته ناگفته نماند که این موارد هیچ‌کدام به این 
دوره ارتباط ندارد و به ادوار گذشته برمی‌گردد. شهردار تهران 
با تأکید بر اینکه ما به هیچ عنوان از حق و حقوق شهروندان 
نخواهیم گذشت گفت: این موضوع به‌صورت جدی توسط 
مدیریت شهری اعم از شورا و شهرداری پیگیری می‌شود و با 
سیستمی شدن نظارت‌ها می‌توانند جلوگیری از فساد را در بدنه 

شهرداری داشته باشند.
وی با اشاره به رویکرد شهرداری تهران برای شفافیت در 
قراردادها، گفت: در بخش کمیسیون ماده۵ نیز باید به این نکته 
اشاره کنم که همه موارد در سامانه شفافیت بارگزاری می‌شود 

و همه مصوبات را می‌توانند رؤیت کنند.
شهردار تهران ادامه داد: یکی از مواردی که جنجالی شد چیزی 
بود که خودمان رفتیم و ۵نفر را شناسایی و خودمان عنوان 
کردیم و برخورد هم صورت گرفت و این مسئله را به دفتر 
ما انتصاب می‌دادند که اشتباه بود. یک نفر هم که از دفتر ما 
دستگیر شده بود اصلًا موضوعش فساد نبود؛ موضوعش خرید 

یک اسلحه از همان شبکه اشاره شده بود.
شهردار تهران گفت: این مسئله توسط دستگاه امنیتی پیگیری 
شد و کسی هم که اسلحه را فروخته بود، گفت می‌خواهد 
مجوز هم بگیرد و درواقع فرد اشاره شده به امید داشتن مجوز 
اقدام به خرید اسلحه کرده بود که دستگاه امنیتی موضوع را 

بررسی کرد.
زاکانی گفت: ما در موضوع مبارزه با فساد مصر هستیم و علاقه 

هم نداریم تنها شعار بدهیم و بنا داریم راه‌های فساد را ببندیم.

9نمونه جلوگیری از 
تضییع حقوق شهر
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4
5
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  مالک پاساژی برخاف ضوابط و مقررات 
شهرسازی اقدام به توافق با شهرداری منطقه11 
مبنی بر احداث طبقه هفتم کرده و همچنین اقدام 
به انجام عملیات ساختمانی مازاد بر پروانه‌های 
ساختمانی، ضوابط و مقررات شهرسازی)طرح‌های 
تفصیلی و جامع( کرده و مرجع قضایی، شهرداری 
تهران را محکوم کرده است، اما با اعتراض شهرداری 
و اقدامات و پیگیری مرکز حقوقی، رأی مذکور در 

مرجع تجدیدنظر تهران نقض شد.

  طرح دعوی شرکتی مبنی بر مطالبه بهای 
ملک5هزار مترمربع از ملک واقع در محدوده 
شهرداری منطقه 2، پس از رسیدگی در دادگاه 
بدوی منجر به محکومیت شهرداری تهران شد که با 
تجدیدنظرخواهی شهرداری تهران از دادنامه بدوی و 
اقدامات حقوقی به عمل آمده توسط مرکز حقوقی 
ازجمله طرح شکایت کیفری علیه هیأت مدیره 
شرکت، در نهایت منجر به صدور قرار سقوط دعوی 
و النهایه صدور رأی به نفع شهرداری تهران شده و 
متعاقب این اقدامات اسناد پلاک ثبتی موصوف به نام 

شهرداری تهران، انتقال قطعی یافته است.

  شرکتی به ‌عنوان پیمانکار شهرداری منطقه12با 
استناد به ‌صورت وضعیت‌های صادره در محدوده 
منطقه 12، مبادرت به طرح دعوی حقوقی به خواسته 
الزام شهرداری تهران به پرداخت اجور معوقه و 
خسارت تأخیر تأدیه و سایر خسارات قانونی می‌کند 
که رسیدگی در شعبه دادگاه عمومی حقوقی تهران 
منجر به محکومیت شهرداری تهران گردید؛ متعاقب 
اعتراض به دادنامه صادره رقم محکومیت از 40میلیارد 

به یک میلیارد تومان کاهش پیدا کرد.

  طرح دعوای مالکین ملکی به خواسته مطالبه 
بهای 3930مترمربع از پلاک ثبتی واقع در محدوده 
شهرداری منطقه 18، پس از رسیدگی در دادگاه بدوی 
منجر به صدور حکم قطعی محکومیت شهرداری 
تهران به پرداخت مبلغ 44.7هزار میلیارد ریال در حق 
مالکین شد. در مرحله اجرای دادنامه، شعبه اجرای 
احکام به استناد تبصره ذیل ماده 19قانون کارشناسان 
اقدام به صدور اجراییه مجدد برخلاف مفاد دادنامه 
قطعی به مبلغ 420هزار میلیارد ریال می‌کند که 
با اقدامات به موقع حقوقی توسط مرکز حقوقی در 
نهایت اجراییه صادره ابطال و همان مبلغ اولیه مورد 

تأیید دادگاه صادر‌کننده رأی قرار گرفت.

  اشخاصی با ادعای قرار گرفتن ملک خود در طرح 
شهرداری اقدام به طرح دعوی مطالبه بهای ملک به 
مساحت110هزار مترمربع واقع در محدوده شهرداری 
منطقه 22به طرفیت شهرداری تهران می‌کند که  با 
توجه به دفاعیات به عمل آمده از سوی مرکز حقوقی 
مبنی بر ملی بودن ملک فوق نهایتا بر همین اساس 
شعبه 218دادگاه عمومی حقوقی تهران اقدام به 
مردود دانستن دعوی مطروحه کرده و حکم به رد 
دعوی خواهان‌ها صادر کرده است و حکم موصوف 

قطعی شده است.

  در پی محکومیت شهرداری تهران به پرداخت 
بهای ملک واقع در طرح محدوده شهرداری منطقه 
5 به میزان 69میلیارد ریال پس از گذشت چند سال 
و به ‌دلیل رد اعتراض فوق‌العاده شهرداری، در مرحله 
اجرای احکام مجددا ملک موضوع دعوی به نرخ روز 
ارزیابی و مبلغ آن 690میلیارد ریال تعیین شد که 
با اقدام به موقع، فرایند غیرقانونی برداشت مبلغ از 
حساب شهرداری متوقف و شعبه دادگاه مجاب به 

برداشت مبلغ محکوم به از قرار 69میلیارد ریال شد.

  شخصی دعوایی به خواسته ابطال مبایعه‌نامه 
تنظیمی میان خواهان و شهرداری تهران با این ادعا 
که مبایعه‌نامه تنظیمی فاقد هرگونه آثار حقوقی بوده، 
می‌کند که دفاعیات مستند و مستدل توسط مرکز 
حقوقی شهرداری تهران، در نهایت منجر به صدور 

دادنامه قطعی مبنی بر‌حقی خواهان‌ها شده است.

 شخصی با ادعای وقوع ملک در طرح‌های عمرانی 
شهرداری تهران اقدام به طرح دعوی مطالبه بهای 
روز به طرفیت شهرداری تهران و شهرداری منطقه 
یک تهران کرده که پس از طی تشریفات دادرسی و 
دفاعیات کارشناسان حقوقی مرکز حقوقی و به استناد 
ماده101 قانون شهرداری‌ها حکم قطعی به بی‌حقی 

خواهان صادر شده است.

  اشخاصی با ادعای وقوع ملک پلاک ثبتی خویش 
در طرح واقع در شهرداری منطقه19 اقدام به طرح 
دعوی به طرفیت شهرداری تهران کرده است که نهایتاً 
منجر به صدور حکم قطعی مبنی بر حکم به بی‌حقی 

خواهان شده است.

پایتخت، میزبان بزرگ‌ترین 
اجتماع امام‌رضایی‌ها

امین توکلی‌زاده، معاون اجتماعی و فرهنگی شهردار 
تهران: »در آستانه میلاد امام هشتم)ع( یکی از 
مراسم‌ میدانی مهم سال را در پیش داریم. امسال قرار 
است تا این اتفاق را در یک فضای جدید و متفاوت 

تکرار کنیم.
قرار شد تا دوشنبه‌شب در میدان خراسان که محل 
گذر زائرین امام‌رضا)ع( به سمت مشهد است و از 
قدیم محل چاوش‌خوانی بوده، جشن امام‌رضایی‌ها 
برگزار شود.ساعت شروع برنامه با‌توجه به قرابت 
معنایی، ۸شب مقرر شده است؛ اما حدودا از اذان 
برنامه‌های اولیه شروع خواهد شد. از ساعت۸ پخش 
زنده برنامه از شبکه‌یک شروع خواهد شد و در ادامه 
شبکه افق، 3، 2، 5 و خبر به برنامه می‌پیوندند. 
همچنین از مجموعه ناوگروه ارتش که دور دنیا را در 

حدود ‌۸ماه طی کرده‌اند، تکریم خواهد شد.

مدیریت شهری در این دوره به 
موضوع »مسئولیت‌پذیری و مشارکت 
شهروندان در اداره شهر« توجه ویژه‌ای 
داشته است و همواره سعی کرده از این 
رویکرد برای حل مشکلات امور شهری 
استفاده کند.در حوزه فساد هم همین 
سیاست را داشته و برای همراهی و 
مشارکت شهروندان و حتی پرسنل، 
زیرساخت‌هایی را فراهم کرده تا آنچه 
منجر به تضییع حقوق شهر و شهروندان 
می‌شود را گزارش کنند.  

البته در این میان 
مدیریت شهری برای 

تسریع فرایند مشارکت 
شهروندان مواردی را به 
‌عنوان تخلفات اداری، 

فساد و ... تعیین کرده که 
در ادامه گزارش به راه‌های 

ارتباطی و موارد ثبتی 
اشاره شده است.
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سایت و اپلیکیشن تهران من

سامانه پیامکی 1370001888

سامانه 137پلاس

سایت شهرداری تهران
Tehran.ir



یکشنبه 7 خرداد 61402
 شماره 8784

تکنیسین موتوری اورژانس تهران وقتی مرد 
جوانی را دید که براثر سقوط در رودخانه 
دچار شکستگی پا شده و از سویی ممکن 
است جریان آب او را با خود ببرد با زیرپا 
گذاشتن ضوابط اورژانس و درحالی‌که چنین 
وظیفه‌ای نداشت داخل رودخانه‌رفت و 
این مرد را از مرگ نجات داد. به گزارش 
همشهری، ساعت ۱۸:۴۵ دقیقه پنجشنبه 
4خردادماه به مرکز اورژانس تهران خبر 
رسید که مرد جوانی در حوالی رودخانه کن 
به دره سقوط کرده و نیاز به کمک دارد. در 
این شرایط بود که موتورلانس )اورژانس 
موتوری( به محل حادثه اعزام شد. رسیدن به 
محل وقوع حادثه با موتورسیکلت ممکن نبود 
و امدادگر اورژانس مجبور شد در نزدیکی آنجا 
موتورسیکلتش را رها کرده و با پای پیاده 
به‌سوی فرد آسیب دیده حرکت کند. با اینکه 
یکی دو نفر از نزدیکان این مرد نیز در آنجا 
حضور داشتند اما کاری از دست‌شان ساخته 
نبود و وقتی چشم‌شان به تکنیسین اورژانس 
افتاد از او درخواست کمک کردند. هرچند 
طبق ضوابط و مقررات اورژانس، امدادگران 
در حوادث باید یک گام عقب‌تر از گروه‌های 
امدادی مثل آتش‌نشانی و هلال احمر حضور 
داشته باشند اما این امدادگر وظیفه شناس 
وقتی شرایط فرد مصدوم را دید که با پای 
مصدوم در رودخانه افتاده و جانش در خطر 
است و از سویی تا رسیدن سایر گروه‌های 
امدادی ممکن بود زمان طلایی از دست برود، 
به ندای قلبش گوش کرد و تصمیم گرفت با 
زیرپا گذاشتن مقررات سازمانی، خودش فرد 
مصدوم را نجات دهد. او با شجاعت داخل 
رودخانه پرید و مرد مصدوم را از آنجا بیرون 
کشید و در همان شرایط کمک‌های اولیه و 
اقدامات درمانی را آغاز کرد تا اینکه دقایقی 
بعد آتش‌نشانان و نیروهای کمکی اورژانس 
سر رسیدند و این مصدوم به بیمارستان 

منتقل شد.

محمد جعفریگزارش
روزنامه‌نگار

مرگ بوکسور 17ساله در اردوی ملی
بوکسور 17ساله که در 
اردوی تیم ملی جوانان 
در کامیاران استان 
کردستان شرکت کرده 
بود، بعد از پایان تمرینات 
از هوش رفت و 48ساعت 
بعد جانش را از دست داد 
و حالا پرونده مرگ او 
در دادسرای جنایی به 

جریان افتاده تا مقصران این حادثه مشخص شوند.
به گزارش همشهری، هفتم مرداد پارسال بود که پسری 17ساله 
به نام محمدامین روستایی به همراه تیم ملی بوکس برای 
شرکت در اردوی آماده‌سازی‌ تیم ملی جوانان بوکس ایران برای 
مسابقات جهانی اسپانیا راهی شهرستان کامیاران واقع در استان 
کردستان شد. او اما بعد از پایان تمرینات تیم ملی از هوش رفت 
که توسط اورژانس به بیمارستان انتقال یافت. بوکسور نوجوان 
اگرچه 2 روز در بیمارستان تحت درمان قرار داشت اما تلاش 
برای نجات او از مرگ بی‌فایده بود و پسر نوجوان به کام مرگ 
رفت. با شکایت پدر محمدامین از مسئولان تیم ملی بوکس، 
تحقیقات در این پرونده آغاز شد اما از آنجایی که بیشتر افرادی 
که در این ماجرا نقش داشتند، در تهران زندگی می‌کردند، طبق 
قانون پرونده بعد از ‌9ماه برای رسیدگی به دادسرای جنایی 
تهران ارجاع شد و به دستور قاضی وحید ناصری، بازپرس شعبه 
چهارم، ‌تحقیق از شاهدان آغاز شده است. علاوه بر این بازپرس 
جنایی دستور تعیین کارشناس حوادث ورزشی را نیز صادر کرده 

تا مقصران این حادثه مرگبار مشخص شوند.

آخرین اردوی محمدامین
پدر محمدامین پیگیر پرونده مرگ پسرش است و با وجود 
اینکه ‌10ماه از حادثه گذشته اما هنوز مرگ پسر ورزشکارش 
را باور ندارد. او می‌گوید: پسرم آرزو داشت در مسابقات تیم 
ملی جوانان، ‌مدال کسب کند و برای کشور افتخارآفرین باشد 
اما به آرزويش نرسید. وی ادامه می‌دهد: پسرم محمدامین 
نایب قهرمانی مسابقات کشوری مشهد را به دست آورد و 
در همان‌جا برای مسابقات تیم ملی انتخاب شد. من خودم 
هم بوکسور هستم و شاید به همین دلیل بود که محمدامین 
هم تصمیم گرفت یک بوکسور حرفه‌ای شود. او آخرین بار به 
اردوی تمرینی اعزام شد و بعد با من تماس گرفتند که پسرت 
آسیب دیده و در بیمارستان بستری است. من هم فورا خودم 
را به بیمارستان رساندم اما 48ساعت بعد پسرم دچار مرگ 
مغزی شد و جانش را از دست داد. مرگ او برای همه ما خیلی 
غیرمنتظره بود. او ادامه می‌دهد: آنطور که من از دوستانش 
پرسیدم، ‌پسرم تا قبل از تمرین هیچ مشکلی نداشته است اما 
پس از تمرین سراغ مربی‌اش رفته و گفته حالش خوب نیست. 
مربی به او گفته که آبی به‌دست و صورتش بزند و بعد از آن 
زمانی که محمدامین می‌خواسته از رینگ بالا برود ناگهان 
حالش بد شده و روی زمین افتاده است. بعد از این اتفاق با 
اورژانس تماس گرفتند اما از آنجایی که درب محل تمرین 
بسته بوده، زمان زیادی طول کشیده تا پسرم را به محلی که 
آمبولانس بوده برسانند. بعد از آن هم او را به بیمارستان انتقال 
دادند اما آنجا گفتند که تجهیزات ندارند و درنهایت 6ساعت 
بعد محمدامین به بیمارستانی در سنندج منتقل شد و تحت 
عمل جراحی قرار گرفت. اما تلاش‌ها برای نجات او بی‌فایده بود 

و جگرگوشه‌ام به آسمان پرکشید.

برق، جان دختر 2ساله را گرفت
دختری 2ساله وقتی صدای آژیر دزدگیر خانه را شنید، وحشت 
زده از خواب پرید و به سمت حیاط رفت اما به‌دلیل برق‌گرفتگی 
جانش را از دست داد. به گزارش همشهری، این حادثه در روستای 
علی آباد علیای زرند اتفاق افتاد و پدر کودک درباره جزئیات مرگ 
دردناک دخترش گفت: دخترم به تنهایی در خانه خواب بود و من 
پس از قطع برق مشغول سرویس کولر شدم که مقداری آب هم 

از کولر خارج شده و در حیاط ریخته بود.
وی ادامه داد: پس از آنکه کار سرویس کولر تمام شد، همین که 
برق را وصل کردم، آژیر دزدگیر به صدا در آمد و کودکم با صدای 
این آژیر بیدار شد و به سمت حیاط خانه دوید. او به محض اینکه 
پاهایش را روی آب اطراف کولر گذاشت، از حال رفت و روی 
زمین افتاد. به سرعت پیکر نیمه جان دخترم را در آغوش گرفتم 
و درحالی‌که خون از بینی او می‌رفت و بی‌حال بود، وی را به 
بیمارستان رساندم. متأسفانه تنها دخترم که خدا بعد از 2 پسر به 

من هدیه داده بود، مقابل چشمانم پر‌پر شد.
به‌دنبال این حادثه، جسد کودک خردسال به پزشکی قانونی 

منتقل شد و پرونده حادثه در اختیار مرجع قضایی قرار گرفت.

3کشته در تصادف تانکر سوخت
تصادف تانکر حمل سوخت با پژو۴۰۵ در شهرستان اردکان یزد 

باعث مرگ 3نفر شد.
به‌گزارش همشهری، این حادثه صبح دیروز در ۱۵کیلومتری 
محور خرانق به ساغند رخ داد. رئیس جمعیت هلال احمر اردکان 
گفت: ساعت ۶:۳۵ وقوع این تصادف به هلال احمر گزارش شد و 
بلافاصله عوامل امدادی هلال احمر شهرستان مستقر در پایگاه 
امداد و نجات خرانق شهید احمدی روشن به محل حادثه اعزام 
شدند. جواد کمال آبادی افزود: تیم امدادی هلال احمر پس از 
رسیدن به محل حادثه و تثبیت جاده با کمک عوامل انتظامی، 
2سرنشین خودرو سواری را که به‌علت آتش گرفتن خودرو 
فوت کرده بودند به‌وسیله ست نجات رهاسازی کردند و تحویل 

نیروهای انتظامی دادند.
کمال آبادی خاطرنشان کرد: راننده تانکر سوخت نیز توسط 
آمبولانس اورژانس به مرکز درمانی انتقال داده شد که به‌علت 

خونریزی شدید در مسیر انتقال به مرکز درمانی فوت کرد.
این مسئول ضمن تأکید بر رعایت جوانب احتیاط در امر رانندگی، 
از عموم مردم خواست که به محض مواجهه با چنین حوادثی 
نجاتگران هلال‌احمر را از طریق تماس با شماره۱۱۲ مطلع 
سازند. عوامل امدادی دستگاه‌های خدمات رسان اورژانس، 
آتش‌نشانی، نیروی انتظامی، پلیس راه و شهرداری نیز در صحنه 

حادثه حضور داشتند.

کوتاه از حادثه

آسفالت خیابان بسیج، نیاز به مرمت دارد
آسفالت بزرگراه بسیج درست زیر پل تختی کاملا از بین 
رفته و این موضوع برای رانندگان خصوصا کسانی که 
به‌طور مرتب و روزانه از این مسیر عبور می‌کنند بسیار 

دردسر‌ساز شده است.
خواهشمندیم هر چه زودتر نسبت به تعمیر و بازسازی 

این قسمت از بزرگراه اقدام شود.
کاسب از تهران

اختلالات سامانه یکپارچه خودرو برطرف شود
در چند روز گذشته سامانه یکپارچه خودرو مدام دچار 
اختلال بود و کسانی که قرار بود ثبت‌نام انجام دهند 
موفق نشدند در این روزها از سامانه استفاده کنند. 
روزهای پنجشنبه و جمعه هم به کل سامانه قطع 
بود و می‌توان گفت سامانه به‌خوبی هرچه تمام‌تر 

کار نکرد!
رضوانی از اراک

اجازه کار به بازنشستگان حقوق‌بگیر ندهند
عده‌ای بعد از بازنشستگی به‌رغم دریافت حقوق در 
همان جای قبلی خود مستقر شده و با قرارداد نوعی 
دیگر مشغول به‌کار می‌شوند که باعث تضییع حقوق 
جوان‌ترهاست. این موضوع به‌خصوص در بخش خصوصی 
رایج است که باید جلوی آن را گرفت تا فرصت برای 

جوانان مهیا شود.
اعتمادی از تهران

با نانوایی‌های متخلف برخورد جدی شود
من از ساکنان محله یوسف‌آباد هستم. یک نانوایی در خیابان 
ابن‌سینای این منطقه قرار دارد که مدتی است کیفیت نان آن 
پایین آمده است. هفته گذشته در اعتراض به این موضوع درگیری 
بین یکی از مشتریان و شاطر نانوایی پیش آمد که منجر به ضرب 
و شتم و مجروح شدن مشتری شد.در نهایت با دخالت پلیس 
موضوع فیصله پیدا کرد. سؤال من این است که چرا باید کیفیت 
پخت نان در این حد پایین باشد که به اعتراض و درگیری منجر 
شود؟ مطمئنا اگر نظارت دقیق و جدی بر نحوه کار نانوایی‌ها 

وجود داشته باشد شاهد چنین اتفاقاتی نخواهیم بود. 
احمدی از تهران

جاده تندرستی هشتگرد، محل جولان موتورسواران شده 
است

جاده تندرستی هشتگرد که محل ورزش و پیاده‌روی اهالی 
است به قرق موتورسواران درآمده و روزی نیست که در آن، 

حادثه جرحی رخ ندهد.
از مسئولان شهری تقاضا داریم ضمن جلوگیری از ورود 
موتورسواران به این جاده با ایجاد موانع فیزیکی و قراردادن 
مأمور باعث تأمین امنیت روانی و جانی عابران شوند؛ 
همچنین‌ پیستی مخصوص موتورسواران درزمین‌های 
خالی اطراف شهر درست کنند تا به نیاز علاقه‌مندان به 

موتورسواری هم پاسخ داده شود.
حیدری از هشتگرد

داروهای جانبازان اعصاب و روان نایاب شده است
من از جانبازان دوره دفاع‌مقدس هستم.سال‌هاست که 
با مشکلات اعصاب و روان دست و پنجه‌نرم می‌کنم. 
طاقت‌فرسا بودن این وضعیت برای خودم و خانواده‌ام 
قابل توصیف نیست. در این وضعیت داروهایی را هم که 

باید مصرف کنم پیدا نمی‌شود.
درآمد زیادی هم ندارم که بتوانم دارو را از بازار سیاه تهیه 
کنم یا سفارش آن را از خارج از کشور بدهم.  به جای اینکه 
داروها بموقع و با کمترین قیمت در اختیارمان قراربگیرد 
باید علاوه بر مشکلات جسمی و روحی‌مان مدام نگران 

باشیم و زیر بار قرض برویم.
از مسئولان درخواست دارم تا با وارد کردن این داروها 

حداقل بخش کوچکی از رنج ما را تسکین دهند.
سیدیان از تهران

ثبت‌نام وام 20میلیونی بازنشستگی اعلام نشده 
متوقف شد

در شرایط که ثبت‌نام وام قرض‌الحسنه ۲۰ میلیون تومانی 
بازنشستگان به‌تازگی آغاز شده ثبت‌نام از طریق سایت 
تأمین اجتماعی متوقف شده و به بازنشستگان گفته شده 
در ابتدای خرداد از طریق سایت کانون‌های بازنشستگی 
این ثبت‌نام انجام خواهد پذیرفت که آن هم‌اکنون انجام 

نمی‌شود.
رضاپور از بیرجند

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

سقوط به رودخانه هنگام فرار از چنگال سگ وحشی

امدادگر اورژانس فرشته نجات شد

قتل هولناک کودک 18ماهه به‌دست پدر خشمگین
درگیری مرد شیشه‌ای با همسرش پایان هولناکی داشت 

 اختاف زوج جوان منجر به 

داخلی
درگیری میان آنها شد، اما قربانی 
این درگیری دختربچه 18ماهه 

آنها بود.
به‌گزارش همشهری، ظهر جمعه پنجم خرداد به 
قاضی محمد‌مهدی براعه، بازپرس جنایی تهران 
خبر رسید که یک کودک یک سال و نیمه به قتل 
رسیده است. محل حادثه آپارتمانی در شرق 
پایتخت بود و تیم تحقیق وقتی در آنجا حاضر 
شد جسد بی‌جان دختربچه‌ای را دید که سودا نام 
داشت. آثار کبودی و سوختگی روی بدن او دیده 
می‌شد و به‌گفته پزشکی قانونی، کودک‌آزاری 
مشهود بود. مادر سودا در تحقیقات گفت: شب 

قبل برای خرید از خانه بیرون رفته بودم و بعد 
از اینکه برگشتم شوهرم اعتراض کرد که کجا 
رفته‌ای. او معتاد بود و هر وقت عصبانی می‌شد 
تا حد مرگ مرا کتک می‌زد. آن روز هم دیوانه وار 
مرا به باد کتک گرفت و با مشت به‌صورت دخترم 
که گریه می‌کرد کوبید و او بی‌حال شد. وی ادامه 
داد: می‌خواستم او را به بیمارستان ببرم اما شوهرم 
اجازه نداد و گفت حالش خوب است. حتی شب 
شیر خورد و حوالی صبح متوجه شدم که او فوت 
شده است. یکی از اقواممان که مهمان خانه ما بود 

به پلیس زنگ زد و شوهرم از ترسش فرار کرد.
در ادامه تحقیقات مشخص شد که مادر و پدر 
سودا کوچولو، به تازگی در آپارتمان طبقه اول 

ساکن شده بودند و در همین مدت زمان کوتاه، 
‌همسایه‌ها بارها صدای درگیری و دعوای زوج 
جوان را شنیده بودند. آنها حتی به‌دلیل گریه‌های 
بی‌وقفه سودا با اورژانس اجتماعی هم تماس 

گرفته بودند.
در این شرایط تحقیقات پلیسی برای بازداشت پدر 
بی‌رحم شروع شد و ساعتی بعد مأموران موفق 
شدند او را دستگیر کنند. او به دستور بازپرس 

براعه بازداشت شد و برای انجام تحقیقات 
بیشتر در اختیار مأموران اداره دهم پلیس 
آگاهی تهران قرار گرفت تا به‌زودی برای 
بررسی سامت روانی به پزشکی قانونی 

معرفی شود.

وقتی مسئولان خوابگاه 

خارجی
مدرسه‌ای در جمهوری گویان 
در آمریکای جنوبی، گوشی 
تلفن همراه دختر 14ساله را از او گرفتند، وی 

تهدید کرد که خوابگاه را به آتش می‌کشد. 
به‌گزارش همشهری به نقل از ای‌بی‌سی‌نیوز، 
یکشنبه هفته گذشته آتش‌سوزی هولناکی 
خوابگاه یک مدرسه در 300کیلومتری شهر 

جورج تاون، پایتخت جمهوری گویان را 
دربرگرفت. هر چند تیم‌های آتش‌نشانی با 
حضور در محل حادثه به اطفای حریق 
پرداختند اما در این حادثه 19کودک بر اثر 
سوختگی یا دودگرفتگی جانشان را از دست 
دادند. در همان بررسی‌های اولیه معلوم شد که 
آتش‌سوزی عمدی بوده است. فردی ابتدا 
قسمت سرویس‌های بهداشتی خوابگاه را آتش 
زده و این آتش به سرعت به دیگر بخش‌ها 
سرایت کرده و این فاجعه را رقم زده بود. در 
زمان آتش‌سوزی 59دانش‌آموز در خوابگاه 
حضور داشتند که آتش‌نشانان با سوراخ کردن 
دیوار موفق شدند بسیاری از دانش‌آموزان را 
نجات دهند اما در ادامه معلوم شد که 19کودک 
ازجمله پسر 5ساله مدیر خوابگاه جانشان را از 

دست دادند.
با بررسی‌های بیشتر عامل اصلی آتش‌سوزی 

شناسایی شد؛ دختری 14ساله که طبق 
بررسی‌هاي پلیس به‌خاطر انتقام‌جویی خوابگاه 
را آتش زده بود. پلیس به تازگی اعلام کرده که 
این دختر 14ساله از سوی مردی مسن اغفال 
شده و با وی از طریق گوشی تلفن همراهش در 
تماس بود که مسئولان خوابگاه متوجه ماجرا 
شدند و گوشی دختر نوجوان را از وی گرفته و آن 
را ضبط کردند. این مسئله باعث ناراحتی دختر 
14ساله شد و او تهدید کرد که اگر گوشی‌اش را 
پس نگیرد، خوابگاه را به آتش می‌کشد. مسئولان 
خوابگاه این تهدید او را جدی نگرفتند اما ظاهرا 
وی که قصد گرفتن انتقام داشته، پس از حضور 
در قسمت سرویس‌های بهداشتی آنجا را آتش 
زده و تصورش را نمی‌کرده که انتقام او جان 
19کودک را بگیرد. این دختر نوجوان که نامش 
از سوی پلیس فاش نشده، بر اثر سوختگی در 

بیمارستان بستری است.

تنبیه همسر
متهم به قتل متولد سال77 است و اعتیاد به شیشه دارد. گفت‌وگو

او دیروز وقتی مقابل بازپرس جنایی قرار گرفت مدعی 
شد که قصد تنبیه همسرش را داشته اما به قتل کودکش منجر شده است. 

گفت‌وگوی همشهری با متهم را در ادامه می‌خوانید.
انگیزه‌ات از قتل دخترت چه بود؟

باورکنید من به هیچ عنوان قصد کتک زدن و کشتن دخترم را نداشتم. 
من خواستم همسرم را کتک بزنم، رفتارهای او مرا عذاب می‌داد و موجب 

عصبانیتم می‌شد.
اختلافت با همسرت بر سر چه مسائلی بود؟

او به حرف من گوش نمی‌داد. بدون اجازه من از خانه بیرون می‌رفت؛‌ مثلا 
من هرچه لازم داشت می‌خریدم و وقتی از سرکار به خانه برمی‌گشتم 
می‌دیدم برای خرید از خانه بیرون رفته است. هیچ‌وقت با من صادق نبود.
از روز حادثه بگو چه شد که دعوا با همسرت به قتل دخترت 

منجر شد؟

آن روز همسرم بدون اجازه من از خانه خارج شده بود؛ خیلی طول نکشید 
که به خانه برگشت اما مرا ناراحت کرده بود. وقتی برگشت با هم درگیر 
شدیم و من شروع کردم به کتک زدن همسرم. دخترم در آغوش او بود و 
می‌خواستم به‌صورت همسرم مشت بزنم که او جا خالی داد و ضربه مشتم 
به‌صورت دخترم خورد. بر اثر این ضربه او روی زمین افتاد و ظاهرا از ناحیه 

سر آسیب دید.
بعد از این اتفاق، چرا دخترت را به بیمارستان نبردی؟

چون حالش خوب بود. فقط چند دقیقه اول بی‌حال شده بود. حتی شب 
شیر خورد و خوابید. آن شب یکی از بستگانمان مهمان خانه ما بود و 
سودادخترم هیچ مشکلی نداشت. نیمه‌های شب بود که همسرم سراسیمه 
فریاد زد که دخترمان نفس نمی‌کشد. من خیلی ترسیدم و فورا به برادرم 
زنگ زدم. بعد وقتی دیدم مهمانمان به پلیس زنگ زده از خانه زدم بیرون. 
رفتم اطراف خانه هوا خوری و تا چند ساعت گیج و دستپاچه بودم تا اینکه 

دستگیر شدم.

ظاهرا قبل از این هم، ‌دخترت را کتک می‌زدی؟
نه، اینطور نبود.

اما آثار کبودی و سوختگی روی بدن دخترت دیده شده 
است؟

بله. پسری 3ساله دارم که او از سر حسادتش مدام سودا را کتک می‌زد و آثار 
سوختگی و کبودی به‌خاطر کتک‌های پسرم است.

کارت چه بود؟
با موتورم کار می‌کردم. ما اهل تهران نبودیم و تازه ‌3ماه بود که برای کار از 

شهرستان به پایتخت آمده بودیم اما سفر به تهران برای ما خوش یمن نبود.
اعتیاد داری؟

نه. من لب به سیگار هم نمی‌زنم!
اما همسرت گفته که شیشه مصرف می‌کنی؟

متهم سرش را زیر می‌اندازد؛‌ سکوت می‌کند و دیگر حرفی نمی‌زند. 

گوش دادن به ندای درون
مهدی بحرینی، همان گفت‌وگو

کارشناس موتوری اورژانس 
تهران است که با فداکاری جان این شهروند را نجات 
داد. او که از 22سال قبل در اورژانس خدمت می‌کند 
پیش از این در حوادث مختلفی جان شمار زیادی از 
هموطنان مان را نجات داده است. او در گفت‌وگویی 
با همشهری جزئیات بیشتری از حادثه را بازگو کرد.
این حادثه چه زمانی به شما اعلام 
شد و زمانی که به محل حادثه رسیدید مصدوم 

چه وضعیتی داشت؟
به من خبر رسید که یکی از 

هموطنان همراه خواهرزاده‌اش 
در اطراف رودخانه و پل کن در 
حال پیاده روی و ورزش بودند 
که به‌دنبال حمله سگ، دچار 
ترس و استرس شده و از روی 

بلندی به رودخانه کن سقوط 
کرده است. این فرد در این 

حادثه دچار شکستگی و ترومای 
لگن شده و در رودخانه گرفتار شده بود. 

وقتی به‌عنوان اورژانس موتوری به محل حادثه 
رسیدم متوجه شدم او در جایی سخت‌گذر افتاده 
و مجبور شدم موتورسیکلت را رها کرده و جاده‌ای 
خاکی را حدود 10دقیقه پیاده بروم تا به او برسم. 
او از ارتفاعی حدود 3متر سقوط کرده و وضعیت 
وخیمی داشت. بلافاصله درخواست کمک کردم 

و آتش‌نشانی و آمبولانس اورژانس اعزام شدند.

چطور شد درحالی‌که آتش‌نشانان در 
راه بودند تصمیم گرفتید که خودتان اقدام کنید؟

چون طول می‌کشید و شرایط خاصی بود مجبور 
شدم وارد رودخانه شوم و مصدوم را از مسیر 
جریان آب خارج کنم. ارتفاعی حدود2 و نیم متری 
را پایین رفتم و او را از جریان آب خارج و در همانجا 
مداوا را شروع کردم. اول عضو آسیب‌دیده را فیکس 
کردم. در ادامه رگ‌گیری انجام دادم و دقایقی 
بعد آتش‌نشانان و همکارانم در اورژانس به محل 
رسیدند. بعد از حدود 3ساعت تلاش، مصدوم 
با بسکت به بالا و با آمبولانس اورژانس به 

بیمارستان منتقل شد.
آنطور که اعلام شده 
انجام چنین کاری از سوی شما 
در حیطه وظایف اورژانس نیست. 
چطور حاضر شدید دست به چنین 

کاری بزنید؟
انتقال چنین مصدومی ازجمله 
وظایف و پروتکل‌های اورژانس نیست. 
با توجه به وضعیت ایمنی صحنه و فرد من باید 
صبر می‌کردم که عوامل آتش‌نشانی و آمبولانس 
اورژانس به محل برسد اما با توجه به اینکه شرایط 
آنجا خاص بود و هر لحظه ممکن بود جریان آب 
بیمار را با خود ببرد و جانش در خطر باشد من 
مجبور شدم داخل رودخانه بروم و مصدوم را بیرون 
بکشم. آن لحظات فقط به فکر جان مصدوم بودم 
و به ندای درونم گوش کردم. با وجود این از همه 

همکاران اورژانس تهران و مسئولان به‌دلیل اینکه 
پروتکل‌های درمانی را زیرپا گذاشتم عذرخواهی 

می‌کنم. 
در آن لحظات سخت، همراهان 

مصدوم چه شرایطی داشتند؟
آنها اشک می‌ریختند و از من می‌‌خواستند که به 
مصدوم کمک کنم. من هم با توجه به شرایطی که 
وجود داشت و با توجه به اینکه خودم دوره‌های 
نجات غریق و غواصی را طی کرده‌ام و تجربه چنین 
حادثه‌ای را در حادثه سقوط بالگرد در دریاچه 
چیتگر داشتم و در آنجا هم‌چنین کاری را انجام 
داده بودم، تصمیم گرفتم وارد رودخانه شوم و 
جان هموطنم را به این شکل نجات دهم. جا دارد 
از پرسنل ایستگاه 61آتش‌نشانی میدان المپیک 
و کد 504اورژانس آقایان ثنایی و چیان که در ادامه 

برای کمک به محل حادثه رسیدند هم تشکر کنم.
با وجود اینکه ممکن بود در این حادثه 
جان خودتان نیز به خطر بیفتد چرا دست به چنین 

کاری زدید؟
در این حادثه هم فکر کردم که می‌توانم به این فرد 
کمک و جانش را نجات دهم و ریسک این کار را 
پذیرفتم و مجبور شدم پروتکل‌های اورژانس را زیر 
پا بگذرام. چون نجات جان فرد حادثه دیده برایم 
مهم‌تر بود. خدا را شکر می‌کنم که موفق شدم جان 
یک انسان را نجات دهم. او به‌خاطر شکستگی در 
بیمارستان شهید فیاض بخش بستری شده و قرار 

است جراحی شود.

 انتقام دختر14ساله 
 جان 19دانش‌آموز

 را گرفت

اسرار آتش‌سوزی 
مرگبار در جمهوری 

گویان فاش شد
فضای ناامن برای مفسدان

معتقدیم اگر بخواهیم در سیستم  ادامه از 
کارآمدی داشته باشیم باید سالم و  صفحه اول

سلامت کار خود را انجام دهیم. 
در حوزه نیروی انسانی و بسترها تلاش می‌کنیم تا هر چه 
بیشتر فساد کاهش پیدا کند و اعتماد مردم بیشتر جلب 
شود. مردم هم باید در این رابطه به ما کمک کنند و بدانند 
که 137، بازرسی و حراست ما فعال است و آماده‌اند که 
هرگونه خلافی را دیدند گزارش دهند و در اسرع وقت با 

قدرت و قوت برخورد می‌شود.
در این دوره مواردی از فساد را خود شهردار محترم تهران 
کشف و برخورد کرد که نشان از عزم جدی مدیریت شهری 
جدید دارد. حرف ما این است كه مردم به این باور برسند 
که شهرداری در خدمت مردم است و به‌دنبال این است 
 که شهر را به خوبی برای آسایش، آرامش و نشاط مردم

اداره کند.‌
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روزنامه گاردین]انگلیس[

استعفای مجری معروف
 پس از رسوایی جنسی

  ITV فیلیپ شوفیلد، مجری 61ساله و معروف شبکه
انگلیس که درباره رابطه نامشروع خود در محیط کار دروغ 
گفته و این رابطه را انکار کرده بود، پس از افشای این رابطه، 
مجبور به کناره‌گیری از کارش پس از 35سال سابقه کار 
 ،ITV شد. او به رسانه‌ها گفت: »می‌دانم که به کارفرمایانم در
به همکاران و دوستانم و به رسانه‌ها و در نتیجه به مردم و 
مهم‌تر از همه به خانواده‌ام دروغ گفته‌ام. من خیلی خیلی 

متأسفم که به همسرم خیانت کردم.«
شبكه  ITV انگليس نيز با تائيد استعفاي اين مجري 
جنجال آفرين اعلام كرد كه ما استعفای او را می پذیریم و 
بنابراین می توانیم تأیید کنیم که او ديگر در برنامه‌هاي اين 
شبكه حضور نخواهد داشت. پيشتر نيز برادر اين مجري 
تلويزيوني در فاصله زماني اكتبر 2016 تا 2019  به 11 جرم 
جنسي مربوط به يك كودك متهم شده بود. فیلیپ شوفیلد 
كار خود را در رسانه‌ها از بي بي سي شروع كرده و سپس 

وارد  ITV شده بود.

کیوسک

پیشنهاد عضویت ناتو به اوکراین 
اشتباه بود 

»هنری کسینجر«، وزیر خارجه و 
مشاور امنیت ملی پیشین آمریکا: 
پیشنهاد عضویت اوکراین در ناتو یک 
اشتباه بزرگ و دلیل آغاز جنگ در 
این کشور بود. تاش اوکراین برای 
بازگشت شبه‌جزیره کریمه می‌تواند 
به عواقب منفی برای تمام جهان منجر 

شود. )روزنامه وال‌استریت‌ژورنال(

نظام آپارتاید در اسرائیل بدترین نوع 
خود است

»نکوسی ماندلا«، نوه نلسون ماندلا، 
رهبر ضد‌آپارتاید آفریقای جنوبی: 
نظام آپارتاید در اسرائیل بدترین نوع 
خود است. برای همین باید مبارزه 
خود را شدت ببخشیم. ما از تمام 
متحد  می‌خواهیم  فلسطینی‌ها 
شوند و برنامه‌ای را برای اعتراض و 
 فروپاشی نظام اسرائیل تهیه کنند.

)روزنامه الاخبار لبنان(

همیشه برای مذاکره‌ آماده هستم 
»عمران خان«، نخست‌وزیر سابق 
پاکستان: اتفاقات امروز پاکستان 
راه‌حل بحران نیست. کشور در 
حال حرکت به‌سوی هرج و مرج 
است. من سیاستمدارم و همیشه 
برای مذاکره آماده‌ام، اما برخی 
می‌خواهند حزب من را در پاکستان 
ممنوع کنند و به همین دلیل است 
 که هیچ گفت‌و‌گویی را نمی‌خواهند.

)خبرگزاری فرانسه( 

کدام تندروتر است؛
ترامپ یا دسانتیس؟

»ران دسانتیس«، فرماندار فلوریدای آمریکا روز چهارشنبه 
گذشته به‌صورت رسمی حضور خود را در انتخابات 
ریاست‌جمهوری ۲۰۲۴  اعام کرد تا ترامپ در حزب 
جمهوری‌خواه برای معرفی خود به‌عنوان کاندید نهایی با یک 
رقیب سرسخت روبه‌رو شود. بسیاری ران دسانتیس را دارای 
مواضعی تندروتر و افراطی‌تر از ترامپ می‌دانند. مواضع تند و 
افراطی دسانتیس را که در حال حاضر فرماندار فلوریداست از 

کارنامه حضور او در فلوریدا هم می‌توان دنبال کرد.
دسانتیس کمتر از 2 هفته پیش قانونی ایالتی برای فلوریدا را امضا 
کرد که براساس آن خرید املاک برای شهروندان ایرانی، روسی 
و کره‌شمالی با محدودیت‌هایی روبه‌رو خواهد بود. اعلام این 
قانون اگرچه سروصدای زیادی در آمریکا به پا کرد، اما دسانتیس 
نشان داد که در مواضع افراطی شاید حتی سرسخت‌تر از ترامپ 
باشد. حتی منابع آمریکایی نیز در گزارش‌های مختلفی مواضع 
دسانتیس را در مقایسه با ترامپ افراط‌گرایانه‌تر ارزیابی کرده‌اند؛ 
ازجمله روزنامه »لس‌آنجلس« تایمز در گزارشی این سؤال را 
پرسیده که »چه‌ کسی خطرناک‌تر است - ترامپ یا دسانتیس؟« 
این روزنامه در گزارش خود نوشته است که »ترامپ به‌طور خاص 
و منحصربه‌فردی برای ریاست‌جمهوری مناسب نبود، او از نظر 
خلقی و رفتاری شایستگی ریاست‌جمهوری را نداشت، بی‌پروا، 
جنگ‌طلب و ناصادق بود و در رفتارهای سیاسی غیرجدی، 
غیرقابل پیش‌بینی، هنجارشکن و مایل به تضعیف نهادهای 

آمریکایی برای اهداف شخصی و ماندن در قدرت بود.«
در ادامه این گزارش گفته شده است که برخلاف ترامپ، دسانتیس 
خارج از کنترل نیست، بلکه منضبط‌تر و هوشیارتر است. وی 
برخلاف ترامپ، دشمنان خود را تحسین نمی‌کند و در ظاهر، 
سیاستی پرخاشگر و جدی دارد و کمتر موضوعی را به شوخی 
و مسخره کردن می‌گیرد. با وجود این ویژگی‌ها اما دسانتیس 
روی شعارهایی بسیار تندتر از ترامپ تأکید دارد. براساس گزارش 
لس‌آنجلس تایمز، وی روی اسلحه بیشتر، مهاجران کمتر و 
مالیات کمتر تأکید دارد و به‌دنبال تشدید محدودیت‌های مربوط 
به سقط جنین است. دسانتیس همچنین در زمان همه‌گیری 
کرونا، خواستار آن شده بود که »آنتونی فائوچی«، رئیس مؤسسه 
ملی آلرژی و بیماری‌های عفونی آمریکا به‌خاطر دروغگویی به 
کنگره زندانی شود. دسانتیس همچنین در جریان حمله 6 ژانویه 
2021به ساختمان کنگره از سوی معترضان و حامیان طرفدار 
ترامپ، پا را از ترامپ فراتر گذاشت و درحالی‌که ترامپ این حمله 
را به هیچ نهادی منسوب نکرد، وی این حمله را سناریو‌نویسی و 
توطئه اف.بی.آی برای ضربه زدن به حزب جمهوری‌خواه عنوان 
کرد. دسانتیس برای رقابت با ترامپ راه به نسبت دشواری 
دارد. آنگونه که لس‌آنجلس‌تایمز نوشته، دسانتیس اگرچه 
اکنون درنظرسنجی‌ها پس از ترامپ بالاتر از دیگر نامزدهای 
جمهوری‌خواه قرار دارد، اما در خارج از فلوریدا کمتر شناخته 

شده است.

شکست امنیتی آمریکا در 
محافظت از قاتلان سردار سلیمانی

یک نشریه امنیتی از ربوده شدن خودروی »برایان هوک«، 
مقام دولت دونالد ترامپ و استفاده از آن در یک قتل 
به‌عنوان شکست امنیتی یاد کرده است. برایان هوک در 
کنار بعضی از دیگر مقام‌های سابق دولت »دونالد ترامپ« 
یکی از افرادی است که به‌دلیل نقش‌آفرینی در شهادت 
سردار »قاسم سلیمانی«، فرمانده سابق نیروی قدس سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی تحت حفاظت ۲۴ساعته قرار دارد. 
واشنگتن‌اگزماینر، از رسانه‌های دست‌راستی در آمریکا 
گزارش داده روز ۱۱دسامبر۲۰۲۲ دوخودرو از منزل برایان 
هوک در منزلش در ویرجینیا ربوده شده و این در حالی است 
که او تحت محافظت ۲۴ساعته سرویس امنیت دیپلماتیک 
وزارت خارجه قرار داشته است. طبق گزارش این روزنامه 
زمانی که این سرقت‌ها اتفاق افتاد برایان هوک در منزل حضور 
داشت. 3 هفته بعدتر از یکی از این خودروها در یک تیراندازی 
3 ساعته در واشنگتن‌دی‌سی استفاده شد. در آن تیراندازی 
2 فرد بزرگسال مجروح شد و یک فرد بزرگسال دیگر کشته 
شد. یک کودک ۸ساله نیز مجروح شد. واشنگتن‌اگزماینر 
نوشته با توجه به تهدیدهای موجود علیه مقام‌های آمریکایی 
ربوده‌شدن خودروهای برایان هوک از منزل او در شهر 
»فرفکس« در ایالت »ویرجینیا« از نگاه مقام‌های انتظامی 

فدرال یک شکست امنیتی عظیم تلقي می‌شود.

دریچه

کوتاه‌تر شدن مواضع نظامی 
ارمنستان و آذربایجان به فاصله 

30تا 100متر در سال 2023

دستگیر شدن ده‌ها تن در روز 
به‌دلیل عبور ناخواسته یا عمدی 

از خطوط تعیین شده طرفین

منبع: گروه بین‌المللی بحران

وقوع 176درگیری، 70عملیات ویژه و 
46حمله پهپادی از سال 2015تا 2020میان 
نیروهای ارمنی و آذربایجانی منطقه قره‌باغ

کشته و زخمی شدن هزار و 
187نفر از سال 2020تاکنون

آرای نامزد سوم 
سنان اوغان به 
نفع اردوغان 
به صندوق‌ها 
ریخته می‌شود.

 آرا نامزد سوم سنان 
اوغان به نفع کمال 
قلیچدار اوغلو به 
صندوق‌ها ریخته 

می‌شود.

وقوع 292درگیری کوچک و متوسط از ابتدای ژانویه 
2015تا 26سپتامبر 2020میان دو طرف

15 نظامی

می 1غیرنظا

نظامی  19

می 1غیرنظا

39 نظامی

می 0غیرنظا

نظامی  10

0 غیرنظامی

سال
2015 

55نظامی

3غیرنظامی

34 نظامی

1 غیرنظامی

ارمنستان و جمهوری آذربایجان، 2کشور منطقه 
قفقاز اوایل دهه ۱۹۹۰ در پی فروپاشی اتحاد 
جماهیر شوروی، برای کنترل منطقه مورد 
مناقشه قره‌باغ با یکدیگر درگیر شدند. گذرگاه 
لاچین تنها راه ارتباطی ارمنستان با منطقه 
قره‌باغ است. در ۱۲ دسامبر ۲۰۲۲ گروهی از 
مردم جمهوری آذربایجان که خود را کارشناس 
محیط‌زیست نامیدند، این گذرگاه را مسدود 
کردند؛ جایی که گروهی از صلح‌بانان روس در 
آن  مستقر هستند. باکو مدعی شد که قصد 
ندارد هیچ راهی را مسدود کند و خودروها 
می‌توانند به آزادی در هر دو سوی این گذرگاه 
حرکت کنند. این گذرگاه تنها مسیری است که 
ارمنستان از طریق آن می‌تواند غذا، سوخت و 
ملزومات دارویی را به ساکنان ارمنی قره‌باغ 
برساند؛ منطقه‌ای که حدود ۱۲۰هزار ارمنی 

ساکن آن هستند.

نقطه صفر آغاز درگیری‌های مرزی
مذاکرات سه‌جانبه مسکو پس از آن برگزار شد که 
نیکول پاشینیان هفته گذشته از آمادگی مشروط 
کشورش برای به رسمیت شناختن قره‌باغ به‌عنوان 
بخشی از خاک جمهوری آذربایجان خبر داد. 
نخست‌وزیر ارمنستان هفته گذشته اعلام کرد 
درصورتی که مقامات باکو حقوق و امنیت جمعیت 
محلی قره‌باغ را تضمین کنند، ارمنستان آماده 
است تا منطقه قره‌باغ را به‌عنوان بخشی از خاک 
جمهوری آذربایجان به ‌رسمیت بشناسد. در این میان 
»الهام‌علی‌اف« رئیس‌جمهور آذربایجان، نیز ضمن 
تأکید بر اجتناب‌ناپذیر بودن امضای معاهده صلح 
میان 2کشور گفت که امیدوار است پایان مذاکرات، 
صلح بلندمدت را در قفقاز به ارمغان آورد. نشست 
مسکو زمانی برگزار شد که آمریکایی‌ها نیز در تلاش 
برای نقش‌آفرینی در این غائله هستند. خبرگزاری 
ارمنستانی آرمن پرس گزارش داده که واشنگتن 

پیشنهادهایی را به طرفین درگیر ارائه کرده است.

شرط واگذاری قره‌باغ به آذربایجان
روزنامه فایننشال تایمز نیز به نقل از مقام‌های آگاه 
گزارش داده که رئیس شورای اروپا قرار است یکم 
ژوئن )11خرداد( در حاشیه اجلاس سران جامعه 

سیاسی اروپا با علی‌اف و پاشینیان دیدار کند.
این در حالی است که روسیه همواره به‌طور 
سنتی میانجیگری میان ایروان و باکو را در 
زمان اوج گرفتن مناقشات بر عهده داشته است. 
»سرگئی‌شویگو« وزیر دفاع روسیه، همزمان 
با نشست مسکو با اشاره به مداخلات بازیگران 
خارجی در این مناقشه گفته که غرب در تلاش 
است تا با دخالت در بحران قره‌باغ، سیاست حفظ 

صلح روسیه را بی‌اعتبار کند.
به‌گزارش خبرگزاری تاس، وزیر دفاع روسیه گفته 
که در حال حاضر امنیت منطقه قره‌باغ توسط 
صلح‌بانان روسی تامین می‌شود با این حال غرب 
در تلاش است تا به هر روش ممکن در این موضوع 

دخالت کند و حضور خود را آنجا افزایش دهد.

 به‌گفته سرگئی شویگو، آنچه در حال حاضر برای 
غرب اهمیت دارد بیرون راندن روسیه از قفقاز 
جنوبی است، نه برقراری امنیت و ثبات بلندمدت. 
شویگو گفته »نمونه این مسئله، ماموریت 
به‌اصطلاح غیرنظامی اتحادیه اروپا در ارمنستان 
است.« نقطه اوج درگیری‌ها در چند دهه اخیر 
سال 2020بود، زمانی که 6هفته درگیری نظامی 
تمام‌عیار خونین میان دو طرف با میانجیگری 
روسیه در دهم نوامبر )20آبان 1399( متوقف 
و میان دوطرف آتش‌بس اعلام شد. این آتش‌بس 
به خونبارترین درگیری منطقه در 3دهه گذشته 
پایان داد. گفته شده که در جریان این درگیری‌ها 
7هزار نفر ازجمله 170غیرنظامی کشته شدند. 
براساس توافق دو طرف، جمهوری آذربایجان 
اکنون کنترل 7ناحیه مجاور قره‌باغ کوهستانی 
 را که پیشتر در اختیار ارمنستان بود در

 اختیار دارد.

بیرون راندن روسیه از قفقاز!رقابت غرب و شرق در مناقشه قره‌باغ 

بازخوانی مناقشه قره‌باغ از سال 2015 تا  2023تعداد کشته‌شدگان  درگیری‌های قره‌باغ از سال 2015تا پیش از آغاز جنگ 2020

شگفتی اندیشکده آمریکایی از 
تنوع موش‌کهای ایران

»بنیاد دفاع از دمکراسی ها« با اشاره به توانایی‌های 
راهبردی و تاکتیکی موشک خرمشهر-4 اذعان کرده 
است که جمهوری اسامی ایران بزرگ‌ترین و متنوع‌ترین 
زرادخانه موشکی غرب آسیا را در اختیار دارد که توانمندی 
گسترده‌ای را به این کشور می‌دهد. این رسانه نیز همچون 
بسیاری از کارشناسان نسبت به قابلیت‌های موشک جدید 
خرمشهر-۴ ابراز شگفتی کرده و افزوده است: موشک خیبر 
نسخه ارتقا یافته موشک خرمشهر است که در سال۲۰۱۷ 
رونمایی شد. این موشک قادر به حمل کلاهک‌های متعدد 
تا اسرائیل و فرار از تله‌های راداری دشمن است. یکی از 
ویژگی‌های این موشک ۱۳متری نوع کنترل آن بر حرکت 
در خارج از جو و سرعت آماده شدن آن برای پرتاب است 
که به کمتر از ۱۲دقیقه می‌رسد. این اتاق فکر صهیونیستی 
در تحلیل تخصصی خود از این تحول بزرگ عنوان داشت 
که پیشرفت‌های مستمر در موشک‌های بالستیک ایران 
موجب شده است که تهران از لحاظ کمی، بزرگ‌ترین 
و خطرناک‌ترین زرادخانه موشک‌های بالستیک را در 
خاورمیانه داشته باشد. »بهنام بن طالب‌لو« عضو ارشد این 
اندیشکده مدعی است با توجه به اینکه منشأ پیدایش این 
موشک از کره‌شمالی بوده، بنابراین خنثی کردن رابطه ایران 

و کره‌شمالی ضروری است.

همزمان با فرارسیدن دور دوم 

گزارش2
انتخابات ریاست‌جمهوری ترکیه، 
فضای رقابت‌های سیاسی در این 
کشور کمی سرد به‌نظر می‌رسد. فضای سرد 
انتخاباتی ترکیه در دور دوم انتخابات را خبرگزاری 
الجزیره گزارش داده و گفته است که شور و شوق 
دور دوم انتخابات در میان رأی‌دهندگان به مانند 
دور اول این انتخابات نیست. در دور اول رأی‌گیری 
در 14مه، اردوغان 49.5درصد و قلیچدار اوغلو 
44.88درصد آرا را به‌خود اختصاص دادند و از این‌رو 
با توجه به اینکه هیچ‌کدام از نامزدها نتوانستند بیش 
از نیمی از آرا را به‌دست آورند، این انتخابات به دور 
دوم کشیده شد. با این حال در این گزارش گفته شده 
علت فضای سرد انتخابات به‌دلیل نادرست از آب 
درآمدن نتایج نظرسنجی‌هاست. نظرسنجی‌هایی 

که قلیچدار اوغلو را پیشتاز انتخابات پیش‌بینی کرده 
بودند، اکنون اردوغان را پیشتاز می‌دانند. از سوی 
دیگر، هم‌پیمانی نامزد سوم این انتخابات یعنی 
»سنان اوغان« با اردوغان شانس رئیس‌جمهور فعلی 
ترکیه را برای پیروزی نهایی بیشتر کرده و شاید از 
این‌رو رقابت‌ها در دور دوم انتخابات مانند دور اول 

گرم نیست.
آنگونه که الجزیره از فضای انتخاباتی ترکیه گزارش 
داده است، بسیاری از رأی‌دهندگان، رئیس‌جمهور 
فعلی ترکیه یعنی رجب طیب اردوغان را به‌عنوان 
برنده احتمالی در دور دوم رقابت‌ها می‌دانند و 
معتقدند که او خواهد توانست 20سال ریاست بر 
دولت ترکیه را برای 5 سال دیگر تمدید کند. اگر 
اردوغان بار دیگر پیروز شود، سومین دهه زمامداری 

خود را جشن خواهد گرفت.

اردوغان درنظرسنجی‌های انتخاباتی پیشتاز است
برخلاف دور اول انتخابات ترکیه، احتمال برنده شدن اردوغان در دور دوم افزایش یافته است

% ۵۳.۷
به اردوغان 

رأی خواهند داد.

% 41.2
به اردوغان 
اعتماد دارند.

آخرین نظرسنجی‌ها از انتخابات ترکیه
 )براساس گزارش المیادین(

روسیه برنده برقراری صلح در قفقاز می‌شود؟
غرب سعی دارد تا گوی سبقت را در مذاکرات صلح قره‌باغ از روسیه برباید

بهاره محبیگزارش1
روزنامه‌نگار

رئیس‌جمهور روسیه در پایان نشست سه‌جانبه مسکو با حضور 
رهبران ارمنستان و جمهوری آذربایجان از روند روبه جلوی 
مذاکرات صلح به‌رغم وجود برخی مشکلات خبر داده است. 
»ولادیمیر پوتین« در دیدار با »نیکول پاشینیان« نخست‌وزیر 
ارمنستان و »الهام علی‌اف« رئیس‌جمهور آذربایجان، تأکید کرده 
که می‌توان بر موانع صلح میان ایروان و باکو فائق آمد. قرار است 

نشست سه‌جانبه دیگری پس از حدود یک هفته برگزار شود تا 
تمام مسائلی که تاکنون معلق مانده حل‌وفصل شود.

مناقشه دیرپای قره‌باغ کوهستانی از دهه 1990رنج بی‌حدی را 
بر مردم منطقه تحمیل کرده است. بنا بر آمارهای صلیب سرخ، 
تاکنون بیش از 3هزار نفر کشته، بیش از 4500نفر مفقود و هزاران 

نفر بر اثر انفجار مین و مهمات عمل نکرده مجروح شده‌اند.
به‌گزارش اسپوتنیک، ولادیمیر پوتین بر پایبندی مسکو 
به توافق‌های سه‌جانبه بین مسکو، ایروان و باکو در مورد 
حل و فصل مناقشه در منطقه قره باغ تأکید کرده و گفته که 

موضع مسکو درباره کریدور لاچین )راه ارتباط بین ارمنستان 
و منطقه‌قره‌باغ( هیچ‌گاه دستخوش تغییر نشده است. 
رئیس‌جمهور روسیه گفته که در مذاکرات پیش‌رو همه‌‌چیز 
باید مطابق با روحیه و جزئیات بیانیه سه‌جانبه باشد. پوتین با 
اشاره به اینکه مبنایی برای »تفسیر دوگانه« مفاد رفع انسداد 
کریدورهای حمل‌ونقل در قره‌باغ وجود ندارد، گفته مسائل 
مربوط به حمل‌ونقل حساس است و اگر این مسائل با وجود 
همه مشکلات حل شوند، به نفع ارمنستان و آذربایجان و کل 

منطقه است.

سال
2016 
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گرينويچ

ناکامی کایل‌ها!
 

بعد از ماه‌ها آماده‌سازی، تلاش کایل‌های آمریکا برای 
رکوردشکنی جهانی ناکام ماند و با وجود تبلیغات 
فراوان، نتوانستند نامشان را در گینس ثبت کنند. 
شهر کایل در ایالت تگزاس، ماه‌ها در تدارک بود تا 
بزرگ‌ترین گردهمایی افراد هم‌نام را در دنیا به نام 
خودش ثبت کند. کایل یک نام آمریکایی عموما مردانه 
در آمریکاست. این طرح با استقبال زیادی هم مواجه 
شده و 1500نفر که نامشان کایل بود، از سراسر آمریکا 
به این شهر مسافرت کرده اند تا سرانجام این رکورد را 
به نام خودشان و این شهر ثبت کنند. اما مقامات شهر 
گفته‌اند که بیش از 1500نفر در ‌این جشنواره 3 روزه 
شرکت کرده‌اند و شهر نتوانسته رکوردی را که قبلا 
ایوان‌ها در بوسنی و هرزگوین شکسته‌اند را ثبت کند. 
6 سال پیش، 2هزار و 325نفر با نام »ایوان« در شهری 
در بوسنی جمع شدند و بزرگ‌ترین گردهمایی افراد 

هم نام را در گینس ثبت کردند.

پلاک مخفی ممنوع!

تخلیه سد برای موبایل

مقامات دولتی، گاهی فکر می‌کنند مالک همه‌‌چیز و 
همه کس هستند و کارهایی می‌کنند که خونخوارترین 
دیکتاتورهای تاریخ هم نکرده‌اند. درست مثل یک مقام 
دولتی در هند که به‌خاطر پیدا کردن موبایلش، دستور داده 
بود آب یک سد خالی شود. این مقام دولتی هندی، در بازدید 
از این سد می‌خواسته از خود یک سلفی بگیرد که موبایل در 
آب افتاده است. او در اقدامی عجیب، به مسئولان سد دستور 

داد که آب را خالی کنند تا موبایلش را پیدا کند.
 بعد از 3 روز کار و تخلیه میلیون‌ها لیتر آب، سرانجام موبایل 
آقای مدیر پیدا شد اما چنان آب داخل آن رفته بود که دیگر 
کار نمی‌کرد. او در مقابل سیل انتقادها گفته که موبایلش 
حاوی اطلاعات دولتی بوده اما کسی حرفش را باور نمی‌کند 
و او را به سوءاستفاده از قدرت متهم می‌کنند. جالب این 
است که این آقا، اصلا از مقامات بخش انتقال آب هند نیست 
و در واقع، یکی از کارشناسان امنیت و بهداشت غذایی ایالتی 
است. بعد از اینکه آب سد، زمین‌های کشاورزی اطراف را 
غرق کرد، مردم به مقامات دولتی شکایت کردند و یکی از 
مدیران ارشد بخش نیرو، ‌با سرکشی به محل سد، متوجه 
شد چه اتفاقی افتاده است. مدیر خاطی تا تصمیم‌گیری 

نهایی، معلق شده است.

یک روز و میلیون‌ها برگر
 

یکی از محبوب‌ترین و جهانی‌ترین غذاهای دنیا، برگر یا 
همبرگر خودمان است که انواع آن در دنیا، میلیاردها نفر 
هوادار دارد. این غذا، چنان شهرتی عالم‌گیر دارد ‌که امروز، 

به آن اختصاص داده شده و روز جهانی برگر است. 
هرچند خیلی‌ها برگر را یک غذای آمریکایی می‌دانند، ولی 
ریشه‌های آن به آسیای میانه برمی‌گردد. گفته می‌شود، 
گوشت پهن‌شده، یک غذای محبوب نظامیان ارتش چنگیر 
خان بوده و این سنت، راهش را در تاریخ و جغرافیا ادامه داده 

تا بالاخره به آلمان رسیده و از آنجا به آمریکا آمده است.
نام این غذا، از شهر هامبورگ در آلمان گرفته شده است. این 
غذا در سراسر دنیا یک نام دارد اما پخت آن در کشورهای 
مختلف بومی شده و طعم و سلیقه مردم محلی به آن اضافه 
شده است. »برگر« سریع پخته می‌شود و همچنان نسبتا 
ارزان است؛ احتمالا به همین‌خاطر است که سالانه صدها 

میلیارد برگر در دنیا مصرف می‌شود.

هر روز زیر آوار خبرهای خطر انقراض گونه‌های 
مختلف دنیا بمباران می‌شویم و بارها از آینده 

خطرناک گونه‌ها در خشکی و دریا شنیده‌ایم.
اما دنیا، فراتر از تصورات و کشفیات 
ماست و گوشه‌هایی از آن، چنان از ما دور 
و پنهان است که تصورش را هم نمی‌کنیم 
که حیات، به شکل‌های پیچیده، در آن 
در جریان باشد. یکی از این گوشه‌ها که 

 البته یکی از بزرگ‌ترین گوشه‌های تمام
کره زمین است، اقیانوس آرام است که از این سو تا 
آن سوی سیاره کشیده شده و چنان ژرف و خوددار 
است که ما تنها چیزهای اندکی از آن می‌دانیم. 
اما تلاش‌های دانشمندان، در سال‌های اخیر، نور 
بیشتری بر اعماق و گوشه و کنار این اقیانوس 
انداخته و 5هزار گونه جدید، در بخشی از شرق 
اقیانوس که منطقه کلریون-کلیپرتون خوانده 

می‌شود کشف شده‌اند. این گونه‌های عجیب 
و شگفت‌انگیز شامل انواع کرم‌ها، مرجان‌ها و 
خیارهای دریایی هستند. برخی از گونه‌ها هم 
»سنجاب و خرس پاستیلی« هستند. دوری این 
گونه‌ها از ما، البته به این معنا نیست که از گزند ما 
در امانند؛ پروژه‌های مختلفی برای استحصال آهن 
از عمق دریا در جریان است که می‌تواند حیات و 

محیط‌زیست این گونه‌ها را نیز به خطر اندازد.

زندگی پدیا

حمیدرضا محمدی

کشف گوشه‌ای از دنیای ناشناخته

سالروزعدد خبر

سروشِ قلم

هدف من در زندگی کسب افتخار بود، ولی خُب، مگر 
افتخار چیست؟ همان عشق به‌دیگران است. میل 

به‌خدمت به‌آنها برای لذت‌بردن از ستایش آنها.
جنگ و صلح، نوشته لئو تولستوی ترجمه سروش حبیبی

نگاه

خوش‌خبر
خوش‌خبر

خوش‌خبر
خوش‌خبرخوش‌خبر

خوش‌خبر
خوش‌خبر

خوش‌خبر

نگارخاتون، ژاپن کوچک
آیا تاکنون نام »نگارخاتون« را شنیده‌اید؟ 
نگارخاتون در واقع نام روستایی یکدست 
صنعتی با آوازه بلند است که خط و خطوط 
راه‌های پرپیچ و خم تولید را در نوردیده و 
لقب ژاپن کوچک را گرفته است. روستایی 
خودکفا و بی‌نیاز از حمایت این و آن، حتی 
بی‌نیاز به آب؛ جوری که سال‌ها پیش با بحران کم‌آبی مقابله کردند و 
صنعت را هجی و با تمام قوا آن را صرف کردند و پای فراز و نشیبش 
ایستادند. این روستا، روستای بدون بیکار است، به شکلی که نیروی کار 
ورودی و مهاجرت معکوس دارد. در سال‌های اخیر به وفور مهاجرت 
معکوس در روستا رخ داده و نیروهای کار از دیگر مناطق به نگارخاتون 
هجرت کردند. از موارد قابل توجه روستا این است که میزان اشتغال 
روستا به ۱۲۰ درصد رسیده، یعنی علاوه بر اشتغال 100 درصدی اهالی، 
۲۰ درصد هم از شهرها و روستاهای اطراف برای کار مراجعه کردند و 
شاغل شدند، ساده‌تر اینکه شاهد ایجاد شغل مازاد بر تعداد اهالی هستیم. 
۵۰ تا ۶۰ کارگاه تولید ادوات و قطعات کشاورزی در روستا فعال است و 
هزار نوع قطعه با تیراژ سالانه 100 میلیون در نگارخاتون تولید می‌شود؛ 
همچنین در هر کارگاه به طور میانگین بیشتر از 12- 10 نفر مشغول 
هستند. از دیگر مزایای روستای صنعتی نگارخاتون کار خانوادگی است 
که بین اهالی از رونق خاصی برخوردار است تا جایی که بسیاری از بانوان 
روستا در کنار همسران و پسرانشان پشت دستگاه‌ها مشغول به‌کار 
هستند، حتی کارهایی مثل جوشکاری هم انجام می‌دهند. تولید بومی هم 
ارزشمندترین اقدام اهالی است، ادواتی که خارجی بودند و اصالت خارجی 
داشتند امروز با کیفیت چندین برابر بهتر بومی‌سازی شده و در روستا تولید 
می‌شوند. ربانی با آب و تاب از مزیت‌های روستای موفق و صنعتی نگارخاتون 
صحبت می‌کند و می‌گوید: »نگارخاتون یعنی بیکاری ممنوع! اصلا هیچ 
بیکاری در روستا وجود ندارد. حتی نام نگارخاتون در سازمان بهداشت 
جهانی به‌عنوان روستای بدون دخانیات نسبت به جمعیت آن ثبت شده که 
مهم‌ترین عامل این رخداد مشغله کاری و فعالیت بی‌حد و حصر اهالی است، 
به‌نحوی که فرصتی برای استعمال سیگار و دیگر موارد باقی نمی‌ماند. اهالی 
به جز صنعت به مشاغل دیگری مثل کشاورزی، باغداری و دامداری مشغول 
هستند اما در مجموع صنعت روستا چشمگیرتر و پررونق‌تر است. رونقی که 
بهسازی و احداث اماکن عمومی را به‌دنبال دارد و آبادانی و چهر‌ه‌ای زنده و 

پویا برای روستا و اهالی رقم زده است.«

ثبت جهانی جاذبه‌های ارس
آیا می‌دانستید در سراسر جهان به‌طور 
معدود، موزه‌هایی وجود دارد که قدمت 
آثار آن نه به سده و قرن و هزاره، بلکه 
 به میلیون‌ها و میلیاردها سال قبل‌ 
بر می‌گردد؟ حالا می‌دانستید که ما هم 
در کشورمان از این موزه‌های طبیعی 
کم نداریم که یکی از آنها در ارس قرار دارد و تازه ثبت جهانی هم 
شده است. این روزها اهالی آذربایجان غربی مخصوصاً ساکنان ارس 
حسابی کیفشان کوک است. حق هم دارند. اگر به شما هم بگویند 
سازمان جهانی یونسکو پارک محله‌تان را به‌عنوان یک پارک جهانی 
معرفی کرده است، خوشحال می‌شوید و گردشگران برای دیدن پارک 
نزدیک خانه شما سر و دست می‌شکنند. اقتصاد شهرتان زیر و رو 
 می‌شود و کلی خبرهای خوب دیگر. حالا این اتفاق خوب برای اهالی

آذربایجان غربی افتاده است و سازمان جهانی یونسکو »ژئو پارک ارس« 
را ثبت جهانی کرده است. دارید در ذهنتان به‌معنای ژئوپارک فکر 
می‌کنید؟ ژئوپارک معادل »پارک زمین شناسی« است و به مناطقی 
می‌گویند که در آن پدیده‌های زمین‌شناسی منحصر به فردی قرار دارد 

که بخشی از سرگذشت کره زمین را می‌توان در آنها مشاهده کرد.
کلیسای سنت استپانوس، کلیسای چوپان، اشکال ریپل مارک )اشکال 
موجی‌شکل(، کوه‌های طهلوم، چشمه گئچی قالاسی، راک فال، آسیاب 
خرابه و ژئوسایت علی باشی)پرموتریاس( ژئوسایت‌هایی هستند که 
همه در کنار هم در منطقه آزاد ارس قرار دارند و به مجموع آنها ژئوپارک 

جهانی ارس می‌گویند.

یزدی‌ها اول شدند
به این آمار دقت کنید؛ هر 10دقیقه، یک 
نفر به لیست انتظار پیوند عضو اضافه 
می‌شود، در هر 2ساعت یک بیمار نیازمند 
پیوند، جان خود را از دست می‌دهد و در 
هر 12ساعت یک بیمار موفق به دریافت 
عضو حیاتی می‌شود و به زندگی بازمی 
گردد. این آمار نشان می‌دهد که اهدای عضو چقدر می‌تواند در 
نجات انسان‌ها مؤثر باشد. خوشبختانه در کشور ما، فرهنگ اهدای 
عضو و کمک به بیماران منتظر عضو حیاتی، حسابی جا افتاده و 
خانواده‌ها با فداکاری و ایثار بسیار، به این امر خداپسندانه رضایت 
می‌دهند. خبر خوب هم اینکه استان یزد برای دومین سال متوالی، 
 رتبه اول اهدای عضو در کشور را کسب کرده است. رئیس اداره
 فراهم آوری اعضای پیوندی دانشگاه علوم پزشکی استان یزد در این‌باره 
گفته: براساس آمار‌ها در سال گذشته، ۴۸مورد اهدای عضو در استان 
یزد انجام شده که از این تعداد ۲۲مورد پیوند کبد، ۵مورد پرواز قلب 
به تهران و ۱۳مورد پیوند کلیه بوده است. همچنین براساس آمار‌ها، 
میانگین رضایت‌گیری از خانواده‌های افراد مرگ مغزی برای اهدای 
اعضای عزیزان شان در استان یزد، ۷۰درصد بوده که با میانگین کشوری 
برابر است. این را هم باید بگوییم که در ایران خیلی سختگیرانه بحث 
مرگ مغزی پیگیری می‌شود و حداقل 4 متخصص ذیصلاح بعد از انجام 
تست‌های سختگیرانه بالینی و پاراکلینیکی این امر را تأیید می‌کنند و 
نهایتا پزشک قانونی مستقر، مرگ را تأیید می‌کند. وقتی مرگ مغزی 
توسط واحد فناوری پیوند اعضا در دانشگاه‌ها تأیید می‌شود، مردم 
مطمئن باشند که قطعا تمام جوانب مربوطه در خصوص برگشت ناپذیر 

بودن فرایند مرگ مغزی طی شده است.‌

 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
هرگاه از کاری ترسیدی خود را در آن بینداز؛ زیرا ترس 

از آن کار، بزرگ‌تر از خود آن کار است.

حافظ

ای صبا گر به جوانان چمن باز رَسی
خدمت ما برسان سرو و گل و ریحان را

به شادمانی امروز که 90سالگی »سروش حبیبی« است
فرقی نمی‌کند، پلاک خودرو 
یا موتورسیکلت‌تان را با ماسک 
بپوشانید یا پارچه، روی پلاک 
چسب بزنید یا سعی در کمرنگ 
کردنش داشته باشید؛ در هر صورت و با هر روشی 
که پلاک را مخدوش کنید، مرتکب جرم شده‌اید 
و باید تاوانش را بدهید. مخدوش کردن پلاک 
خودرو یا موتورسیکلت در شهرهایی که در آنها 
طرح زوج و فرد اجرا می‌شود، بیشتر است. بعضی 
از رانندگان برای اینکه پول طرح ندهند، اما 
به‌راحتی در محدوده طرح ترافیک تردد کنند، 
پلاکشان را می‌پوشانند یا به‌اصطلاح مخدوش 
می‌کنند تا از چشم دوربین‌های طرح ترافیک 

در امان بمانند. 
مدتی هم باب شده بود که در ابتدای خیابان‌هایی 
که در محدوده طرح قرار داشتند، عده‌ای با 
موتور یا پیاده می‌ایستادند و از رانندگان پول 
می‌گرفتند تا پشت سر راننده حرکت کنند تا 
دوربین، پلاک را نبیند. خوشبختانه بساط این 
افراد مدتی است که جمع شده، اما هنوز پوشاندن 
پلاک با ماسک و... ادامه دارد. باید بگوییم که این 
مدل تخلفات فقط شامل جریمه نقدی نمی‌شود 

و دردسرهای زیادی برای راننده‌ها دارد. آنطور 
که معاون عملیات پلیس راهور تهران بزرگ 
گفته، برابر ماده ۷۲۰ قانون مجازات اسامی 
مخدوشی و هرگونه تغییر در ارقام پلاک وسیله 
نقلیه مجازات حبس از ‌۶ماه تا یک‌سال را برای 
متخلفان در پی دارد. این مسئول می‌گوید: از نظر 
پلیس راهنمایی و رانندگی هویت وسیله نقلیه با 
پلاک آن شناخته می‌شود و دستکاری، مخدوشی 
و پوشش پلاک جزو خطوط قرمز پلیس محسوب 
می‌شود و وقتی خودرویی پلاک ندارد یا راننده 
آن اقدام به پوشش و دستکاری پلاک می‌کند، 
درواقع هویت آن وسیله نقلیه شناخته شده 
نیست؛ بنابراین در چنین مواقعی، پلیس ضمن 
توقیف وسیله نقلیه، راننده را به مراجع قضایی 
معرفی خواهد کرد که قانونگذار ‌۶ماه تا یک‌سال 
حبس برای مرتکبان این جرم درنظر گرفته است. 
علاوه بر آن، راننده باید صورت وضعیت خلافی 
خود و آن خودرو را نیز پرداخت کند. خلاصه که 
شاید با مخدوش کردن پلاک چندبار مخفیانه 
در محدوده طرح ترافیک تردد کنید، اما یک‌بار 
ممکن است گیر بیفتید و یک سال را پشت 

میله‌های زندان آب خنک بخورید.

دانشمندان در بررسی‌هایشان، متوجه 
شده‌اند که 90درصد گونه‌هایی که در 
این محدوده دیده‌اند، برای نخستین بار 

مشاهده و ثبت شده‌اند.

 یکی از عجیب‌ترین گونه‌ها یک سنجا‌ب پاستیلی 
است که در کف اقیانوس زندگی می‌کند.

دانشمندان با ارسال روبات‌های کنترل از 
راه دور، گونه‌های جدید را کشف کرده‌اند؛ 

درست مثل این اسفنج گوشتخوار.‌

این خیار دریایی، یکی‌ دیگر از گونه‌هایی است که اخیرا کشف شده است. 
جدید، ازجمله این اسفنج پینگ‌پنگی، تهیه می‌شود.این نخستین بار است که فهرستی چنین بلندبالا از گونه‌های 

  اذان ظهر:‌ 12:02   غروب آفتاب: 19:12 
  اذان مغرب: 19:33   نيمه ‌شب ‌شرعي: 23:10 

  اذان صبح فردا: 3:08    طلوع آفتاب فردا: 4:51 

یای زوا ز  ا فارسی معاصر  دبیات   ا
بسیاری مرهون اوست؛ کسی که در رشته 
الکترونیک درس خوانده و مهندس برق 
بود و در ایجاد مرکز تحقیقات مخابرات 
-که حالا نامش پژوهشگاه ارتباطات و 
فناوری اطلاعات است - نقش مهمی 
ایفا و حتی برای آن دروس آموزشی 

تعریف کرد.
اما وقتی از وزارت پست و تلگراف تلفن 
آن‌زمان منفک شد، یکسره گام در راه 
ترجمه برداشت. چون در آلمان تحصیل 
کرده بود، آلمانی را خوب می‌دانست، اما 
به‌مرور بر انگلیسی، روسی و فرانسه هم 
مسلط شد و خود را به عنوان مترجمی 
تمام‌عیار شناساند و حال که کارنامه 
بیش از نیم‌قرن ترجمه‌اش را پیش 
چشم می‌نهیم، کارنمایی درخشان را 
فرادید خود داریم؛ کارنامه‌ای که 53سال 
پیش با ترجمه »ب‍ی‍اب‍ان‌ ت‍ات‍اره‍ا« آغاز شد؛ 
کتابی که انتشارات نیل به طبع رساند 
و سبب شد دی‍ن‍و ب‍وت‍زات‍ی به بازار کتاب 

سرزمین‌مان معرفی شود.
اما او تنها این نویسنده ایتالیایی را معرفی 

نکرد که ما آشنایی با خیلی کسان دیگر 
چون ایوان گنچاروف، ماریانو آزوئلا، 
آلخو کارپانتیه، مارسل پانیول، واسیلی 
گروسمان، گونتر گراس و الیاس کانتی 
را وامدار اوییم و البته رومن گاری که 
امسال پنجاهمین سال انتشار ترجمه او از 
»سگ سفید« است که مؤسسه انتشارات 
امیرکبیر آن را منتشر کرد. افزون‌براین 
اگر ترجمه‌های فوق‌العاده‌اش از آثار 
لئو تولستوی، فئودور داستایفسکی، 
هرمان هسه و جان استاین‌بک را کنار 
هم بگذاریم، به مجموعه‌ای گرانسنگ 
و گرانقدر می‌رسیم. برگردان‌هایی که 
اگر با تسلط حیرت‌انگیزش بر زبان مبدأ 
و اشراف اعجاب‌آورش بر زبان مقصد 
انجام نمی‌شدند، حالا به‌حتم و قطع، 
جهان رمان‌خوانان ایرانی چیزی کم 
داشت و ما از تجربه آن لذتی را که در همه 
این نیم‌قرن و 3سال، از خواندن این بیش 
از 50اثر و البته به قلم شیوا و رسای او 
بردیم، محروم بودیم. حتی با وجود آنکه 
بیش از 4دهه است که در غربت غرب، 
گذران عمر می‌کند، اما به زبان فارسی و 

جهان ایرانی وفادار مانده است.
ما از خیلی جهات، ادبیات معاصر 
نیم‌قرن اخیرمان را به شما مدیونیم. 
بمانید و ترجمه کنید و هنوز و همچنان 
فارسی‌زبانان را مشحون و مفتون از قلم 
بی‎همتایتان کنید. 90سالگی‌تان مبارک 

آقای سروش حبیبی!
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ایرانیان امیدوارتر زندگی می‌کنند
امید به زندگی در ایران چقدر است و در جهان چه جایگاهی دارد؟

سن امید به زندگی در کشورهای دنیا به سرعت در حال 
رشد است و این روند در ایران هم دیده می‌شود؛ شاخص 
که یکی از معیارهای توسعه‌یافتگی، عدم‌توسعه‌یافتگی 
یا در مسیر توسعه بودن یک کشور را می‌توان با آن 
تخمین زد. سازمان بین‌المللی همکاری اقتصادی و توسعه 
)OECD( پیش‌بینی کرده با وجود اینکه تا سال2050 

سن بازنشستگی 2.5سال برای مردان و 4سال برای زنان 
افزایش پیدا می‌کند، اما رشد امید به زندگی سریع‌تر از 
افزایش سن بازنشستگی خواهد بود. این عدد، همان عددی 
است که مشخص می‌کند متوسط عمر مردم یک کشور و 
جهان، چقدر است و چه نسبتی با میانگین جهانی دارد و 
از چه کشورهایی عقب‌تر است و از چه کشورهایی جلوتر. 
آخرین برآورد‌های بخش جمعیت سازمان ملل متحد اعلام 
می‌کند که میانگین عدد سن امید به زندگی در ایران برای 
هر دو جنسیت )مردان و زنان( 77.33سال، برای زنان 
78.54سال و برای مردان 76.22سال است که البته برخی 

مطالعات داخلی این عدد را کمی بالاتر یا پایین‌تر هم اعلام 
می‌کنند. به‌نظر می‌رسد که باید این عدد را در ایران، طبق 
گفته مرکز آمار که معتبرترین نهاد اطلاع‌رسان در این 
زمینه است، همان 74سال درنظر بگیریم. در این صورت، 
ایران از رتبه‌های ‌3رقمی به رتبه‌های 2رقمی آمده و به 
تعبیر برخی آمارها، ‌بالاتر از 50رتبه رشد داشته است. این 
در حالی است که متوسط سن امید به زندگی در جهان 73 
)برای هر دو جنسیت مردان و زنان( عنوان می‌شود که از 
این منظر، وضعیت ایرانی‌ها بالاتر از متوسط جهانی است. 
بهبود وضعیت بهداشت عمومی، کاهش مرگ‌ومیر مادران، 

بهبود وضعیت نگهداری از سالمندان و... ازجمله دلایل 
این رشد دانسته شده است. البته بررسی‌های جهانی هم 
نشان می‌دهد که نرخ امید به زندگی از 1950 میلادی تا 
2020 صعودی بوده است. در ایران اما یک نکته جالب در 
این روند دیده می‌شود و آن اینکه طی 5سال از 1975 
تا 1980 میلادی )1353 تا 1359 شمسی( نرخ امید به 
زندگی در مردان با کاهش جدی همراه بوده و از 56.2سال 
به 42.5سال هم رسید، اما پس از آن دوباره روند صعودی 
به‌خود گرفت. ما هم نگاهی به وضعیت امید به زندگی در 
ایران و جهان، طبق اعلام نهادها و مراکز معتبر انداخته‌ایم.

 Worldmeters : منبع

سیلیکون ولی در مرکز پایتختتروریست‌های سانسورچی 
سانسور و پنهان‌سازی‌ عمدی، یکی از تاکتیک‌های پرتکرار رسانه‌های 

ضد‌ایرانی است 
با همکاری شهرداری تهران چهارشنبه این هفته، ناحیه نوآوری تهران در 

منطقه‌ای به وسعت 800هکتار افتتاح می‌شود
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عدد خبر

‌ماجرای ناایمنی 
نخستین بیمارستان 
تمام مدرن کشور 

همین چند روز پیش بود که دادستانی تهران، 
اسامی ساختمان‌های ناایمن پایتخت را اعلام کرد 
که در میان آنها یک نام عجیب وجود داشت. این 
درحالی است که به هنگام اعلام سازه‌های ناایمن، 
نخستین چیزی که به ذهن خطور می‌کند، قدیمی 
و فرسوده بودن یک بناست اما در میان اسامی 
ساختمان‌های اعلام شده، نام مجتمع درمانی تازه 
تاسیس بیمارستان حضرت مهدی)عج(، بیشتر از 
همه به چشم می آمد. بیمارستانی که در حوالی 
میدان توحید و چسبیده به مجتمع بیمارستانی 
امام خمینی، در اواخر سال گذشته، به‌عنوان 
عظیم‌ترین مرکز درمانی کشور افتتاح شد اما 
اخبار منتشر شده پیرامون ناایمن بودن سازه آن 
طی چند روز اخیر، نگرانی‌های زیادی را رقم زد. 
بیمارستانی که تنها ‌4ماه از افتتاح آن می‌گذشت 
اما علی القاصی‌مهر، رئیس‌کل دادگستری استان 
تهران هم، ناایمن بودن آن را تأیید کرد و از مکاتبه 
با وزیر بهداشت خبر داد. القاصی‌مهر تأکید کرده 
بود که بیمارستان هزار تختخوابی بیمارستان 
حضرت مهدی)عج( در فهرست سازمان‌های 
ناایمن اعلام شده از سوی سازمان آتش‌نشانی و 
خدمات ایمنی شهرداری تهران قرار دارد. حالا 
سؤال اینجاست که آیا این بیمارستان هم باید 
مانند دیگر ساختمان‌های ناایمن پایتخت تخریب 
شود یا اگر به فعالیت خود ادامه می‌دهد، چه‌کسی 
پاسخگوی نگرانی‌ بیماران این مرکز درمانی 

خواهد بود؟ 
این نکته را حسین قناعتی، رئیس دانشگاه 
علوم پزشکی تهران که مهدی‌کلینیک هم از 
مجتمع‌های درمانی تحت پوشش این دانشگاه 
است توضیح داده و گفته، این بنا طوری احداث 
شده که زلزله 8.5تا 9ریشتر را هم تحمل می‌کند و 
مستندات ایمنی این بیمارستان به‌زودی در اختیار 
رسانه‌ها قرار خواهد گرفت. قناعتی پیش از این هم 
گفته بود که این بیمارستان پیشرفته‌ترین پروژه 
درمانی در کشور است و حالا می‌گوید که سازه 
این مجتمع درمانی مقاومت بالایی هم در مقابل 
بلایای طبیعی ازجمله زلزله دارد. او معتقد است 
توجه رئیس دادگستری استان تهران به مسئله 
ایمنی ساختمان‌ها و حساسیت‌های سازمان ایمنی 
آتش‌نشان تهران در جهت حفظ جان شهروندان 
قابل تقدیر است اما نباید این موضوع بدون بررسی 
مستندات دانشگاه رسانه‌ای می‌شد. البته که انتشار 
لیست ساختمان‌های ناایمن از سوی دادستانی 
مورد توجه مردم و مسئولان قرار گرفته و در این‌باره 
مهدی عباسی، عضو شورای شهر تهران می‌گوید: 
»انتشار این فهرست، احترام به افکار عمومی و 
اعتمادسازی در بدنه اجتماعی بود و این پیام را به 
شهروندان منتقل کرد که مسئله‌ای مهم‌تر از جان 
و سلامتی آنها وجود ندارد. مالکان این ساختمان‌ها 
متوجه شدند که باید در مقابل ملک ناایمن خود 
پاسخگو باشند و مدیریت شهری باید درگیر 
ایمن‌سازی‌ این ساختمان‌ها شود.« البته رئیس 
دانشگاه علوم پزشکی تهران درباره ایرادات مطرح 
شده از سوی سازمان آتش‌نشانی این توضیح را هم 
داده که بیمارستان بیمارستان حضرت مهدی)عج( 
از لحاظ اطفای حریق، سیستم کاملا آماده‌ای دارد 
اما سیستم اعلام حریق به‌علت اینکه 2طبقه پایین 
هنوز تکمیل نشده، در این دو طبقه کامل نبوده و 
پس از تکمیل بخش‌های مختلف ساختمان، فعال 
خواهد شد. به‌گفته قناعتی، سازمان آتش‌نشانی 
دسترسی به ساختمان را طی مانورهای عملیاتی 
بررسی کرده و مستندات آن هم در دانشگاه 

موجود است.

تسهیلات جدید برای 
سربازان دارای فرزند

»سربازان وظیفه حین خدمت تا پایان۱۴۰۴ 
به‌ازای تعداد فرزندان‌شان می‌توانند از 
تسهیلات کسرخدمت جدید بهره‌مند شوند.« 
به گزارش ایسنا، سردارتقی مهری، رئیس 
سازمان وظیفه عمومی فراجا با بیان این مطلب 
درباره کسرخدمت سربازان وظیفه دارای فرزند 
بیان کرد: »از اول خرداد امسال سربازان وظیفه 
متاهل با وجود دریافت ‌۲ماه کسرخدمت 
تاهل تا پایان۱۴۰۴ به‌ازای تعداد فرزندان 
از تسهیلات کسرخدمت جدید بهره‌مند 
می‌شوند. سربازان وظیفه حین خدمت 
می‌توانند از ‌۳ماه کسرخدمت برای فرزند 
اول، ‌۴ماه کسرخدمت برای فرزند دوم و ‌۵ماه 
کسرخدمت برای فرزند سوم بهره‌مند شوند.« 
به‌گفته این مسئول، این تسهیلات صرفا به 
سربازان وظیفه حین خدمت اعطا می‌شود و 
این افراد می‌توانند با ارائه مدارک لازم به یگان 
خدمتی از کسر خدمت سربازی استفاده کنند.

تغییر نظام‌واره شغلی زنان 
انسیه خزعلی، معاون امور زنان و خانواده 
ریاست‌جمهوری از تلاش برای تغییر نظام‌واره 
شغلی زنان ۲۰ تا ۴۰سال خبر داد و گفت: 
»زنان باید به خانواده و فرزندان بهره‌ برسانند و 
باید به لحاظ نوع کار، ساعات کاری، دورکاری 
یا حضوری بودن کار، متفاوت به آن نگاه شود. 
در این‌باره اگر مشاغلی را می‌توان به خانه 
منتقل کرد، این مسئله محقق شود و در این 
مسیر طرح »خانه مولد« را در دستور کار داریم 
تا زنان بتوانند ابعاد مختلف وجودی خود را به 

بروز و منصه ظهور برسانند.«‌ 

اخبار

  امید به زندگی در ایران )مرکز آمار ایران(	 74
  امید به زندگی در میان مردان ایرانی	 ‌72
  امید به زندگی در میان زنان ایرانی	 75.5
56 تا 59سال   امید به زندگی ایرانی‌ها قبل از انقلاب	
  رتبه جهانی امید به زندگی ایرانی‌ها در اوایل انقلاب	 ‌128
  میانگین رشد سن امید به زندگی در ایران در 4دهه گذشته	 ‌18سال

  ارتقای رتبه امید به زندگی ایران در جهان در 4دهه گذشته	 ‌51رتبه 
  بازه سنی ازدواج برای زنان	 ‌24 تا 35سال
  بازه سنی ازدواج برای مردان	 ‌26 تا 36سال

با انجام ۹۵درصد زایمان‌ها در کشور توسط متخصصان زنان و زایمان 
میزان مرگ‌ومیر مادران بر اثر عوارض بارداری و زایمان کاهش 
چشمگیری داشته و به کمتر از۲۰مورد در هر ۱۰۰هزار نفر رسیده است.

در  ازدواج  گذشته 
و  40درصد  کشور 
طی 7سال گذشته، 
فرزندآوری 35درصد 
است.  داشته  کاهش 
خلیل‌علی محمدزاده، 
رئیس اندیشکده سلامت 
جمعیت و خانواده با 
بیان این آمار تأکید 
می‌کند: »در صورت 
تداوم این روند، سرعت 
سالخوردگی باز هم 
افزایش خواهد یافت و 
در 3دهه آینده، ایران در 
شمار یکی از پیرترین 
کشورهای جهان قرار 

می‌گیرد.« 

12
سال

در  سالانه  سوختگی 
کشور رخ می‌دهد که 
10درصد از آنها )30هزار 
مورد( سوختگی‌های 
شدید منجر به بستری 
می شود. علت عمده 
سوختگی در کودکان 
آب جوش و مایعات داغ 
و در بزرگسالان به‌دلیل 
حوادث شغلی ازجمله 
سوختگی با بنزین و مواد 

شیمیایی است.

300
هزار

تومان صدقه در سال 
1401از سوی شهروندان 
تهرانی پرداخت شده 
و این عدد در مقایسه 
با سال 1400، حدود 
31درصد افزایش داشته 
است. براساس اعلام 
محمد دهرویه، معاون 
توسعه مشارکت‌های 
امداد  کمیته  مردمی 
استان تهران سال گذشته 
۱۲۷ هزار و ۶۴۹ مشترک 
در قالب طرح QR کد 
صدقات خود را پرداخت 
کرده اند و ۸۷۰ میلیون 
تومان صدقه از این طریق 

پرداخت شده است.

 ۹۹
میلیارد 

بیمار تنگی عروق کرونر 
در حال حاضر در کشور 
وجود دارد اما به‌ گفته 
علی واشقانی فراهانی، 
رئیس مرکز قلب تهران 
پیش‌بینی می‌شود این 
عدد در 10سال آینده به 
بالای 6میلیون نفر برسد. 
او دلیل این مسئله را 
جمعیتی  هرم  مختصات 
کشور می‌داند که در 
حال رشد و رسیدن به 
سنین میانسالی و 
بزرگسالی است و در 
معرض بیماری‌های قلبی 
و عروقی قرار دارند. 
به‌گفته این پزشک، این 
پیامی بسیار جدی در 
نظام سامت است که 
زیرساخت‌های قلبی و 
عروقی در ۱۰ سال آینده 
را تا ۱.۵ برابر افزایش 

دهند.

 4.2
میلیون 

سنگی در کل کشور 
وجود دارد که از این 
تعداد ۲۵۳ مدرسه ۳ تا 
۶ کلاسه هستند. قرار 
است این مدارس با اجرای 
بزرگ‌ترین طرح ملی 
ساماندهی مدارس سنگی 
به نام دانش‌آموز شهید 
»آرشام سرایداران« 

ساماندهی شوند.

۲۲۱۵
مدرسه 

گروه جامعهگزارش

 رتبه ایران
 و کشورهای همسایه
در نرخ امید به زندگی

69
52 51

50

37

158

150
113112

105
87

86

83

ایران
77.33

کویت 
75.85

عربستان سعودی 
75.69

ارمنستان 
75.55

ترکیه
78.45

امارات
78.46 عمان

78.58
قطر
80.73 

افغانستان
65.98

پاکستان
67.79

روسیه
آذربایجان72.99

73.33
قزاقستان
73.90

سن امید به زندگی

 میانگین جهانی
 امید به زندگی

 73.2 سال

شهلا کاظمی‌پور، جمعیت‌شناس در گفت‌وگو با همشهری معتقد است؛ از پیروزی انقلاب اسلامی تا به امروز، ایران شاهد افزایش امید به زندگی در میان جمعیت 
خود بوده است؛ موضوعی که مهم‌ترین علت تحققش به‌نظر همه کارشناسان اجتماعی و بهداشتی توسعه زیرساخت‌های بهداشتی و درمانی در کشور است: 
»در زمان پیروزی انقلاب از هر هزار کودکی که متولد می‌شد 100کودک در همان یک سال اول تولد، جان خود را از دست می‌داد، اما درحال حاضر در هر هزار نفر 

کودک متولد شده 15کودک ممکن است در یک سال اول تولد جانش را از دست بدهد.«

کاهش مرگ‌ومیر یکی دیگر از علت‌های افزایش امید به زندگی در کشور است که این موضوع هم در نوع خود قابل بررسی است. کاهش مرگ‌ومیرها به‌خاطر 
توسعه زیرساخت‌های بهداشتی و درمانی، کاهش مرگ‌ومیرها به‌خاطر کاهش تولدها و کاهش مرگ‌ومیرها به‌خاطر انجام زایمان‌ها در محیط‌های بهداشتی و 
دور از آلودگی که منجر به خطر افتادن جان مادر و فرزند در هنگام تولد می‌شد. در دهه‌های اخیر ما شاهد کاهش تولدها بوده‌ایم که این مسئله هم به نوبه‌خود 

بر کاهش مرگ‌ومیر افراد تأثیر بسزایی داشته است. در گذشته که خانواده‌ها دارای فرزندان بیشتر بودند به طبع مرگ‌ومیر این فرزندان هم بیشتر بود.

افزایش محیط‌های بهداشتی و درمانی در همه مناطق کشور یکی دیگر از عوامل مؤثر بر افزایش امید به زندگی در میان جمعیت کشور است. در گذشته 
مادران زیادی به‌خاطر در دسترس نبودن امکانات بهداشتی و درمانی و چک نشدن شرایط جسمی خود در پی ابتلا به کوچک‌ترین بیماری جانشان در 
معرض خطر قرار می‌گرفت، اما این روزها با توسعه مراکز بهداشتی و درمانی در روستاهای دورافتاده کشور و چکاپ زنان به‌خصوص مادران باردار و شیرده 

ما شاهد کاهش مرگ‌ومیر زنان جوان در کشور هستیم.

در کنار همه این عوامل و مسائلی که مطرح شد پیشروی کشور به سمت سالمندی یکی دیگر از عوامل مؤثر در افزایش امید به زندگی در کشور است و هر چه این 
جمعیت بیشتر و بیشتر به سمت سالمندی می‌رود، جایگاه ما در دنیا به‌لحاظ امید به زندگی بهتر خواهد شد. چه بسا پیش‌بینی می‌شود در آینده نه چندان دور 
فاصله ما و ژاپن در این بخش خیلی زیاد نباشد. البته دیگر امروز در محافل جهانی ملاک توسعه‌یافتگی امید به زندگی نیست؛ امید به زندگی توأم با سلامت است.

این جمعیت‌شناس اشاره می‌کند که ارتقای کیفیت زندگی اجتماعی افراد می‌تواند امید به زندگی را در کشور افزایش دهد. ایجاد بسترهای شغلی مناسب برای افراد جامعه، افزایش درآمد افراد، بهره‌مندی 
از زندگی بهتر، سواد و کاهش فقر همه و همه از عواملی هستند که می‌توانند امید به زندگی را در کشور افزایش دهند. درواقع هرقدر سطح رفاه جامعه بالا برود، امید به زندگی هم بیشتر می‌شود.

به گفته کاظمی‌پور، افزایش تولید آنتی‌بیوتیک‌ها یکی دیگر از علل مؤثر در امید به زندگی در ایران است. تولید آنتی‌بیوتیک‌ها در جهت مقابله با 
بیماری‌های مختلف در طول 40سال اخیر تأثیر بسزایی در تقویت سلامتی افراد و جلوگیری از مرگ‌ومیر ناشی از بیماری‌ها داشته‌ است. در زمان 
گذشته تعداد زیادی از کودکان به‌دلیل ابتلا به بیماری‌های عفونی و در دسترس نبودن آنتی‌بیوتیک‌ها جان خود را از دست می‌دادند، اما با توسعه 

دانش و فناوری تولید این محصولات دارویی ما شاهد تأثیر بسزای آنها در درمان بیماری‌ها و کاهش مرگ‌ومیر و افزایش امیدبه زندگی بوده‌ایم.

10کشور دارای بالاترین امید به زندگی 

هنگ کنگ	 85.29 سال 
ژاپن	 85.03 سال 
ماکائو	 84.68 سال 
سوئیس	 84.25 سال 
سنگاپور	 84.07 سال 
ایتالیا	 84.01 سال 
اسپانیا	 83.99 سال 
استرالیا	 83.94 سال 
جزایر مانش	 83.60 سال 
ایسلند	 83.52 سال 

‌کدام استان‌ها بیشترین
امید به زندگی را دارند؟

‌کدام استان‌ها کمترین 
امید به زندگی را دارند؟

76.05 سال تهران	
75.25 سال مازندران	
75 سال اصفهان	

خراسان شمالی	 71.2 سال
	 71.25 سال ایلام
	 71.8 سال هرمزگان
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کنسرت فقط پاپ نیست
تور کنسرت قربانی و فروش 5هزار بلیت در نیم‌ساعت

 علیرضا قربانی تور اجرای خود را در شهرهای گرگان، رشت، تبریز 
و سیرجان به پایان رساند و شب گذشته اجرایش در کرمان برگزار 
شد. این خواننده قرار است امشب )هفتم خردادماه( در شیراز 
کنسرت داشته باشد و نکته قابل تامل فروش بلیت‌های 6سانس 

اجرای قربانی در کمتر از یک ساعت است.

ظرفیتی که استان‌ها برای کنسرت دارند
تور کنسرت‌های علیرضا قربانی در شهرهای مختلف کشور در 
حال برگزاری است. قربانی و گروهش اجراهایشان را از گرگان 
شروع کردند و سپس به رشت، تبریز و سیرجان رفتند. گام بعدی 
این اجراها در کرمان خواهد بود و سپس در شیراز و کیش ادامه 
خواهد یافت. قیمت بلیت‌های کنسرت این خواننده سنتی در 
شهرهای مختلف به شکل تقریبی از 250هزار تا سقف 480هزار 
تومان است. اما برگزاری این اجرا در شیراز با استقبال جالب 
توجهی مواجه شده است. بلیت‌های این کنسرت برای 6سانس 
اجرا در شیراز، در کمتر از نیم‌ساعت به فروش رفته است؛ استقبالی 
که موجب کمیابی بلیت‌های این کنسرت شده و در نهایت تیم 

برگزاری را مجاب به تمدید این کنسرت کرده است.
در بیانیه‌ای رسمی از سوی برگزار‌کنندگان کنسرت‌های علیرضا 
قربانی منتشر شد: با توجه به حمایت بی‌نظیر مردم هنردوست 
شهر شیراز بیش از 5هزار بلیت برای 6سانس کنسرت علیرضا 
قربانی در این شهر، مجموعا ظرف مدت کمتر از ‌30دقیقه به 
فروش رفت. ضمن قدردانی از مردم عزیز شیراز، دست‌اندرکاران 
کنسرت در حال رایزنی برای تمدید اجراها هستند؛ به همین دلیل 
از مخاطبان عزیز درخواست می‌کنیم تا با صبوری اجرای این امر 
مهم را میسر سازند و نسبت به خرید بلیت از مبادی غیررسمی و 

اشخاص واسطه به هیچ عنوان اقدام نکنند.

شیراز پرفروش‌ترین
کنسرت علیرضا قربانی در شیراز برای 3شب و هر شب 2سانس 
از تاریخ 7تا 9خرداد بلیت‌فروشی شده است. به‌نظر می‌رسد با باز 
شدن سایت فروش بلیت کنسرت نزدیک به 5هزار قطعه بلیت 
به فروش رفته که نشان می‌دهد به جز کنسرت‌های پاپ، دیگر 
گروه‌ها ازجمله خوانندگان سنتی و دیگر گروه‌های تلفیقی، نواحی 
و... نیز مخاطب خود را دارند. نمونه دیگر این استقبال در کنسرت 

فرج علیپور در سالن وزارت کشور بود.

قربانی کی به تهران می‌آید؟
قربانی در ادامه تور کنسرت خود، جمعه 12خرداد در کیش 
کنسرتش برگزار می‌شود، اما بلیت‌های کنسرت این خواننده 
در کیش هم‌قیمت کنسرت‌های پاپ است. بلیت‌های کنسرت 
قربانی در کیش با کف 380و سقف 700هزار تومان به فروش 
می‌رسد. باید دید این تور چه زمان به پایتخت خواهد رسید؟

موسیقیگیشه

جشنواره

تروریست‌های سانسورچی
سانسور و پنهان‌سازی‌ عمدی یکی از تاکتیک‌های پرتکرار رسانه‌های ضد‌ایرانی است 

رهبر معظم انقلاب در سخنرانی 
ابتدای سال 1402»تهاجم 

رسانه‌ای بی‌سابقه را ابعادی از 
توطئه‌های پیوسته دشمنان 
خواندند« و به‌نظر می‌رسد 
امپریالیسم خبری متشکل از 
شبکه‎های »بی‎بی‎سی«، »صدای 

. با تلاش گسترده  . آمریکا« و.
خود در زمینه‎ کتمان حقیقت 
و بازنمایی غیرواقعی سعی در 
ایجاد جریان جدیدی برای به ثمر 
رساندن اهداف شوم خود دارند. 

این شبکه مخوف، با دروغ‎پردازی 
و شایعه‌پراکنی در سطوح بالا به 
ایجاد یک جنگ روانی گسترده 
علیه جمهوری اسامی ایران 
مشغول است و به‌رغم ژست 

دسترسی آزاد به اطلاعات این 
عناصر‌، نباید جنبه‌هایی از 
رویکرد تروریستی آنها را در 
سانسور و شیطنت رسانه‌ای 

نادیده گرفت.‌

امیر خدادادگزارش
دبیر گروه فرهنگ

در این بین وظیفه رسانه‌های 
جریان انقلاب این است که 
با رعایت جوانب صحیح و 
انتشار اطلاعات معتبر و 
درست، جنبه حرفه‌ای خود 
را در خدمت مردم بگذارد تا 
واقعیت‌ها با محتوای اصلی 
خود، انعکاس یافته و بدون 
ایجاد تحریف، ارتباط دقیق 
رسانه و مخاطب شکل بگیرد 
و محتوای خام خبری به شکل 
دقیق پرورانده شود و به‌طور 
مناسب در اختیار مخاطب قرار 
گیرد تا استفاده سلطه‌گرایانه 
از ابزار‌های ارتباطی علیه مردم 
ایران اسلامی که سبقه طولانی هم 
دارد، خنثی شود و این راهبردی 
است که رهبر معظم انقلاب هم بر 
آن تأکید دارند و در نخستین روز 
سال 1402، در اجتماع عظیم 
زائران و مجاوران حرم 
مطهر رضوی اشاره 
کردند: »همه افراد 
دارای توانایی سخن 
گفتن با مردم و صاحبان 
رسانه چه در فضای 
مجازی و مطبوعات و چه در 
صداوسیما را به امیدآفرینی 

فراخواندند.«

 عبور »فسیل« از مرز 
۱۵۰ میلیارد تومان فروش

کمدی»فسیل« با عبور از مرز ۱۵۰ میلیارد تومان فروش، یک 
گام بلند دیگر برای فتح تمام عیار گیشه ۱۴۰۲ برداشت.فسیل، 
تاکنون ۵۵ هزار و ۸۰۰ سانس نمایش داشته است و همچنان با 
فاصله، از دیگر فیلم‌های روی پرده بهتر می‌فروشد. »شهر هرت« 
با بازی پژمان جمشیدی، شاید مهم‌ترین رقیب این فیلم باشد که 
از روز ۱۷ خرداد به روی پرده خواهد رفت و احتمالا فروش این 
فیلم را تحت‌الشعاع خود قرار خواهد داد. جالب آنکه شهر هرت را 
نیز کریم امینی که هم‌اکنون فسیل را در مقام کارگردان به روی 
‌پرده دارد، ساخته است.تعداد مخاطبان فسیل درحالی از مرز 
۳ میلیون و ۳۵۳ هزار نفر فراتر رفته که این فیلم توانست با فروش 
جمعه شب، تعداد تماشاگران خود را از ۳ میلیون و ۳۰۰ هزار نفر 
عبور دهد.به گزارش ایرنا، فسیل تاکنون ۵۵ هزار و ۸۰۰ سانس 
نمایش داشته است و همچنان با فاصله، از دیگر فیلم‌های روی 
پرده بهتر می‌فروشد. شهر هرت با بازی پژمان جمشیدی، شاید 
مهم‌ترین رقیب این فیلم باشد که از روز ۱۷ خرداد به روی پرده 
خواهد رفت و احتمالا فروش این فیلم را تحت‌الشعاع خود قرار 
خواهد داد. جالب آنکه شهر هرت را نیز کریم امینی که هم‌اکنون 

فسیل را در مقام کارگردان به روی پرده دارد، ساخته است.‌

آخرین آواز کن لوچ 
کن لوچ »بلوط پیر« را به‌عنوان آخرین فیلم و آواز قوی خود 
در آخرین روز اکران فیلم‌های بخش رقابتی کن ۲۰۲۳ به 
نمایش درآورد.به گزارش مهر به نقل از اسکرین، فیلم بلوط 
پیر، آخرین فیلم کن لوچ درباره ورود پناهجویان سوری به 
شهر کوچکی در شمال انگلستان آخرین فیلم بخش رقابتی 

کن امسال بود که روز جمعه به نمایش درآمد.
کن لوچ که ۸۶ ساله است، اعلام کرده که بلوط پیر آخرین 
فیلم او خواهد بود. پس از ۷ دهه فیلمسازی به‌عنوان 
وقایع‌نگار خستگی‌ناپذیر اجتماعی-سیاسی بریتانیا، وی به 
سختی می‌توانست آهنگی پرطنین‌تر و در واقع پرخروش‌تر 
از این ارائه کند. پیام او با این فیلم این است: در برابر زوال 
شفقت ملی دست به‌کار شوید.برنده ۲ جایزه نخل طلا که 
دوباره با نویسنده پل لاورتی متحد شده، در این فیلم با 
واکنشی پرشور به سیاست‌های مهاجرتی بیگانه‌هراسانه 
دولت محافظه‌کار فعلی بریتانیا پرداخته است. بلوط 
پیر قطعه‌ای صمیمی اما بلندپروازانه است که در میان 

برجسته‌ترین درام‌های ملی لوچ جای می‌گیرد.

  فیلم‌های 
تکراری و قدیمی 

یکی از تکنیک‌هایی که 
رسانه‌های معاند در کنار تکرار و 
بارش اطلاعات درست و نادرست 
به خورد مخاطبان می‌دادند، 
انتشار فیلم‌های تکراری و 
قدیمی یا انتساب یک فیلم به 
چند شهر برای پرحجم نشان 
دادن رویداد است. رسانه‌های 
فارسی‌زبان خارجی با هدف 
تحریک به نافرمانی‌های مدنی 
در سواحل مازندران یک فیلم را 
در ایام عید امسال در بازه زمانی 
۸روزه به نام ۳ شهر ساحلی 

مازندران منتشر کردند.

پنهان‌سازی‌ عمدی 
پنهان‌سازی‌  و  سانسور 
عمدی بخشی از خبر یکی از 
تاکتیک‌های پر تکرار رسانه‌های 
ضد‌ایرانی است که در رابطه با 
خبر‌های مربوط به محارب یا 
خبر‌های دستگاه قضایی به‌طور 
مستمر از این تکنیک در قالب 
توزیع محتوا‌های فریبنده 
استفاده می‌کنند. به‌طور مثال 
بی‌بی‌سی فارسی حکم قابل اجرا 
یکساله یکی از توهین‌کنندگان 
به مقدسات را ۱۸ سال حبس 
اعلام کرد درصورتی که حکم 
قابل اجرا براساس موازین قانونی 
یک سال به همراه پرداخت 

جریمه نقدی بود.

سکوت مرموز
در موضوعات مربوط 
به محاربه رسانه‌های 
ضد‌ایرانی به‌همراه عناصر 
مجازی خود اتهامات 
اصلی و ضدامنیتی افراد 
را سانسور  کرده و کلید‌واژه 
اعدام را برجسته‌سازی 
می‌کنند و در مقابل 
رسانه‌های فارسی زبان 
خارجی نسبت به نقض 
حکم اعدام توسط دیوان 
عالی کشور یا سکوت 
می‌کنند یا در بسته‌های 
کم بازدید محتوایی، 
بدون دادن ضریب از 

آن عبور می‌کنند.
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 نخستین جشنواره ‌ نخود
در کرمانشاه 

نخستین جشنواره نخود امروز و فردا )یکشنبه و دوشنبه 7 و 
8 خرداد( در کرمانشاه برگزار می‌شود. به ‌گزارش همشهری، 
کرمانشاه به‌دلیل تولید 106هزار تن نخود در سال، رتبه 
نخست کشور در تولید این محصول را دارد و امسال برای 
نخستین بار با برپایی این جشنواره، به بررسی افزایش 
تولید و به‌دنبال آن اشتغال‌زایی بیشتر و همچنین معرفی 

قابلیت‌های کشاورزی کرمانشاه می‌پردازد.
افشین شورچه، مدیر روابط ‌عمومی جهاد کشاورزی کرمانشاه 
به همشهری می‌گوید: »جشنواره ملی نخود کرمانشاه با 
محوریت مدیریت زراعی و افزایش کمی و کیفی تولید نخود، 
فناوری‌های پس از برداشت و بسته‌بندی، اصلاح الگوی کشت 
و افزایش ضریب نفوذ دانش، اقتصاد، صنعت و تجارت نخود، 
افزایش سرانه مصرف نخود با حضور مقامات اجرایی و علمی 
کشوری و استانی برگزار می‌شود.« برنامه‌های متنوع آموزشی 
ترویجی، مسابقات آشپزی و شیرینی‌پزی و عرضه غذاهای 

تهیه شده با نخود نیز در این دو روز برپا می‌شود.

فرآوری نخود، راهی برای اشتغال‌زایی
کرمانشاه از دیرباز قطب اول تولید نخود در کشور به شمار 
می‌رفته است؛ به ‌طوری‌ که سالانه به‌طور متوسط ۱۴۵هزار 
هکتار از 700هزار هکتار اراضی دیم استان، زیرکشت 
نخود می‌رود و یک سوم نخود کل کشور در کرمانشاه تولید 
می‌شود. بررسی‌ها نشان ‌می‌دهد که فرآوری این محصول 

می‌تواند ده‌ها شغل ایجاد کند.
رئیس سازمان جهاد کشاورزی کرمانشاه در این‌باره می‌گوید: 
»توسعه کشت نخود نیازمند اقدامات اساسی است و غیر از 
عملیات کاشت، سایر عملیات آن به ‌صورت نیمه‌مکانیزه 

انجام می‌شود.«
علی چاله‌چاله، چالش‌ها و مشکلات تولید، مصرف و صادرات 
نخود را شامل نظام‌مند نبودن برنامه‌های صادرات و واردات، 
پایین بودن سرانه مصرف، نبود قیمت تضمینی برابر هزینه 

تولید و خام‌فروشی محصول می‌داند.
او ادامه می‌دهد: »نبود صنایع غذایی و جانبی متناسب با 
ذائقه جامعه، اختصاص اراضی کم‌بازده و کوچک به کشت 
نخود، کمبود معرفی ارقام لپه‌ای و نخود بهاره مقاوم به 
بیماری و پابلند توسط مراکز تحقیقاتی، گرانی و تورم 
لحظه‌ای در نهاده‌ها و دستمزدها و ضریب مکانیزاسیون 
پایین که منجر به افزایش هزینه‌های تولید می‌شود از دیگر 

مشکلات است.«
او برگزاری جشنواره‌ تخصصی نخود را نقطه عطفی در 
راستای توسعه کشت نخود می‌داند و اضافه می‌کند: 
»امیدواریم این جشنواره بتواند اهداف ما را برای تحول در 

اقتصاد کشاورزی برآورده کند.«
در کرمانشاه به‌عنوان قطب اصلی تولید نخود در کشور، 
فرآوری نخود انجام نمی‌شود و این محصول به‌صورت خام 
فروخته می‌شود؛ درحالی‌که می‌تواند هزاران شغل ایجاد کند. 
نخود فرآوری شده و مشتقات آن مانند نخودچی آجیل، آرد 
نخود، لپه و ... طرفداران بسیاری را در داخل کشور، کشورهای 
همجوار و اروپا دارد که اگر این زنجیره تولید نخود در استان 
وجود داشته باشد هم سود بیشتری را نصیب کشاورز می‌کند 

و هم تحولی را در اشتغال استان ایجاد خواهد کرد.
حمایت از تولیدکننده و کشاورز برای تولید بیشتر، تعریف 
بازارهای هدف داخلی و خارجی، حمایت از سرمایه‌گذاران 
در این بخش با ارائه تسهیلات ارزان‌قیمت برای راه‌اندازی 
کارگاه‌های کوچک و خرید تجهیزات آن، ازجمله اقداماتی 

است که باید در کرمانشاه انجام شود.

صادرات
کشت نخود بیشتر در شهرستان‌های روانسر، اسلام‌آباد 
غرب، دالاهو و سنقر در کرمانشاه و در 2 مرحله در سال انجام 
می‌شود: یک مرحله در پاییز و یک مرحله در اواخر اسفند 
و اوایل فروردین. غالبا هم به روش دیم است و کمتر از هزار 
هکتار به روش آبی کشت می‌شود. معاون بهبود تولیدات 
گیاهی جهاد کشاورزی کرمانشاه با اشاره به اینکه در کشت 
مکانیزه پاییزه هزینه‌های تولید نخود نسبت به کشت بهاره، 
کاهش چشمگیری دارد، علت را این طور توضیح می‌دهد: 
»در کشت پاییزه، مبارزه مکانیکی با علف هرز و همچنین 
برداشت مکانیکی که بیشترین هزینه را دارد به‌صورت 
ماشینی انجام شده و نسبت به کشت بهاره هزینه کارگری 
خیلی پایین‌تری است.« برداشت نخود در استان کرمانشاه 

از اواخر خرداد شروع می‌شود و تا اواخر مرداد ادامه دارد.
فرهاد شریفی با اشاره به اینکه وضعیت نخود دیم از گندم دیم 
بهتر است و از نظر اقتصادی نیز هزینه کمتری برای کشاورز 
دارد، می‌گوید: »حجم زیادی از نخود، مصرف داخلی دارد و 
مقداری از این نخود هم به کشورهایی مثل افغانستان صادر 
می‌شود.« نخود سرشار از پروتئین، فیبر و کربوهیدرات بوده 
و مواد مغذی بسیاری را در خود جای داده است؛ این ماده 
غذایی در غذاهای مدیترانه‌ای، هندی و ایرانی کاربرد بسیاری 
دارد و یک پیمانه آن )۱۵۲گرم( حاوی ۲۱۰ کاری، ۳.۸گرم 
چربی، ۳۲۲میلی‌گرم سدیم، ۳۵گرم کربوهیدرات، ۹.۶گرم 
فیبر، ۶گرم قند و ۱۰.۷گرم پروتئین است و تولید آن در 

کشور ما با اقلیم گرم و خشک، بسیار مقرون به صرفه است.

  
بیش از ۹۵۰هزار هکتار زمین کشاورزی در کرمانشاه 
وجود دارد که سالانه 4میلیون ‌و ۵۷۵ هزار و ۸۱۴ تن انواع 
محصولات زراعی، باغی، دامی، شیلات و آبزیان در استان 
تولید می‌شود. مجموع اشتغال‌زایی در حوزه کشاورزی نیز 

162هزار نفر برآورد شده‌ است.‌

‌کدام استان‌هاکرمانشاهگزارش روز 
‌در معرض

سیل هستند؟

عدد خبر

خبر

به‌گفته سرپرست معاونت تربیت‌بدنی 
اداره کل آموزش و پرورش سمنان، 
6میلیارد تومان در قالب ۲۱پروژه در 
بخش تربیت بدنی و ورزشی این اداره 
کل در خرداد سال‌جاری افتتاح می‌شود. 
روح‌الله حسنی به مهر گفت: »این 
طرح‌ها در بازه زمانی نهم تا یازدهم 
خرداد سال‌جاری مورد بهره‌برداری قرار 
خواهند گرفت. توسعه متوازن انتفاع 
مدارس سراسر استان از امکانات 
ورزشی مهم‌ترین رکن و محور طرح 

شهید سلیمانی است.«‌

21
پروژه

سمنان

 ‌براساس طرح تحول بهسازی راه‌های 
خراسان رضوی حداقل ۲۳۵۰ کیلومتر 
از راه‌های استان در دوره 2ساله بازسازی 
می‌شود. به گزارش مهر، جعفر شهامت، 
مدیرکل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای 
خراسان رضوی با اعلام این خبر گفت: 
»براساس طرح تحول بهسازی راه‌های 
استان در حال حاضر بیش از ۸۰ قرارداد 
در حوزه بهسازی روکش آسفالتی راه‌ها 
در دست اجراست و حداقل ۲۳۵۰ 
کیلومتر از راه‌های استان در دوره 2ساله 

بازسازی می‌شود.«/مهر

۲۳۵۰
کیلومتر

خراسان رضوی

پدیده خشکسالی در کشور احتمال سیلاب در استان‌های 
مختلف را افزایش داده است؛ حتی در همین روزها که گرمای 
هوا امان شهروندان را بریده هم وقوع بارش‌های رگباری موجب 
سیل در برخی مناطق می‌شود. در سال‌های اخیر وقوع سیل در 
برخی از استان‌ها مانند لرستان، فارس و... علاوه بر خسارات 

مالی، خسارات جانی هم به همراه داشت.
به گزارش همشهری، در سال1401 بیشترین رواناب‌های جاری 
شده در استان‌های خوزستان، بوشهر، هرمزگان، فارس، کرمان 
و سیستان‌و‌بلوچستان اتفاق افتاده است. البته زنجان، تهران، 
کرمانشاه، گیلان، اصفهان، فارس، سمنان، خراسان‌جنوبی، قم، 
گلستان، خراسان‌شمالی، کرمان، بوشهر و البرز جزو استان‌هایی 

هستند که پروژه مدیریت سیل در آنجا اجرا شده است.

گزارش
محمود مولایی

روزنامه‌نگار

فراوانی 70ساله سیل 
سازمان جنگل‌ها، مراتع و آبخیزداری کشور در بازه زمانی نزدیک 
به 70سال آمار فراوانی سیل در 31استان را منتشر کرده که استان 
فارس با تعداد 850وقوع سیل بیشترین فراوانی سیل در کشور را 
داشته است. استان گلستان با تعداد 826وقوع سیل بعد از فارس قرار 
دارد و جالب اینکه تعداد 479وقوع سیل تنها در یک دهه گذشته در 
این استان رخ داده است. همچنین خراسان‌رضوی با 577، هرمزگان 
با 568و کرمان با 528وقوع سیل در رده‌های بعدی قرار دارند. البته 
سیستان و بلوچستان نیز با 426وقوع سیل بیشترین فراوانی سیل 
را در حدود 70سال اخیر داشته است. کمترین فراوانی سیل در این 

بازه زمانی نیز با 39وقوع سیل متعلق به استان قم است. 
همچنین زنجان )83( و کهگیلویه و بویراحمد)91( نیز کمترین 

فراوانی سیل را داشته‌اند.

بیشترین مناطق در معرض سیل 
در عین حال، در نقشه اطلس سیل در کشور تعداد مراکز جمعیتی در 
معرض سیل آمده است. به این ترتیب، فارس در 288مرکز جمعیتی 
در خطر سیلاب قرار دارد. همچنین خراسان رضوی با 283نقطه، 
اصفهان با 269نقطه، سیستان و بلوچستان با 227نقطه و کرمان با 

213نقطه در معرض خطر سیلاب هستند.
به‌گفته معاون امور مراتع سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور، 
براساس آمار موجود تاکنون بیش از 7217مورد سیل در کشور ثبت 
شده که علاوه بر تلفات جانی، خسارات مالی زیادی نیز به کشور وارد 
کرده که بیشتر شامل تخریب منازل مسکونی، تأسیسات شهری، 
اراضی زراعی، پل‌ها و جاده‌ها بوده که در زمان امدادرسانی به مردم 
محصور در سیل نیاز به این راه‌های ارتباطی دوچندان می‌شود. 
حسن وحید پیش‌تر گفته بود که 450شهر در معرض سیل قرار 
دارند: »در یک دهه گذشته بیش از 1600سیل رخ داده است و 
۴۵۰شهر و 8650روستا و آبادی کشور در معرض تهدید سیل 

قرار دارند.«‌‌ 
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اردبيل15

یک شهریور، روز همدان

مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی همدان از تصویب یکم شهریور 
به‌عنوان روز همدان و ثبت در تقویم رسمی کشور خبر داد. مسعود 
ویژه در این‌باره گفت: »پیشنهاد شورای فرهنگ عمومی استان 
همدان مبنی بر نامگذاری یک روز به نام همدان که به شورای 
فرهنگ عمومی کشور ارسال شده بود به تصویب رسیده و یکم 
شهریور در تقویم رسمی به نام روز همدان مصوب شد.«  او ادامه 
داد: »شورای فرهنگ عمومی استان همدان سال گذشته ۶۷ جلسه 
با ۱۲۰ دستور کار و ۳۵۰ مصوبه در ۹ شهرستان استان برگزار کرد 
که دو مورد از مهم‌ترین مصوبات این جلسات پیشنهاد مصوبه 
نامگذاری روز همدان و سند مهندسی فرهنگی استان است ضمن 

اینکه ۶۰ درصد مجموع مصوبات اجرایی شده است.«‌‌

عکس خبر

آیین چومچه خاتون در کوثر   
جشن آیینی و سنتی طلب باران با عنوان »چومچه خاتون« در 

شهر گیوی از توابع شهرستان کوثر استان اردبیل برگزار شد. این 
آیین از رسوم دیرینه اردبیل است که همه ساله در مناطقی که با 
کمبود بارش به‌ویژه در فصل بهار مواجه بوده به اجرا در می‌آید. 
گفته می‌شود در برخی مناطق این استان قدمت اجرای این آیین 

به صدها سال پیش برمی‌گردد.عکس: مهر

اردبیل

همدان

 شناسایی ۱۵۰ نقطه مستعد حریق 
در لرستان 

معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری لرستان اعلام کرد ۱۵۰نقطه بحرانی مستعد حریق در مناطق 
گرمسیری، مراتع و جنگل‌های استان شناسایی شد. احمدرضا دالوند گفت: »خشک شدن علفزارها 
در مراتع و جنگل‌ها مستعد آتش‌سوزی است، بنابراین باید اقدامات اولیه جهت پیشگیری از این 
حوادث انجام شود تا بتوان در کوتاه‌ترین زمان و با کمترین هزینه آن را مدیریت کنیم. برای مدیریت و 

پیشگیری از اطفای حریق باید از تمامی امکانات دستگاه‌ها و ظرفیت‌ها استفاده کنیم.« 
او پیشگیری و مدیریت اطفای حریق، استفاده از سمن‌ها و تشکل‌های مردم نهاد را ضروری دانست و 
تأکید کرد: »تیم‌های ویژه منابع طبیعی ۱۵۰ نقاط مستعد حریق در شهرهای گرمسیری را شناسایی 
کرده که براساس اولویت تمامی امکانات و تجهیزات مورد نیاز برای مدیریت بحران به این‌ مناطق 
منتقل خواهد شد.« دالوند در ادامه بر لزوم برگزاری دوره‌های آموزشی و توجیهی برای پرسنل فعال 
در بخش مدیریت پیشگیری و اطفای حریق عنوان کرد و ادامه داد: »ارتقای دانش فنی و مهارتی باعث 

کارایی نیروهای انسانی در مدیریت حوادث می‌شود.« 

لرستان

استان‌های فارس،گلستان، خراسان رضوی، 
سيستان و بلوچستان، خوزستان  و اصفهان 

بیشترین آسیب را از وقوع سیل دیده‌اند

تعداد مراکز جمعیتی در معرض سیل

فراوانی وقوع سیل کشور ) نزدیک به 70سال(
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یکشنبه 7 خرداد 121402
 شماره 8784

پس از حدود یک سال جلسات تخصصی 
و بررسی موضوع از سوی مسئولان، 
بالاخره پروژه »ناحیه نوآوری تهران« در 
روز چهارشنبه این هفته افتتاح می‌شود. 
براساس تفاهمنامه‌هایی که بین 4نهاد 
اصلی)شهرداری تهران، وزارت علوم، معاونت 
علمی و فناوری ریاست‌جمهوری و پارک علم 
و فناوری دانشگاه تهران( صورت می‌گیرد، 
ناحیه نوآوری تهران در منطقه‌ای به وسعت 
800هکتار شکل می‌گیرد. این ناحیه در منطقه 
مرکزی تهران، از شمال به بزرگراه حکیم، از 
جنوب به خیابان انقلاب، از شرق به بزرگراه 
مدرس و از غرب به بزرگراه چمران، میزبان 
استارت‌آپ‌ها و کسب‌وکارهای نوپا خواهد 
بود. به‌عبارت دیگر، صاحبان ایده‌ای که در 
این ناحیه فعالیت کنند از بعضی حمایت‌ها 

برخوردار خواهند شد.

سیلیکون ولی در مرکز پایتخت
با همکاری شهرداری تهران چهارشنبه این هفته ناحیه نوآوری تهران در منطقه‌ای به وسعت 800هکتار افتتاح می‌شود

عمادالدین قاسمی‌پناهنوآوری
روزنامه‌نگار

 مننژیت قارچی 
سوغات جدید جراحی‌های زیبایی

افزایش عمل‌های زیبایی در سطح جهانی و مرگ‌های مرتبط 
با آن منجر به هشدار جهانی نسبت به این موضوع شده است. 
به گزارش بی‌بی سی، به همین دلیل مقامات ایالات متحده و 
مکزیک از سازمان بهداشت جهانی )WHO( درخواست کردند 
که به‌دلیل شیوع قارچی مرتبط با عمل‌های زیبایی در مکزیک، 
وضعیت اضطراری بهداشت عمومی اعلام کند. مرکز کنترل و 
پیشگیری از بیماری نیز اعلام کرد 2 نفر که تحت عمل جراحی 
بیهوشی اپیدورال )بی‌حسی موضعی از ناحیه ستون فقرات( قرار 
گرفتند، بر اثر مننژیت جان خود را از دست دادند. تقریبا 400نفر 
نیز به‌دلیل همین مشکل در ایالات متحده و مکزیک تحت نظر 
هستند. در پی این موارد 2 کلینیک زیبایی در شهر ماتاموروس 
مکزیک تعطیل شدند. مقامات ایالات متحده و مکزیک از افرادی 
که از ژانویه تاکنون تحت عمل جراحی شامل بیهوشی اپیدورال 
در مرکز جراحیRiver Side یا Clinica K-3 قرار گرفته‌اند، 
خواستند که حتی اگر در حال حاضر بدون علامت هستند، تحت 
نظر قرار گیرند. مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری‌ها گفت که 
قبلًا 25نفر را در ایالات متحده با موارد مشکوک یا احتمالی 

مننژیت قارچی شناسایی کرده است.
بسیاری از آمریکایی‌ها برای انجام عمل‌های زیبایی مانند 
لیپوساکشن، ماموپلاستی و لیفت پایین تنه به مکزیک سفر 
می‌کنند که همگی نیاز به تزریق ماده بی‌حس‌کننده در ناحیه 

اطراف ستون فقرات دارند.
دالاس اسمیت از مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری‌ها گفت 
که داروهای مورد استفاده در هنگام بی‌حسی موضعی ممکن 
است در خود اپیدورال یا سایر داروهایی که در طول جراحی‌ها 
به همراه مورفین اضافه می‌شوند به قارچ آلوده شده باشند. سال 
گذشته مشخص شد که یک دسته از نوعی از بی‌حس‌کننده‌های 
موضعی که معمولا برای عمل‌هایی مانند زایمان سزارین 
استفاده می‌شود، توسط همان قارچ آلوده شده است که منجر به 
مرگ 39نفر در ایالت دورانگو در مکزیک شد. شایع‌ترین علامت 
اولیه مننژیت قارچی سردرد است و به‌دنبال آن علائمی مانند 
تب، استفراغ، گردن درد و تاری دید ظاهر می‌شود. مننژیت 
قارچی مسری نیست و با داروهای ضد‌قارچ قابل درمان است 
اما با شروع علائم می‌تواند به سرعت زندگی فرد را تهدید کند. 

دانشفناوری

 جریمه 50میلیون دلاری اپل 
برای حمایت‌نکردن از مشتری

دادگاهی در آمریکا، جریمه‌ای 50میلیون دلاری برای اپل 
جهت حل و فصل ادعای مصرف‌ کنندگانی که می‌گفتند صفحه 
کلیدهای مک بوک شرکت اپل نیاز به تعمیر دارد، تعیین کرد. 
به گزارش رویترز، ادوارد داویلا، قاضی منطقه‌ای ایالات متحده 
در سن‌خوزه در حکم خود این جریمه را عادلانه، کافی و معقول 
خواند. در شکایت مطرح شده، شرکت اپل به این متهم شده 
است که در تعمیرات یا کمک کافی برای عیب‌یابی برخی 
از صفحه کلیدهای مدل پروانه‌ای مک بوک‌هایی که بین 
سال‌های 2015و 2019ساخته شده اند کوتاهی کرده است. 
11کاربر از نیویورک، فلوریدا، کالیفرنیا، میشیگان و چندین 
ایالت دیگر، شاکیان اصلی این دعوای دسته جمعی هستند 
که ادعای عدم حمایت از مصرف‌کننده و ضمانت داشتند. 
البته سخنگوی اپل به این جریمه هنوز واکنشی نشان نداده 
است. وکلای شاکیان یک سال پیش این شکایت را تنظیم و 
به دادگاه ارائه کرده بودند با این حال اپل هرگونه تخلفی را رد 
کرد. شرکت اپل در آینده‌‌ای نزدیک، بازپرداخت‌‌هایی بین 50تا 
395دلار را به هر خریدار لپ‌تاپ مک‌ بوک آغاز خواهد کرد. 

گوگل به‌دلیل استفاده غیرقانونی از 
پتنت‌های سنس )Sonos(، شرکت 
تولیدکننده اسپیکرهای هوشمند، 
به پرداخت جریمه 32.5میلیون 
دلاری محکوم شد. به‌گفته هیأت 
‌منصفه فدرال کالیفرنیا، گوگل به‌طور 
غیرقانونی در اسپیکرهای خود از 
پتنت‌های این شرکت به‌منظور 
پخش همزمان صدا استفاده کرده 

است.

32.5
میلیون دلار

 عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و 
فناوری اطلاعات از اتصال بیش از 
‌۳هزار روستا به شبکه ملی اطلاعات 
خبر داد. او گفت: در ‌۲۰ماه گذشته 
بیش از ۴ هزار روستا به شبکه ملی 
اطلاعات متصل شده و ان‌شاالله بیش 
از ۳ هزار روستای باقیمانده هم تا پایان 
سال متصل خواهند شد. عمده این 
روستاها در نقاط صعب‌العبور و دور 
افتاده هستند که با سختی فراوان 

اتصال آنها انجام می‌شود.

3
هزار روستا

عدد خبر

   دارایی‌های ناحیه نوآوری
علی اسدی، رئیس پارک علم و فناوری دانشگاه تهران، اقتصاد، شبکه و 
زیرساخت را به‌عنوان دارایی‌های ناحیه نوآوری تهران معرفی می‌کند و 
معتقد است که شبکه از اهمیت خاصی برخوردار است. به‌گفته اسدی 
»اگر همه شرایط، امکانات و زیرساخت‌ها فراهم شود، اما شبکه ارگانیک 
و ارتباطی مناسبی بین این منابع وجود نداشته باشد دستیابی به هدف 
با دشواری همراه خواهد شد.« او  می‌گوید: »این شبکه از طریق برگزاری 
جلسات هم اندیشی، رویدادهای فناورانه و کارگاه‌های آموزشی مستمر 

در ناحیه شکل می‌گیرد.«

   اقتصاد و زیرساخت
رئیس پارک علم و فناوری دانشگاه تهران، اقتصاد را دارایی دوم ناحیه 
می‌داند که مرتبط با شرکت‌های بزرگ، هلدینگ‌ها، دانشگاه‌ها و 
سرمایه‌گذارانی است که تمایل دارند سرمایه‌های خود را برای رونق 
و توسعه زیست‌بوم فناوری و نوآوری به‌کار بگیرند. اسدی همچنین 
به زیرساخت به‌عنوان دارایی سوم اشاره می‌کند که به معنی 
فضاهای کار اشتراکی، امکانات آزمایشگاهی، کارگاه‌های تولیدی و 
فضاهای تولیدی است که در خدمت بازیگران اصلی)استارت‌آپ‌ها، 

شتاب‌دهنده‌ها، صاحبان ایده‌ها( قرار می‌گیرد.

   کارکردهای ناحیه نوآوری
رئیس پارک علم و فناوری دانشگاه تهران یکی از کارکردهای ناحیه 
نوآوری را »اقتصاد شهری« می‌داند که باید به اقتصاد تهران و درنهایت 
به اقتصاد کشور کمک کند؛ وی همچنین جذب استعدادها و کارآفرینان، 
تسهیل نوآوری، بین‌المللی‌سازی‌ بازیگران از طریق دیپلماسی دانش‌بنیان، 
ریسک‌زدایی از طریق سرشکن‌شدن هزینه‌ها، تخصصی‌سازی‌ هوشمند 
منطقه و تامین مالی استارت‌آپ‌ها و کسب‌وکارهای نوپا را از دیگر 

کارکردهای ناحیه نوآوری تهران معرفی می‌کند.

   اهداف ناحیه
شعار ناحیه نوآوری تهران »زندگی پایدار، هوشمند 
و سبز« است و رئیس پارک علم و فناوری دانشگاه 
تهران اهداف این ناحیه را ارتقای کمی و کیفی 
زیست‌بوم فناوری و نوآوری و تبدیل شدن ناحیه 
به محور نوآوری، فناوری و توسعه اقتصادی و مکان 
تعامل ساکنان شهر و همچنین ایجاد خوشه‌های 

تخصصی اعلام می‌کند.

   خدمات دهندگان
رئیس پارک علم و فناوری دانشگاه 
تهران خدمات‌دهندگان نوآوری را 
هم جزو بازیگران ناحیه نوآوری تهران 
می‌داند که شامل ارائه‌دهندگان 
خدمات رفاهی، ارتباطی، حمل‌ونقل 
و سایر خدماتی است که یک شرکت 
دانش بنیان نیازدارد تا بتواند به 
فعالیت خود ادامه دهد. به‌گفته اسدی 
شرکت‌های توانمند و توسعه یافته 
هم در زمره بازیگران ناحیه هستند 
و حضور آنها اهمیت دارد. او دولت و 
بخش عمومی را آخرین بازیگر می‌داند 
و توضیح می‌دهد: »اگرچه برخی از 
نواحی نوآوری دنیا مانند سیلیکون‌ولی 
و خوشه فناوری در شرق لندن 
به‌صورت خودجوش ایجاد شد، اما 
در کشور ما به‌نظر می‌رسد که حضور 

دولت الزامی است.«

   بازیگران ناحیه نوآوری
ناحیه نوآوری تهران همچنین چند بازیگر مهم دارد که نخستین آن، نهاد مدیریت ناحیه نوآوری 
است. رئیس پارک علم و فناوری دانشگاه تهران در این مورد می‌گوید: »اگرچه ماهیت مدیریت این 
ناحیه به‌صورت مشارکتی است، اما بی‌نیاز از یک مدیریت کلانشهری نخواهد بود. بنابراین مدیریت 
ناحیه نوآوری در بعد شهری به‌عهده شهرداری تهران خواهد بود و در عین حال، مدیریت زیست‌بوم 
به وسیله بازیگران اصلی صورت می‌گیرد.« اسدی بازیگر بعدی ناحیه را که نقش بسیار محوری دارد، 
استارت‌آپ‌ها، استعدادها و کارآفرینان معرفی می‌کند .به‌گفته او »بازیگر سوم، دانشگاه‌ها مؤسسات 

آموزش عالی هستند که نقش مهمی در توسعه زیست‌بوم فناوری و نوآوری دارند.«
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بندهای جدید نقل‌و‌انتقالات فوتبال ایران هنوز 
به شکل »قانون« درنیامده و هنوز به باشگاه‌های 
مختلف ابلاغ نشده است، با این حال، به‌نظر می‌رسد 
بخش‌هایی از این بندها به تغییر نیاز دارند، چراکه از 
همین حالا چند تیم مشکلاتشان در این خصوص را 
با رسانه‌ها در میان گذاشته‌اند. یکی از این بندهای 
مهم به تعداد بازیکنان در فهرست هر تیم مربوط 
می‌شود. براساس تصمیم جدید فدراسیون قرار 
است فهرست بزرگسالان هر تیم با حضور 33بازیکن 
شکل بگیرد. آیا نحوه تقسیم‌بندی بازیکنان در این 
فهرست، برای تیم‌های لیگ برتری قانع‌کننده 
است؟ آیا با این شکل و شیوه فعلی، فهرست 
بازیکنان بالای 23سال باشگاه‌ها خیلی زود پر 
نخواهد شد؟ وضعیت 3باشگاه صدرنشین لیگ برتر 

با چنین فهرستی چگونه خواهد بود؟

  19، 8 و 6
در فهرست 33نفره مدنظر فدراسیون برای تیم‌ها، 
قرار است 19بازیکن بدون محدودیت سنی وجود 
داشته باشد. در این فهرست 4بازیکن زیر 23سال، 
4بازیکن زیر 21سال و 6بازیکن از آکادمی باشگاه با 
هر شرایط سنی نیز حاضر خواهند بود. آیا فهرست 
19بازیکن بالای 23سال برای یک تیم لیگ برتری 
کم نیست؟ درست است که شرط استفاده از 
بازیکنان ساخته‌شده در آکادمی باشگاه هم وجود 
دارد اما مگر چند بازیکن از آکادمی باشگاه به تیم 
اصلی راه پیدا می‌کنند؟ حضور 6بازیکن خارجی 
در تیم‌ها مجاز شده و معمولا بازیکنان خارجی 
 بالای 23سال دارند. در نتیجه چیزی حدود 
یک سوم ترکیب بزرگسال در فهرست تیم‌ها را 
بازیکن خارجی تشکیل می‌دهد و این برای لیگ 

برتر ایران اصلا عدد خوبی به‌حساب نمی‌آید.

  مشکل مدعیان
اگر بنا به اجرای این قانون در فوتبال ایران باشد، 
قهرمان این فصل لیگ برتر یعنی پرسپولیس حتی 
نمی‌تواند یک بازیکن بزرگسال نیز به فهرستش 
اضافه کند! در فهرست فعلی این تیم 19بازیکن 
بزرگسال دیده می‌شود که بعید است یحیی 
گل‌محمدی تصمیمی برای وداع با تعداد زیادی 
از آنها گرفته باشد. شاید نهایتا سیامک نعمتی 
و شیخ دیاباته در فهرست خروج قرار بگیرند. در 
نتیجه پرسپولیس فقط برای خرید 2بازیکن بالای 
23سال جای خالی خواهد داشت و این دست 
باشگاه را برای ایجاد تغییر می‌بندد. در استقلال هم 
اوضاع به همین منوال است و این باشگاه 19بازیکن 
بالای 23سال دارد. در نتیجه فهرست خرید نفرات 
جدید برای استقلال، بسیار پیچیده خواهد بود. این 
در حالی است که در طول همین فصل 2بازیکن 
مثل سیاوش یزدانی و آمانوف که اتفاقا هر دو بالای 
23سال‌ داشتند، از استقلال جدا شدند! تعداد 
بازیکنان بالای 23سال در سپاهان نیز 16نفر است 
و وضعیت این تیم بهتر از 2رقیب دیگرش به‌نظر 
می‌رسد. با این حال، در مجموع اینطور به‌نظر 
می‌آید که این عددها باید کمی تغییر کنند؛ چرا‌که 
تیم‌های ایرانی در شرایط فعلی آمادگی لازم برای 

رقم‌زدن این سطح از جوانگرایی را ندارند.

پخش زنده روز

ایرانی، خارجی است!
باید پذیرفت که عجیب‌ترین بند از میان بندهای 
نقل و انتقالاتی جدید فوتبال ایران، به لژیونرها 
مربوط می‌شود. اینکه فدراسیون فوتبال ورود 
بازیکنان لژیونر به‌صورت قرضی به لیگ را ممنوع 
کرده، از آن قانون‌های عجیبی است که فقط 
مختص لیگ برتر خودمان است. چطور ممکن 
است یک باشگاه خارجی بعد از جذب یک بازیکن 
ایرانی، نتواند او را برای یک سال به تیم سابقش 
قرض بدهد؟ مگر همین اتفاق برای خولیان آلوارز 
نیفتاد و سیتی بعد از خرید این بازیکن، او را یک 
سال به ریورپلاته قرض نداد؟ طبیعی است که آن 
بازیکن خیلی زود در یک لیگ جدید جا نیفتد و 
فرصت کافی برای بازی نداشته باشد. در این صورت 
باشگاه او را برای یک سال برمی‌گرداند تا با آمادگی 
بیشتری تحویلش بگیرد. باید از فدراسیون فوتبال 
پرسید چه انگیزه‌ای برای این تصمیم داشته است؟ 
چون مدیران سابق استقلال یک قرارداد سنگین 
با مهدی قائدی بسته‌اند و در امضای این قرارداد 
قرضی منطق را رعایت نکرده‌اند، باشگاه‌های 
دیگر باید تاوان بدهند؟ این موضوع حتی به‌خود 
استقلال هم لطمه خواهد زد؛ چرا که اتفاقا قرارداد 
قرضی قائدی و محبی همین حالا به پایان رسیده 
است. باشگاه حق دارد بازیکن دلخواهش را قرض 
بگیرد. در این شرایط اصلا چه فرقی می‌کند که آن 

بازیکن، چه ملیتی دارد؟
موضوع عجیب‌تر این است که اگر یک باشگاه 
بازیکنی ایرانی را از یک تیم خارجی جذب کند، 
انگار یک بازیکن خارجی خریده است! این بازیکن 
ایرانی به همین سادگی در فهرست نفرات خارجی 
تیم قرار می‌گیرد. این هم بندی است که فقط در 
فوتبال ایران دیده می‌شود. مگر می‌توان ملیت یک 
بازیکن را به همین سادگی نادیده گرفت؟ چرا 
بازیکنی که مثلا برای یک سال به لیگ قطر رفته، 
باید خارجی تلقی شود؟ به‌نظر می‌رسد این 2بند 

نیاز بسیار مبرمی به اصلاح شدن داشته باشند.

فوتبال ایران
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به آرزویم رسیدم
امین اسماعیل‌نژاد بعد از 2سال سربازی بالاخره لژیونر شد و فصل بعد 
به لیگ ایتالیا می‌رود. او ترجیح می دهد بعد از اعلام رسمی باشگاه 

نام تیم جدیدش را فاش کند

هر جا لازم باشد کشتی می‌گیرم
یونس امامی بعد از پیروزی در جام تختی می گوید  : سیداکوف و کایل‌داک 
هردو کشتی‌گیران بزرگی هستند  ولی من دیگر علاقه‌ای به باخت نزدیک 

ندارم، فقط باید ببرم

1616

برنامه بازی

اینتر

منچسترسیتی
22:30

لیگ قهرمانان اروپا - فینال
شنبه 20 خرداد 1402

سویا

آاس‌رم
20:15

لیگ اروپا - فینال

چهارشنبه 10 خرداد 1402

فیورنتینا

وستهم
20:15

لیگ کنفرانس اروپا - فینال

چهارشنبه 17 خرداد 1402

پرسپولیس

استقلال
18:30

جام حذفی  ایران- فینال

چهارشنبه 10 خرداد 1402

یوونتوس 

میلان 
22:15

سری آ  ایتالیا

آرسنال 

ولورهمپتون 
19:00

لیگ برتر انگلیس

برنتفورد 

منچسترسیتی 
19:00

بارسلونا 

مایورکا 
20:30

لالیگا اسپانیا

مردود 
با 19!

سوژه روز

سخت‌ترین حس دنیا برای یک فوتبالیست شاید از‌دست‌دادن فرصت 
قهرمانی در خانه مقابل هزاران هوادار باشد؛ بار سنگینی که حالا روی 
شانه ستاره‌های دورتموند قرار دارد. قبل از شروع دیدارهای هفته آخر 
بوندس‌لیگا، دورتموند در صدر جدول قرار داشت و به‌نظر می‌رسید که 
شانس بسیار خوبی برای قهرمانی دارد. در 2 دهه گذشته، هیچ‌وقت 
تیمی از فوتبال آلمان صدرنشینی لیگ را در هفته آخر از دست نداده 
بود اما این بار اتفاق دیگری رخ داد و بایرن با کنار زدن دورتموند و یک 
سبقت فراموش‌نشدنی، قهرمانی را جشن گرفت. تنها دقایقی کوتاه 
بعد از شروع دیدارهای این هفته، بایرن توانست دروازه کلن را باز کند. 
آن هم در شرایطی که در ورزشگاه کلن، پرچم دورتموند دیده می‌شد 
و هواداران این تیم با نفرت قدیمی از بایرن، به‌دنبال از بین بردن شانس 

قهرمانی تیم توخل بودند. با این حال دورتموند مسابقه‌اش روبه‌روی 
ماینتس را افتضاح شروع کرد. مصدومیت و غیبت ناگهانی جود 
بلینگام، نخستین ضربه را به تیم ترزیچ زد. آنها خیلی زود گل خوردند 
و پنالتی از دست‌رفته سباستین هالر نیز اوضاع را پیچیده‌تر کرد. گل 
دوم ماینتس، شوک بزرگ‌تری به دورتموند داد و دقایق زیادی طول 

کشید تا آنها فقط یکی از گل‌های خورده را جبران کنند.
برای دقایقی از نیمه دوم مسابقه، دورتموند ناگهان به صدر جدول 
برگشت. این صدرنشینی البته نه به‌خاطر بازی خود این تیم، بلکه 
به‌خاطر گل کلن از روی نقطه پنالتی بود؛ اتفاقی که در بازی همزمان رخ 
داد و سکوهای سیگنال ایدونا پارک را منفجر کرد. بایرن اما دست‌بردار 
نبود و با گل زیبای جمال موسیالا در دقیقه 89، دوباره از حریف جلو 

افتاد. حالا دیگر زدن گل مساوی هم برای دورتموند کافی نبود و زردها 
به همین سادگی قهرمانی را از دست دادند. جالب اینکه بازی بایرن 
کمی زودتر تمام شد و بازیکنان این تیم جریان بازی رقیب را از صفحه 
گوشی توماس مولر دنبال می‌کردند. این قهرمانی برای آنها، به کمک 
تیم سابق توخل یعنی ماینتس به‌دست آمد. هر چند که تنها تفاوت 2 

تیم در جدول نهایی فصل، تفاضل گل بود.
در روز خوب بایرن و همزمان با جشن قهرمانی این تیم، شالکه به دسته 
پایین‌تر سقوط کرد تا هواداران یکی از مشهورترین تیم‌های فوتبال 
آلمان، غرق در اندوه شوند. هر چند که حتی آنها نیز عصر دیروز به 
اندازه طرفداران دورتموند مات و مبهوت نبودند؛ جماعتی که برای 

جشن گرفتن قهرمانی آمدند و دست‌شان ناگهان خالی ماند.

جامجمال
موسيالا تراژدی زرد‌ها را کامل کرد و جام قهرمانی را به مونيخ فرستاد

 تا قرمزها  برای يازدهمين‌بار پياپی قهرمان بوندس‌ليگا شوند
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نكته بازی

الان برنامه‌ریزی‌شان به‌هم خورد؟
می‌دانید در فصل جاری فوتبال ایران مرزهای توهم چه زمانی 
جابه‌جا شد؟ وقتی سعید مهری در پایان بازی یک‌چهارم نیمه‌نهایی 
جام‌حذفی در برابر پارس‌جنوبی جم گفت:»برنامه‌ریزی کرده بودند 
که مرا محروم کنند.« مهری در بازی با پارس‌جم یک کارت زرد 
گرفت و نیمه‌نهایی را از دست داد. شاید آن زمان او فکر می‌کرد 
تیمش در نیمه‌نهایی به پرسپولیس خواهد خورد و به همین دلیل 
چنین حرفی زد اما استقلال به نساجی خورد و با برتری مقابل این 
تیم به فینال رسید. حالا مهری می‌تواند در بازی نهایی به میدان 
برود؛ مخصوصا که مهدی مهدی‌پور هم که به‌عنوان جانشین او در 
برابر نساجی به میدان رفت، کارت گرفت و محروم شد. خب الان 
برنامه‌ریزی همه سازمان‌های جهانی به هم خورده و مهری در فینال 

بازی می‌کند. مبارک باشد سعیدجان! 

شما که این همه پول دارید...
با وجود فاصله اندک تا برگزاری فینال جام‌حذفی، باشگاه استقلال 
همچنان مصر است که در این مسابقه از داور خارجی استفاده شود. 
حجت کریمی، سرپرست باشگاه گفته:»داور خارجی بیاورید، کل 
هزینه‌هایش را ما می‌دهیم.« این جمله از چند جهت اشکال دارد؛ 
ازجمله اینکه به وضوح در تعارض با قواعد فوتبال سالم و جوانمردانه 
به‌نظر می‌رسد. وقتی شما خرج یک داور را می‌دهی و اینطور علنی 
آن را اعلام می‌کنی، چطور باید از رعایت انصاف در قضاوت او مطمئن 
باشیم؟ آیا حتی به شکل ناخودآگاه این احتمال وجود ندارد که داور 
مورد اشاره به سمت تیمی که خرجش را داده غش کند؟ بعد هم باید 
به استاد گفت اگر شما اینقدر وضع‌تان خوب است، بدهی‌های‌تان را 

بدهید تا استقلال از آسیا اوت نشود و هواداران عذاب نکشند.

برو، شاید جام گرفتند
با پایان مسابقات لیگ بیست‌ودوم، شایعات نقل‌وانتقالاتی هم دوباره 
داغ شده است. یکی از پرتکرارترین شایعات به جدایی رامین رضاییان 
از سپاهان و حضور او در یک لیگ خارجی مربوط می‌شود. به‌ویژه این 
بخش از مصاحبه رضاییان به‌عنوان سند جدایی او ذکر شده است: 
»تیم باید بداند نقطه ضعف‌هایش چیست. بروند برای سال بعد یک 
تیم قوی، آنطوری که می‌خواهند شکل بدهند، تا قهرمان بشوند. 
نمی‌شود که شما 4-3 سال مدام لحظات حساس کم بیاورید!« 
خب البته پارسال هم رضاییان حرف‌هایی شبیه این را در تلویزیون 
راجع‌به پرسپولیس به زبان آورد که به جدایی او از جمع سرخپوشان 
منجر شد. الان هم شاید اگر او برود، بخشی از مشکلات سپاهان حل 
شود. البته عملکرد رامین در اصفهان خوب بود اما طلسم جام نگرفتن 

او یقه هر تیمی را می‌گیرد!

متركياآماربازی

در فصلی که گذشت بهترین تیم 

لیگ برتر در بازی‌های داخل 11
خانه، سپاهان بود. سپاهان از 
15بازی خانگی‌اش به 11برد، 
3مساوی و یک باخت رسید. تنها باخت خانگی این 
تیم مقابل فولاد بود و 3مساوی خانگی هم در برابر 
پرسپولیس، ملوان و آلومینیوم اتفاق افتاد. از این 4تیم، 
فولاد و پرسپولیس بعدا در خانه خودشان به سپاهان 
باختند اما آلومینیوم و ملوان در خانه هم با سپاهان 
مساوی کردند و تنها تیم‌هایی شدند که در طول فصل 
گذشته به سپاهان نباختند. سپاهان صاحب بیشترین 
برد )11(، بیشترین گل زده )32( و بیشترین امتیاز 
)36( در بازی‌های خانگی بود. تیم‌های دوم و سوم در 
این بخش که استقلال و پرسپولیس بودند 6 امتیاز 

کمتر از سپاهان گرفتند.

بهترین تیم فصل گذشته در 

بازی‌های خارج از خانه 11
پرسپولیس بود. سرخپوشان در 
15بازی خارج از خانه به 11برد، 
3مساوی و یک باخت رسیدند. 3مساوی پرسپولیس 
مقابل ذوب‌آهن، استقلال و سپاهان ثبت شد و تنها 
باخت خارج از خانه این تیم نیز مقابل فولاد خوزستان 
بود. 11برد پرسپولیس و 36امتیاز این تیم بالاترین 
رکوردی بود که یک تیم در بازی‌های خارج از خانه 
ثبت کرد اما در گلزنی تراکتور رکورد بهتری داشت و با 
ثبت 26گل، یک گل بیشتر از پرسپولیس زد. استقلال 
و سپاهان در جدول بازی‌های خارج از خانه رتبه‌های 

دوم و سوم را داشتند، بالاتر از تراکتور .

ضعیف‌ترین تیم لیگ در 

بازی‌های خانگی نفت آبادان بود 05
و مس کرمان هم ضعیف‌ترین 
تیم در بازی‌های خارج از خانه 
شد. مس کرمان در خانه حریفانش 5 امتیاز گرفت و 
هیچ بردی نداشت.ملوان و ذوب‌آهن هم 2تیم دیگری 
بودند که خارج از خانه برد نداشتند. کمترین گل زده 
در خارج از خانه هم با 5گل به مس و ذوب‌آهن رسید. 
در بازی‌های خانگی نفت آبادان با 2برد صاحب 
کمترین بردها بود و پیکان با 5گل کمترین گل‌ها را در 
بازی‌های خانگی به ثمر رساند. امتیازات نفت در آبادان 
از 11فراتر نرفت و لقب ضعیف‌ترین تیم در بازی‌های 
خانگی را به برزیلی‌ها بخشید. هوادار هم با 12امتیاز 

دیگر تیم ضعیف لیگ در بازی‌های خانگی بود.

اوج‌گیری دوباره پرسپولیس در مقطع پایانی و سرنوشت‌ساز 
لیگ برتر، حتما دلایل پرشماری داشته است که بخشی از آنها 
به تدابیر کادرفنی و تغییر سیستم این تیم مربوط می‌شود. 

در عین حال اما نباید از احیای بموقع و ثمربخش تعدادی از 
بازیکنان هم غافل شد. به‌طور مشخص باید از عیسی آل‌کثیر 
نام ببریم؛ مهاجمی که در 2سال گذشته روزهای بسیار پرفراز 

و نشیبی را پشت سر گذاشت و بارها حتی تا آستانه جدایی 
از جمع سرخپوشان هم پیش رفت. عیسی که اواسط فصل 
گذشته دچار مصدومیت شده بود، در تن دادن به تیغ 
جراحی تعلل کرد تا مدت دوری‌اش از میادین حسابی 
طولانی شود. آسیب‌دیدگی رباط صلیبی طوری است که 
شما حتی اگر بموقع هم جراحی کنید و همه‌‌چیز درست 
پیش برود، باز ممکن است بازگشت موفقی به میادین 
نداشته باشید. در چنین شرایطی، وضعیت آل‌کثیر به‌شدت 
در ابهام به‌نظر می‌رسید. با این حال او برگشت و با توپ پر 

هم برگشت.
آل‌کثیر در جام‌حذفی نقش مهمی در صعود پرسپولیس 
به فینال ایفا کرده است. او 3گل مهم و سرنوشت‌ساز در 
3مسابقه سرخ‌ها به ثمر رسانده؛ اولی در اصفهان در برابر 
سپاهان، دومی در ورزشگاه آزادی مقابل گل‌گهر و سومی در 
دستگردی در برابر هوادار. ارزش تازه‌ترین گل عیسی به آن 
بود که فشار را از روی دوش پرسپولیس برداشت. این تیم 
بعد از به ثمر رساندن 2گل پیاپی در دقایق آغازین بازی، به 
نوعی احساس کرد برنده بازی شده و جریان مسابقه را ول 
کرد. در این میان دو تصمیم ملتهب داوری و کاهش فاصله، 
بدجوری قرمزها را نگران کرد تا اینکه عیسی گل زد و تمام. 
آل‌کثیر در لیگ برتر فقط یک گل زده، اما همان هم در برابر 
استقلال و در مهم‌ترین بازی فصل بوده است؛ بنابراین 
برای این بازیکن باید سهمی چشمگیر در قهرمانی لیگی 
قرمزها قائل شد. عیسی امسال در طول 842دقیقه بازی 
برای پرسپولیس 4گل زده و 5پاس گل داده که با توجه به 
وضعیت خاص او و اهمیت مقطعی که در آن اوج گرفت، واقعا 

قابل‌قبول است.

مدت‌هاست که بحث تمدید قرارداد ریکاردو ساپینتو 
با استقلال مطرح شده و هر بار فقط یک نکته از سوی 
مدیران باشگاه مورد تأکید قرار می‌گیرد: »ساپینتو تنها 
گزینه ماست و حتما قرارداد او تمدید خواهد شد.« 
هواداران برای نشان دادن علاقه خود به این موضوع 
در بازی با نساجی به اسم سرمربی پرتغالی یک طرح 
موزاییکی درست کردند و البته خود ریکاردو هم چندین 

بار با لحنی تند از اینکه هنوز اوراق نهایی امضا نشده 
گلایه کرده است. آخرین موضع باشگاه استقلال این 
بوده که آنها منتظر واریز پول از سمت اسپانسر هستند 
تا قرارداد را ببندند اما شاید این امروز و فردا کردن‌های 
مدیران باشگاه دلیل دیگری هم داشته باشد؛ اینکه آنها 
منتظر بازی فینال جام‌حذفی هستند و می‌خواهند 
ببینند مربی پرتغالی در مصاف سرنوشت‌ساز با قهرمان 

لیگ چه می‌کند. ساپینتو این فصل 
در مصاف با تیم‌های بزرگ نتایج 
چندان جالبی نگرفته و اگر 
قرار باشد فینال حذفی را هم 
ببازد، شاید مدیران باشگاه 
تصمیم دیگری در موردش 

بگیرند. البته که تیم ساپینتو 
خوب بازی می‌کند و هواداران هم 

حامی او هستند، اما 2شکست حیثیتی و 
مهم ظرف یک‌ماه در برابر رقیب دیرینه هم 
جرم کمی نیست. اول ببینیم نتیجه دربی چه 

می‌شود تا بعد...

شیشه عمر ساپینتو، دست پرسپولیس؟
امروز و فردا کردن‌های باشگاه استقلال برای تمدید قرارداد مربی پرتغالی

Issa Alekasir

گزارش  یک  بازگشت
عیسی آل‌کثیر در بهترین زمان ممکن به دوران اوج برگشت
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مارکو آسنسیو سرانجام به این نتیجه رسید که در 
رئال‌مادرید نماند. او چند سال پیش پیشنهادی 160میلیون 
یورویی از لیورپول داشت اما پرس آن را رد کرد و حالا در پایان فصل 
می‌تواند رایگان به تیمی دیگر برود. چند باشگاه لیگ برتری، میلان 
و پاری‌سن‌ژرمن او را می‌خواهند. اگر مسی پاریس را ترک کند که 
احتمالا می‌کند، آسنسیو می‌تواند جای او را در ترکیب پی‌اس‌جی 
بگیرد. خود این بازیکن دوست دارد پشت مهاجم بازی کند نه 
وینگر. اما پیش از آن دوست دارد به تیمی برود که جایگاهش را در 
ترکیب ثابت تضمین می‌کند. او می‌خواهد خوشحال باشد و این 
جز با بازی‌کردن مداوم برایش به‌دست نمی‌آید. یورو2024 هم در 
پیش است و اگر آسنسیو حضور در این رقابت‌ها را می‌خواهد، باید 

بازیکن فیکس تیم باشگاهی‌اش باشد.
موندو دپورتیوو، روزنامه هوادار بارسلونا گزارش داده که بارسا هنوز 
به این بازیکن علاقه دارد اما مشکلاتی وجود دارد. ژاوی این بازیکن 
را مناسب سبک بارسلونا می‌داند و به بهبود کیفیت تیم کمک 
می‌کند اما فعلا باشگاه ترجیح می‌دهد از جنگ با رئال‌مادرید 
جلوگیری کند، به‌خصوص که رئال توانایی مالی زیادی برای 
پاسخگویی دارد. مشکل دیگر این است که آسنسیو چند ‌ماه پیش 
و پس از گلزنی در ال‌کلاسیکو مقابل هواداران بارسلونا لوگوی رئال 
را روی پیراهنش بوسید و نشان داد نمی‌خواهد خیانت کند. البته 
گل او توسط کمک‌داور ویدئویی مردود اعلام شد. تنها چیزی 
که روشن شده این است که مارکو آخرین پیشنهاد تمدید 
قرارداد رئال‌مادرید را رد کرده و در پایان فصل به‌صورت 
آزاد کهکشانی‌ها را ترک خواهد کرد. شایعات از احتمال 

انتقال این بازیکن 27ساله به پاریس حکایت دارند. براساس گزارش‌ 
شبکه تلویزیونی »ESPN« آسنسیو در حال انجام مذاکرات سطح 
پیشرفته‌ای با باشگاه پاری‌سن‌ژرمن به‌منظور پیوستن به این تیم 
است. رابطه خوب بین ژرژ مندس، مدیر برنامه‌های آسنسیو با 
کامپوس، مدیر ورزشی باشگاه پاری‌سن‌ژرمن در پیشرفت این 
مذاکرات نقش کلیدی داشته است. آسنسیو در ۲۸۵بازی برای 
رئال، ۶۱گل و ۳۲پاس گل را به نام خود به ثبت رساند و ۱۷جام 

قهرمانی را بالای سر برد.
با جدایی این بازیکن، باشگاه رئال‌مادرید عملیات خرید هری کین 
را احتمالا سرعت می‌بخشد. ماریانو دیاس هم قراردادش تمام‌شده و 
ادن آزار هم که بازی نمی‌کند، بنابراین در خط حمله کمبود بازیکن 
وجود خواهد داشت. رئال ترجیح می‌دهد خوسلو را از اسپانیول 
بگیرد که گزینه ارزان‌تری نسبت به هری کین است اما چیزی که 

قطعی شده، خرید یک مهاجم یا وینگر در تابستان است.
گفته می‌شود رئال برای پر کردن جای خالی آسنسیو اقدام به 
بازگرداندن براهیم دیاس خواهد کرد. براهیم 2فصل به‌صورت 
قرضی در آث‌میلان بازی کرده است و می‌تواند در همان پست 
آسنسیو به‌عنوان بازیکن ذخیره بازی کند. خودش دوست دارد 
در میلان بماند و بیشتر بازی کند اما شاید برای پرکردن سهمیه 

اسپانیایی، رئال او را برگرداند.
تنها مشکل این است که خریدن دیاس جذب هالند در 2024 را 
کاملا منتفی می‌کند. رئال از وکلای بازیکن نروژی در مورد بند 
خروج پرسیده و می‌داند که چنین بندی وجود دارد. هالند به رئال 

علاقه دارد و این حرف بزرگی است.

از هفته ششم قرار بود اخراج شوم
پورموسوی: اگر با جادوگر ارتباط دارم چرا در یک مقطع تا رتبه سیزدهم پایین رفتیم؟

امیرحسین اعظمی|   سیدسیروس پورموسوی 
سرمربی استقلال خوزستان چند روز پیش همراه 
با این تیم صعود به لیگ برتر را جشن گرفت. آنها 
در فصل گذشته روزهای سختی را تجربه کردند و 
حتی در مقطعی از فصل در رده سیزدهم هم قرار 
گرفتند ولی پایان خوشی برای آبی‌های اهواز 
رقم خورد و این تیم بعد از چند سال به لیگ برتر 
برگشت. پورموسوی در گفت‌وگو با همشهری 
درخصوص صعود تیمش به لیگ برتر، سختی‌های 
مربیگری در لیگ دسته‌اول و... به سؤالات پاسخ 

داد.

   فصل سختی را پشت سر گذاشتید 
که پایان خوشی داشت. در مورد صعود به لیگ 

برتر صحبت می‌کنید؟
بابت این اتفاق خیلی خوشحالم چون لیگ سختی را 
پشت‌سر گذاشتیم که واقعا مثل یک ماراتن است. در 
لیگ برتر خیلی از تیم‌ها فقط هدفشان ماندن در لیگ 
است ولی در لیگ‌یک اکثر تیم‌ها می‌خواهند صعود 
کنند. مسئله‌ای که تیم‌ها را در لیگ‌یک اذیت می‌کند، 

مسافت‌های طولانی است که بیشتر اوقات 
باید با اتوبوس برویم و این موضوع 

کار تیم‌ها را سخت می‌کند. 
از طرفی کیفیت زمین‌ها 

واقعا خوب نیست و 
خیلی از بازی‌ها 
را هم به اجبار 
باید روی چمن 
مصنوعی انجام 
دهیم. لیگ‌یک 

واقعا سخت است.

   چرا در 
نیم‌فصل اول امتیازهای 

زیادی از دست دادید؟
ما واقعا در نیم‌فصل اول تیم بدشانسی 

بودیم و در 8مسابقه بعد از دقیقه90 گل خوردیم. 
اگر فوتبال همان 90دقیقه بود همراه با شمس‌آذر 
در فاصله 5هفته مانده به پایان مسابقات، صعودمان 

را حتمی می‌کردیم.

   چند بار هم ظاهرا قرار بود برکنار 
شوید؟

بله، در هفته ششم قرار بود برکنار شوم! از همان بازی 
با سایپا تا بازی برگشت با همین تیم، مسئولان باشگاه 
50بار قصد برکناری مرا داشتند. ما تا رده سیزدهم هم 
پایین آمدیم ولی گفتم که بدشانسی آوردیم. وقتی با 
مدیران، جلسه برگزار می‌کردیم خودشان هم متوجه 
می‌شدند که تیم خوب فوتبال بازی می‌کند و خدا را 

شکر که در ادامه روی دور نتیجه گرفتن افتادیم.

   از اقدام باشگاه برای برکناری‌تان 
ناراحت نمی‌شدید؟

دیگر به گذشته برنمی‌گردم. باشگاه هم حمایت کرد 
و دستشان درد نکند.

   حق و حقوق‌تان را گرفته‌اید؟
تا 80درصد قراردادها را داده‌اند. قرار است 

تسویه‌حساب کنند و پاداش‌ها را هم بدهند.

   آیا قرار است در استقلال خوزستان 
بمانید؟

من 3شرط را برای باشگاه گذشته‌ام. تسویه‌حساب 
با اعضای تیم، مشخص کردن بودجه فصل بعد و 
داشتن یک زمین تمرین اختصاصی. اگر زمین تمرین 
اختصاصی نداشته باشیم و بیشترین پول را هم به من 
بدهند هرگز در استقلال خوزستان نمی‌مانم. در فصل 

گذشته 6ماه آواره بودیم و هر 2 روز یک‌بار زمین عوض 
می‌کردیم. باید منتظر می‌ماندیم سانس فلان مدرسه 
فوتبال تمام شود تا ما وارد زمین شویم، زمینی که هیچ 
امکاناتی نداشت. رختکن هم نداشتیم تا بازیکنان بعد 
از تمرین دوش بگیرند. به هر حال باشگاه هم تلاش 
می‌کرد تا این مشکل حل شود ولی نشد. برای فصل 

جدید اما باید این مشکل برطرف شود.

   مثل اینکه امسال زیاد هزینه 
نکردید و مبلغ قرارداد خودتان هم بالا نبود؟

از نظر هزینه تیم هفتم، هشتم لیگ بودیم. این درست 
است که بازیکنان اسمی داشتیم ولی فقط قرارداد 
4بازیکن یک میلیارد و 200میلیون بود، بقیه نفرات 
800میلیون به پایین گرفتند. مبلغ قرارداد خودم 

هم بالا نبود.

   باتوجه به رشد دستمزد مربیان در 
لیگ برتر، برای فصل بعد توقع بالایی از باشگاه 

در مورد مبلغ قراردادتان دارید؟
من هیچ‌وقت دنبال گرفتن پول زیاد نبودم و اتفاقا 
همیشه کم گرفتم. امسال دوست دارم یک 
مبلغ متوسط بگیرم و مبلغ قرارداد 
تیم‌های هشتم به بعد هر چقدر 

است همان را بدهند.

   دلتان 
برای مربیگری 
در لیگ برتر تنگ 

نشده؟
چرا، قطعا تنگ شده. 
فضای مربیگری در لیگ 
برتر با لیگ دسته اول 

متفاوت است.

   آیا لیگ دسته اول، 
لیگ ناپاکی است؟

در لیگ دسته اول، نظارت به‌شدت 
پایین است و حرف و حدیث همیشه وجود دارد. 
باید نظارت‌ها بیشتر شود و روی 3-2 کانال و سایت 
خبری هم که در حوزه لیگ‌یک فعالیت می‌کنند، 

نظارت شود.

   امسال ماجرای استفاده از پیراهن 
صورتی، سوژه رسانه‌ها شد. در این خصوص 

صحبت می‌کنید؟
من امسال از رنگ‌های سفید، طوسی، سورمه‌ای و 
صورتی استفاده کردم. قبلا هم پیراهن مشکی با دکمه 
سفید می‌پوشیدم که آن را کنار گذاشتم تا برخی 
تنش‌ها تمام شود. با همین پیراهن صورتی چند باخت 
در لیگ داشتیم ولی برخی دنبال حاشیه درست کردن 

بودند و بحث ارتباط با جادوگر را وسط کشیدند.

   از این مسائل ناراحت نشدید؟
قبلا ناراحت می‌شدم ولی الان نه. اگر با جادوگر ارتباط 
دارم پس چرا در یک مقطع در رده سیزدهم بودیم و 
چرا 2سال کار نکردم؟ امسال خدا به من عزت داد و 
هیچ دستی بالاتر از دست او نیست. قرار بود هفته 
ششم برکنار شوم ولی در نهایت به لیگ برتر صعود 
کردیم. یادتان نیست در مورد امیر قلعه‌نویی از واژه 
مافیا استفاده می‌کردند. یک‌بار دستش را روی سینه 
زد و دیگر تمام شد. من به این چیزها دیگر توجهی 

نمی‌کنم.

   حرف آخر...
امسال اتحاد خیلی خوبی بین خوزستانی‌ها شکل 
گرفت و باید از همه آنهایی که تیم ما را حمایت کردند 
تشکر کنم، همینطور از هواداران استقلال خوزستان.

همه بازی‌های هفته پایانی لیگ برتر ساعت19 امروز به‌طور 
همزمان برگزار خواهد شد تا پرونده این فصل لیگ بسته شود. 
در بالای جدول هیچ خبری نیست. قهرمانی منچسترسیتی و 
نایب‌قهرمانی آرسنال و حتی سهمیه لیگ قهرمانان نیوکاسل و 
منچستریونایتد قطعی است. لیورپول پس از 7سال به لیگ اروپا 
برگشته و آرسنال پس از همین مدت دوری از لیگ قهرمانان به 
این تورنمنت راه یافته است. در پایین جدول تیم ساوتهمپتون 
با 24امتیاز سقوط خود را به دسته پایین‌تر قطعی کرده و از میان 
لیدز، لستر و اورتون 2تیم دیگر به لیگ چمپیونشیپ سقوط 
خواهند کرد. لستر سال2016 قهرمان لیگ برتر شده بود و حالا 
در آستانه سقوط قرار دارد. تیم اورتون هم پس از 68سال به 
لطف عملکرد درخشان فرانک لمپارد که در این فصل 2تیم 

اورتون و چلسی را بدبخت کرده، ممکن است سقوط کند.
لمپارد در آخرین روز دومین دوره سرمربیگری‌اش در چلسی 
باید با تیم قدرتمند نیوکاسل روبه‌رو شود و احتمالا یک باخت 
دیگر را برای آبی‌های لندن رقم بزند. چلسی با او یا بدون او در 
دو سه سال اخیر مقابل تیم‌های بزرگ بازنده بوده و در 24بازی 
تنها یک‌بار آرسنال را برده و 8بار مساوی کرده. امشب هواداران 

چلسی جشن خواهند گرفت چون بدترین فصل خود را در تاریخ 
لیگ برتر به پایان می‌برند، شاید آنها در فصل آینده با پوچتینو 

یا مربی دیگری عاقبت‌به‌خیر شدند.
آرسنال کل فصل بر صدر جدول تکیه زده بود اما در 2ماه 
اخیر اوضاع این تیم دگرگون شد و جام را به من‌سیتی داد تا 
آبی‌های کمرنگ منچستر با گواردیولا برای پنجمین‌بار در 
6فصل اخیر قهرمان لیگ برتر شوند. توپچی‌ها در این فصل 
هیچ جامی نبردند و تنها دستاوردشان صعود به لیگ قهرمانان 
بود. در عوض منچستریونایتد توانست با تن‌هاخ اندکی به 
قدرت گذشته‌اش برگردد. سرمربی هلندی یک جام اتحادیه را 
برای هواداران به ارمغان آورد و این تیم را به فینال جام‌حذفی 
هم رساند تا در فینال مقابل منچسترسیتی به یک جام دیگر 

بیندیشد.
لیدز برای رهایی از سقوط باید از تاتنهام پذیرایی کند؛ تیمی 
که با رفتن کونته نه‌تنها سهمیه لیگ قهرمانان را از دست داد، 
بلکه هری کین را هم از ماندن پشیمان کرد. اورتون هم میزبان 
بورنموث است و لستر میزبان وستهم. هر سه تیم در حال 
سقوط در هفته آخر در زمین خودشان بازی می‌کنند. اورتون 

اگر مساوی کند و 2تیم دیگر ببرند، امتیازات هر سه تیم برابر 
می‌شود. تفاضل گل لستر خیلی بهتر است. لیدز با یک پیروزی 

3 بر صفر می‌تواند اورتون را از لحاظ تفاضل گل بگیرد.
    هواداران منچستریونایتد که فصل عجیبی را سپری کردند و 
در میانه فصل کریستیانو رونالدو را به‌دلیل شورش علیه سرمربی 
و باشگاه از دست دادند، راضی به تعطیلات تابستانی می‌روند. 
اولدترافورد بار دیگر به یک قلعه تسخیرناپذیر تبدیل شده. 
منچستریونایتد در ۸بازی اخیر خود در خانه شکست‌ناپذیر 
بوده؛ ۲۴برد، ۴تساوی، ۶۳گل زده، ۱۵گل خورده‌ و ۱۶کلین‌شیت.

    با گلزنی در دیدار مقابل چلسی، شمار گل‌های مارکوس در 
تمامی رقابت‌های فصل جاری به عدد۳۰ رسید تا او پس از روبین 
فان‌پرسی )13 - 2012( نخستین بازیکن منچستریونایتد باشد 
که در یک فصل حداقل ۳۰گل می‌زند. او ‌20تا از این گل‌ها را 
 در اولدترافورد به ثمر رسانده که پس از وین رونی در فصل

 2010 – 2009 نخستین بازیکن با ثبت چنین آماری باشد.
    ایوان تونی، مهاجم برنتفورد به 13فقره شرط‌بندی روی 
شکست تیمش متهم شد. تشخیص داده‌اند که او به قمار 

اعتیاد دارد.

امشب یک بازی مهم در سری‌آ بین میلان و یوونتوس برگزار 
می‌شود. اگر 10امتیاز از یووه به‌دلیل تخلفات مالی کسر نشده 

بود، این بازی اهمیت بیشتری پیدا می‌کرد. با امتیازاتی که کسر 
شد، حالا یوونتوس برای کسب سهمیه لیگ قهرمانان فصل آینده 

نیاز به معجزه دارد. میلان هم با 64امتیاز در رتبه چهارم جای گرفته 
است، باخت‌های اخیر، این تیم را از بالای جدول دور کرده. آتالانتا 
با 3 و رم با 4امتیاز دنبال راهی برای قاپیدن سهمیه چهارم لیگ 
قهرمانان از چنگ میلان هستند. با پیروزی یووه در این بازی، 

جنگ سهمیه سخت‌تر هم می‌شود.
گروه‌های »کوروا سود« و »اتحادیه باشگاه‌های میلان« با هم بیانیه 
مشترکی داده‌ و تأیید کرده‌اند در این بازی در ورزشگاه نخواهند 

بود و بقیه هواداران را هم تشویق کرده‌اند که آنها نیز بازی را بایکوت 
کنند. آنها به قیمت بالای بلیت این مسابقه اعتراض دارند. این بار اولی 

نیست که بازی‌های برگزار شده در آلیانتس بایکوت می‌شود. هواداران 
چند باشگاه دیگر ازجمله فیورنتینا هم مسابقه برگزار‌شده در زمین 

یووه را تحریم کرده‌اند و دلیلش هم این است که برای خریدن بلیت 
آنلاین، باید در سایت رسمی یوونتوس ثبت‌نام کنند. در یووه 
اوضاع خوب نیست. هیچ‌کس از آلگری راضی نیست. دی‌ماریا 

و پاردس نمی‌خواهند بمانند. کیه‌زا و چند بازیکن دیگر هم 
ناراضی هستند. ولاهوویچ احتمالا به تیمی انگلیسی 

فروخته می‌شود و ربیو هم ‌به بایرن، منچستر یا پاریس 
می‌رود. از دست دادن سهمیه‌های اروپایی می‌تواند 

مشکل یوونتوس را بیشتر کند.

یک بمب نقل‌وانتقالاتی در راه است. تابستان 2سال قبل 
گواردیولا تلاش زیادی برای خرید هری کین کرد اما پیشنهاد 
150میلیون پوندی سیتی از سوی تاتنهام رد شد. حالا در 
فاصله یک سال تا پایان قرارداد کاپیتان، به‌نظر می‌رسد 
چاره‌ای جز فروش او وجود نداشته باشد. مشکل اینجاست 
که منچستریونایتد برای استخدام این مهاجم بزرگ 
جدی‌تر از همه باشگاه‌های دیگر است. بایرن‌مونیخ 
در زمستان دنبال کین بود اما قیمت بالای او و 
همچنین 30سال سن این بازیکن مانع بزرگی 
بود. دنیل لوی که قبلا چندبار با رئال‌مادرید 
بر سر فروش گرت بیل و مودریچ همکاری 
کرده بود، با این باشگاه اسپانیایی وارد مذاکره شد 
و تلاش کرد فلورنتینو پرس را متقاعد کند تا این 
انگلیسی را به برنابئو ببرد. دلیل این اصرار این است که لوی 
نمی‌خواهد کین در تیمی انگلیسی بازی کند. او برای مشتریان 
انگلیسی هری کین بالای 100میلیون پوند قیمت تعیین کرده 

اما برای رئال یا مشتریان خارجی تخفیف 70درصدی قائل شده 
است. رئال‌مادرید بدش نمی‌آید این بازیکن را که سبک بازی‌اش 
شبیه کریم بنزماست به خدمت بگیرد. کریم در این فصل بازی‌های 
زیادی را به‌دلیل خستگی عضلانی یا مصدومیت از دست داد. شاید 
آنچلوتی بتواند راهی پیدا کند تا کین و کریم همزمان در کنار هم 
بازی کنند. پیشنهاد رئال پرداخت 30میلیون یورو به‌علاوه ادن آزار 
است. آنها با این اقدام هم از شر آزار رها می‌شوند و هم یک گلزن و 

گلساز قهار را با هزینه‌ای پایین استخدام می‌کنند.
بایرن‌مونیخ و پاری‌سن‌ژرمن دیگر مشتریان خارجی کین هستند. 
دستمزد بالای او یکی از موانع پا پیش گذاشتن مشتریان بیشتر 
است. آس در خبری جدید  نوشته رئال‌مادرید در حال بررسی 
گزینه‌های خرید در خط حمله )مهاجم نوک( در تابستان پیش‌رو 
است. مدیران رئال بین خرید ارزان)شاید خوسلو( یا سرمایه‌گذاری 
روی یک بازیکن نامدار مردد هستند. اگر قرار به گزینه دوم باشد، 
گزینه محبوب آنچلوتی، هری‌کین است. کارلو ترجیح می‌دهد 

مهاجمی باتجربه خریده شود.

خروج کینگ هری 
با توجه به تنها یک سال باقیمانده از قرارداد کین، کاپیتان تاتنهام فروخته می‌شود

انقلاب در لندن
سران باشگاه تاتنهام یا باید بروند یا تیم را دگرگون کنند

پرونده انگلیس بسته می‌شود
ساعت19 بازی‌های هفته پایانی لیگ برتر را دنبال کنید

درحالی‌که گفته می‌شد پوچتینو با تاتنهام برای هدایت این تیم در 
فصل آینده تمام کرده است، حالا شنیده می‌شود باشگاه لندنی دنبال 
گزینه‌های دیگری هم رفته‌ است. پوستکوگلو سرمربی سلتیک یکی از 
این گزینه‌هاست. لوئیس انریکه هم بار دیگر به فهرست گزینه‌های این 
باشگاه اضافه شده. برندن راجرز، سرمربی لیورپولی لستر هم شانسی 
برای انتقال به تاتنهام دارد. اما گزینه اصلی لوی، مالک این باشگاه، 
دی‌زربی ایتالیایی است. دی‌زربی که همواره مورد تحسین گواردیولا 
قرار داشته، توانسته برایتون را به لیگ اروپا برساند. بعید است او در 

فصل آینده برایتون را رها کند.
تاتنهام پس از اخراج آنتونیو کونته، سرمربی ایتالیایی خود سراغ 
مربی دیگری از این کشور هم رفته است. وینچنزو ایتالیانو که در فصل 
جاری، فیورنتینا را به فینال کوپا ایتالیا و لیگ کنفرانس اروپا رسانده، 

در لیست نامزدهای سرمربیگری تاتنهام حضور دارد. در کنار تاتنهام، 
علاقه ناپولی به ایتالیانو برای جانشینی لوچانو اسپالتی نیز دور از ذهن 
نخواهد بود. ایتالیانو تا2024 با فیورنتینا قرارداد دارد و برخلاف اخبار 
مطرح‌شده، هیچ بند آزادسازی در قرارداد این مربی وجود ندارد. از 
طرف دیگر اسپالتی هم اعلام کرده است که نمی‌خواهد در ناپولی 
بماند. او برای ترک این باشگاه باید رقمی به دی‌لورنتیس بپردازد که 
به‌نظر می‌رسد تاتنهام مشکلی با پرداخت 17میلیون یورو نداشته باشد.
دنیل لوی به‌علت فحاشی و اعتراضات بسیار هواداران، ایمیل خود را 
تغییر داد. پیام‌های اعتراضی علیه لوی در توییتر ادامه دارد و هفته‌ 
گذشته #Levi_Out دومین هشتگ ترند شده در بریتانیا بود. لوی که 
با از‌دست‌دادن هری کین بیشتر از قبل از سوی هواداران تحت فشار قرار 
خواهد گرفت. آوردن یک سرمربی بزرگ می‌تواند اعتراض‌ها را به‌طور 
موقت خاموش سازد. استخدام یک مدیر ورزشی قوی هم از برنامه‌های 
مالک تاتنهام برای تقویت تیم است. با رفتن پاراتیچی، همه کارهای 
باشگاه به مشکل خورده. دیمیتری کنده، مدیر ورزشی خنت بلژیک 

جدیدترین گزینه تاتنهام برای جانشینی پاراتیچی است.

Harry Kane

انتقال رایگان بازیکن 160میلیونیشب داغ ایتالیا
آسنسیو پیشنهاد رئال‌مادرید را برای تمدید نپذیرفت

 من 3شرط را 
برای باشگاه گذشته‌ام. 

تسویه‌حساب با اعضای تیم، 
مشخص کردن بودجه فصل بعد 

و داشتن یک زمین تمرین 
اختصاصی
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به آرزویم رسیدم
امین اسماعیل‌نژاد بعد از 2سال سربازی بالاخره لژیونر شد و فصل بعد به لیگ ایتالیا می‌رود

لیلی خرسند|  امین اسماعیل‌نژاد به آرزویش رسید؛ او فصل بعد 
در سری‌آ ایتالیا بازی می‌کند. ترنتینو، ورونا یا پروجا؛ یکی از این 
3باشگاه ستاره والیبال ایران را استخدام کرده اما او فعلا حاضر 
نیست اسم تیمش را بگوید. امین منتظر است تا خود باشگاه خبر 
رسمی را اعلام کند. اسماعیل‌نژاد در یکی دو سال اخیر به‌خاطر 
اینکه سرباز بود، نتوانست لژیونر شود ولی حالا به خواسته‌اش 
رسیده است. قبل از این اتفاق خوب، اسماعیل‌نژاد با یک مشکل 
روبه‌رو شد؛ آمریکا که میزبان هفته سوم لیگ ملت‌هاست، به او 

ویزا نداد و این اتفاق هم به سربازی او ربط دارد.
 

   بالاخره به لیگ ایتالیا و خواسته‌تان رسیدید.
خدا را شکر که به آرزویم رسیدم. همه کارها انجام شده و با باشگاه توافق 

نهایی را انجام دادیم.
 

   اگر توافق نهایی انجام شده چرا اسم تیم را 
نمی‌گویید؟ اجازه ندارید؟

اجازه دارم، مشکلی نیست. ولی دوست دارم کارهای اسپانسرینگ هم 
انجام شود و خود باشگاه خبر رسمی را اعلام کند. عجله نکنید یک‌هفته 

تا 10روز دیگر همه‌چیز مشخص می‌شود.
 

   همان تیمی است که می‌خواستید؟
دقیقا همان تیمی است که می‌خواستم. من الان از همه‌چیز راضی‌ام. 
چند سال زحمت کشیدم تا به امروز برسم، قرار است در جایی که دوست 

دارم و تیمی که می‌خواستم بازی کنم.

   از نظر مالی هم راضی هستید؟ 
اولویت من بازی‌کردن است، مبلغ برایم خیلی مهم نبود. دوست داشتم 
یک جای خوب بازی کنم اما از نظر مبلغ هم خیلی بهتر از ایران است. 
در ایران شاید امسال با همت بازیکنان و کادر فنی تیم‌ها مبلغ قراردادها 

یک کم بهتر شود، مدیران باشگاه که فقط می‌خواهند تیم بدهند.

   چقدر زبان ایتالیایی می‌دانید؟
در حد صفر. دارم زبان انگلیسی می‌خوانم و ایتالیایی را هم باید شروع 
کنم. تا لیگ ایتالیا شروع شود، در حد سلام‌وعلیک یاد می‌گیرم. آنجا 

بروم و با مردمش که زندگی کنم، راحت‌تر یاد می‌‌گیرم.
 

   از بازیکنان ایرانی که فعلا کسی ایتالیا نیست.
نه، میلاد عبادی‌پور بود که او هم به لیگ روسیه رفت.

   ایتالیا غیراز والیبال چه جذابیت‌هایی برای 
شما دارد؟

مهم‌ترین جذابیتش که والیبال است. در این مدت که تیم 
جدیدم مشخص شده، درباره‌اش مطالبی را خوانده‌ام که برایم 

جالب بوده. شهری که قرار است بروم و شهرهای اطرافش جاهایی 
دارد که تا حالا ندیده‌ام، دوست دارم بروم و از دیدن این مكان‌ها لذت 
ببرم. با فرهنگشان خیلی آشنا نیستم ولی می‌دانم مردم خونگرمی 

دارند.

   برای لیگ ملت‌ها ویزای آمریکا برای شما صادر 
نشد. خبر جدیدی نیست؟

فدراسیون جهانی به فدراسیون ایران قول داده است 
که مشکل حل شود ولی فعلا خبری نیست. هفته سوم 
باید در آمریکا بازی کنیم که هفته خیلی مهمی است. 
امسال سال المپیک است و رنکینگ جهانی برای ما 
خیلی اهمیت دارد. امیدوارم که مشکل ویزا حل شود 
و با نظر کادر فنی بتوانم در بازی‌های هفته سوم حضور 

داشته باشم.
 

   به خاطر سربازی ویزا صادر نشد؟
موقعی که درخواست ویزا دادیم من سرباز بودم ولی وقتی به سفارت 
رفتیم سربازی من تمام‌شده بود. به‌خاطر همین مشکوک شده‌اند و به 

من ویزا نداده‌اند.

   شرایط تیم ملی چطور است؟
خوب است. نزدیک 40روز است که تمرین می‌کنیم. همه با هم رفیق 
و همدل هستیم و به‌دنبال یک هدف. همه بدن‌ها هم سرحال و آماده 
است. خیلی زحمت کشیده‌ایم، روزهایی بود که حال تمرین نداشتیم، 
بریده بودیم اما به‌خاطر هدفمان تمرین کردیم. الان هم به حد خیلی 

خوبی رسیده‌ایم.

   تمرین کردن سخت‌تر از مسابقه دادن است؟
 بعد از لیگ 2ماه برای تمرین وقت داریم. فرصت خوبی است تا ریکاوری 
کنیم و بدنسازی داشته باشیم. چون زمان زیاد است و تمرینات پرفشار، 
اردوها خسته‌کننده می‌شود ولی مجبوریم تحمل کنیم. چند روزی 
ترکیه بودیم و 2بازی دوستانه هم انجام دادیم که خیلی خوب بود. از 
نظر فنی هم به هدف‌هایمان نزدیک‌تر شدیم. کلا بازی کردن خیلی 

بهتر از تمرین است.
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افقی:
1- شاعر و عارف نامی دوره 
سلجوقی و ملقب به ژنده پیل- 

بشقاب لب‌تخت
2- دانه معطر- وب‌نویس- 
شهر آرامگاه شیخ ابوالحسن 

خرقانی
3- پیشوا- فرستاده‌شده- 

قدرت
4- از آلات موسیقی آذری- 
روباه صحرای جنگ جهانی 

دوم- بدن
5- خبرگزاری جمهوری 
اسلامی ایران- 
طولانی‌کردن- طلای قالبی

6- مسیر حرکت- فویل 
نازک برای طلاکوبی روی 
جلد کتاب- از غذاهای 

محلی بلوچستان ایران
زیبایی‌رو-  مکمل   -7

برتری‌دادن- سیاره سرخ
8- حفاظ راه‌پله- 

رودخانه‌ها- نیمه
9- عاشق- زبانی از شاخه 

زبان‌های سامی- چهره
10- اهل نیست- فرمانی 

نظامی- از الفبای انگلیسی
11- گردن‌بند اسارت- 
معادل فارسی دراور- 

حواری‌خائن
12- فونداسیون- 

سپاسگزاری- قرمز تیره
13- سنگین- نسبت‌دادن 
خطا به کسی- مسطح و 

افقی
14- مأمور مراقبت از راه- 
جمع مزیت- پایتخت ایتالیا

15- نوزاد- ناخشنود
  

عمودی:
1- نویسنده ایرانی مجموعه 

داستان شرق بنفشه
2- رها و آزاد- یاری‌دهنده- 

آویخته‌شده
3- بزرگ‌ترین سوره قرآن- 

چرم‌ساز- به‌طور ناگهانی
4- تلافی- فراهم آوردن- 

رعد
5- زائو ترسان- گناهکار- 
جالب‌توجه- سنگ آسیاب

6- قابله- مردان عرب- نوعی 
هواپیمای جنگی

7- متدی در خیاطی- عمل 
فرو‌بردن چیزی از حلق

8- واحد چلوکباب- برنامه 
راهنمای توسعه شهر- 

جملگی
9- کاغذفروش- نفرت، 

بیزاری
10- نوعی اسلحه کمری- 
مطالعه اجمالی- داستان 

بلند

11- بله روسی- تیمارگر اسب- 
روئیدن- حرف انتخاب

12- روشن‌ترین ستاره صورت فلکی 
کشتی- دماغ- ده هزار مترمربع

13- دیوار بلند- برجسته و ممتاز- 
شوره‌زار

14- نوعی راه رفتن اسب- یکتا- 
زمین

15- در حال حاضر نخستین 
مؤسسه آموزش عالی ایران را با این 

نام می‌شناسیم

هشفنبقرشروتساپ
يناكادوهيبولك

رادبوچراگزوما
بوتلاپييالزب
دنتيقيقدههچهچ
كسامرانيدورگ
كتنهدورسيسخا
اهناايقلارادن
رهرمعاوراناه

مقربيهرتلدلد
نيوكتشكرابينت
دلللعتاشامتن
وبمالاسكبايسا

الابيدابانوتس
ههجاوميدراامرخ 15
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ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

فدراسیون جهانی 
به فدراسیون 

ایران قول داده 
است که مشکل 

حل شود ولی فعلا 
خبری نیست. 

هفته سوم باید در 
آمریکا بازی کنیم 

که هفته خیلی 
مهمی است. 
امسال سال 

المپیک است و 
رنکینگ جهانی 

برای ما خیلی 
اهمیت دارد

هر جا لازم باشد کشتی می‌گیرم
‌یونس امامی: سیداکوف و کایل‌داک هردو کشتی‌گیران بزرگی هستند

 ولی من دیگر علاقه‌ای به باخت نزدیک ندارم، فقط باید ببرم
محسن محمود صفری|   در پایان جام تختی تکلیف ملی‌پوشان 4وزن 
برای مسابقات جهانی صربستان مشخص شد و کار 6وزن به مرحله نهایی 
انتخابی تیم ملی کشید. ملی‌پوشان اوزان 61، 74، 86 و 125کیلوگرم 
مشخص شدند که 3وزن المپیکی باید در بازی‌های آسیایی هم حضور 
داشته باشند. یونس امامی در وزن 74کیلوگرم بعد از کسب مدال برنز در 
مسابقات جهانی صربستان حالا خودش را باید برای حضور در مسابقات 
جهانی‌2023 آماده کند. او در جام تختی تمام رقبایش را با اختلاف 
شکست داد و بار دیگر دوبنده تیم ملی را به‌دست آورد. امامی در گفت‌وگو 

با همشهری از مسابقات جام تختی و اهدافش برای آینده می‌گوید.

   از جام تختی شروع کنیم که در کشتی اول با نتیجه 17 بر 
6 پیروز شدی. خیلی خوب امتیاز گرفتی ولی به‌نظر خودت زیاد امتیاز 

از دست ندادی؟
این را قبول دارم و باید روی ازدست‌دادن امتیاز حساسیت بیشتری داشته باشم. 
کشتی اول همیشه شرایط خاص خودش را دارد. تا با جو سالن و مسابقات خودت 
را تنظیم کنی، ممکن است اتفاقات متعددی برایت رخ دهد. هرچه گذشت 
شرایطم بهتر شد. در کشتی بعد 2امتیاز دادم و در فینال هم امتیازی از دست 

ندادم و از این بابت فکر می‌کنم هرچه جلوتر رفتم بهتر شدم.

   بعد از مسابقات جهانی که برنز گرفتی، در لیگ، لیگ جهانی، 
تورنمنت رنکینگ و جام تختی شرکت کردی. کدام مسابقه برایت 

سنگین‌تر بود؟
هرکدام حساسیت خاص خودش را داشت. در لیگ 2کشتی گرفتم و در لیگ 
جهانی به‌خاطر اینکه تیم بانک‌شهر یک کشتی‌گیر در 74کیلوگرم گرفته بود، 
مجبور شدم 3کشتی بگیرم. این کشتی‌ها هر کدامش حکم یک فینال را دارد 

برای همین باید خیلی دقت کنی تا برنده خارج شوی. کلا کشتی‌های لیگ 
هم برای خودت مهم است هم برای تیمی که در آن کشتی می‌گیری. آنها 
روی بردت حساب کرده‌اند. در رنکینگ کرواسی هم در فینال خوب کشتی 
نگرفتم و اصلا راضی نبودم و در نهایت هم کشتی را باختم. جام تختی هم 
که دیدید خدا را شکر اوضاع خوب بود. مسابقات 74کیلوگرم با حضور 
تمام مدعیان برگزار شد، برای همین سطح خوبی داشت و از حالا باید به 
فکر مسابقات جهانی باشم تا بتوانم آنجا با کمک کادر فنی رنگ مدالم 
را بهتر کنم. البته بعد از مسابقات جهانی یک تک‌کشتی هم در لیگ 
پادوبنی در مقابل سیداکوف گرفتم. از جهانی به بعد در میدان‌های 

مختلف کشتی گرفتم.

   در مقابل سیداکوف و کایل‌داک که هر دو 
قهرمان جهان و المپیک هستند، کشتی زیبایی گرفتی 
و تا آستانه پیروزی هم پیش رفتی ولی درنهایت کشتی 
را واگذار کردی. درصورت رویارویی مجدد چقدر روی 

شکستشان کار کرده‌ای؟
هر دو کشتی‌گیران خوب و کارنامه‌داری هستند. من تمام سعی 
خودم را می‌کنم که بهترینم را روی تشک بگذارم تا این بار دستم بالا 
برود. در جهانی 2-2 به کایل‌داک باختم ولی کسی نتیجه را یادش 
نیست و همه یادشان هست که من کشتی را باختم. برای همین تلاش 

می‌کنم برنده کشتی باشم و دنبال شکست نزدیک یا زیبا نیستم.
 

   سالکازانوف، کشتی‌گیر روسی‌الاصل اسلواکی را در 
کراوسی به راحتی و با اختلاف شکست دادی و او حدودا یک‌ ماه بعد 
قهرمان اروپا شد. می‌توان گفت خودت را از این رقبا جدا کرده‌ای و رقابت 
تو در مسابقات جهانی با روس‌ها )درصورت حضور( و آمریکایی‌ها است. 

این را قبول داری؟
همه رقبا برایم قابل احترام هستند و این را می‌دانم که یک اشتباه کوچک در مقابل 
یک حریف گمنام هم می‌تواند نتیجه جبران‌ناپذیری داشته باشد. سالکازانوف 

هم کشتی‌گیر خوبی است و بارها از سکوی جهانی بالا رفته. من برای برنده‌شدن 
روی تشک می‌روم حالا اگر نتیجه و اختلاف زیاد بوده، شاید روز او نبوده است.

   در فینال جام تختی مقابل فیروزپور 6بر صفر پیروز شدی و 
در لحظات پایانی که معمولا امتیاز از دست می‌دادی، امتیاز هم گرفتی. 

در نحوه مبارزه‌ات تغییر ایجاد کرده‌ای؟
سعی کردم بیشتر روی کار خودم تمرکز کنم و در لحظاتی که حریفم داشت حمله 

می‌کرد، جمع امتیازاتم را بالا ببرم.

   طبق چرخه انتخابی تیم ملی با قهرمانی در ارومیه دوبنده 
تیم ملی را کسب کردی. مشخص است در بازی‌های آسیایی هانگژو 

کشتی خواهی‌گرفت یا نه؟
بستگی به‌نظر کادرفنی دارد. من 
هرجا لازم باشد کشتی 
می‌گیرم ولی اینکه 
تصمیم با من باشد 
اینطور نیست و کادر 

فنی باید اعلام کند.
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خرابکاران جهانیچشم‌های همیشه‌بیدار تهران 
مدیریت بحران در شهری نظیر تهران که جزو پرجمعیت‌ترین کلانشهرهای جهان 

محسوب می‌شود، کاری سخت اما ضروری است 
 سیل و زلزله شهرهای نا ایمن را

 تهدید می‌کنند

  به‌سوی شهر 
»ایمن و آماده«

حوادث و بحران‌ها پدیده‌هایی هستند که با توسعه 
شهرنشینی، صنعتی‌شدن، دخالت بشر در طبیعت 
و تغییرات آب و هوایی و افزایش جمعیت کره زمین 
به‌طور چشمگیری رو به افزایش هستند. هرچند 
با رشد دانش و زیرساخت‌های مدیریت حوادث، 
مرگ‌ومیر ناشی از سوانح نسبت به گذشته کاهش 
یافته، اما تلفات جانی و خسارت‌های مالی ناشی 
از رخداد حوادث در جهان و ایران درحال افزایش 
است؛ به‌نحوی که برخی برآوردها از خسارت مالی 
به میزان 15تا 20درصد تولید ناخالص ملی بر اثر 
وقوع حوادث در کشورمان حکایت دارد. کلانشهر 
تهران، با جمعیت حدود 14میلیون نفری روزها و 
10میلیونی شب‌ها، علاوه بر برخورداری از جایگاه 
پایتخت سیاسی و اقتصادی جمهوری اسلامی ایران، 
ام‌القرای جهان‌اسلام نیز به‌حساب می‌آید و توجه یا 
بی‌توجهی به ایمنی و تاب‌آوری این ابرشهر، علاوه بر 
تأثیرات محلی و ملی، آثار مهم منطقه‌ای و بین‌المللی 
نیز در پی خواهد داشت؛ لذا توجه همه‌جانبه به 
مدیریت جامع خطر حوادث و بحران‌ها مبتنی بر 
دانش بومی و تجارب عملیاتی برای حفظ و ارتقای 
ایمنی و آمادگی این شهر، از اهمیتی دوچندان 
برخوردار است. تهران، علاوه بر برخورداری از 
جاذبه‌های سیاحتی، علمی، گردشگری، فرهنگی، 
اقتصادی و مذهبی در معرض مواجهه با مخاطرات 
و تهدیدات مهمی همچون زمین‌لرزه، سیل، توفان، 
آلودگی هوا، فرونشست زمین، فروریزش زمین و 
ساختمان، آتش‌سوزی، حوادث مواد خطرناک )اعم 
از شیمیایی، زیستی و پرتوی( و بحران آب است. 
وقوع این مخاطرات با وجود گسل‌های مهم و نیز 
اختلاف ارتفاع 900متری شمال و جنوب تهران و 
قرار گرفتن در بستر آسیب‌پذیری‌هایی همچون 
بافت فرسوده و ناپایدار، مسیل‌ها و قنوات قدیمی، 
وجود مشاغل و صنایع خطرناک در مناطق شهری 
و در مجاورت مناطق مسکونی، احداثات انجام شده 
در حریم گسل‌ها، مسیل‌ها، رودخانه، پهنه‌های 
خطرناک زمین لغزش و ظرفیت‌های نه چندان 
متناسب با واقعیت حوادث پیش‌روی شهر، می‌تواند 
اثرات و پیامدهای نگران‌کننده‌ای را در پیش روی 

ترسیم کند.

چاره چیست؟
سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران 
2دهه پیش برای پاسخ به این نیاز تأسیس شد. توسعه 
سامانه‌های هواشناسی و پایش کمینه‌های جوی، 
سامانه‌های شتاب‌نگاری و لرزه‌نگاری زلزله )به‌منظور 
تخمین خسارات زلزله‌های احتمالی و نیز جهت 
صدور هشدار زودهنگام(، احداث و تجهیز پایگاه‌های 
ویژه، معین و پشتیبانی مدیریت بحران بر مبنای یک 
نظام مدیریت بحران غیرمتمرکز و منطقه‌محور، 
تأسیس پربرکت مرکز هماهنگی عملیات اضطراری 
)EOC(، تولید انبوه اسناد و شیوه‌نامه‌ها و نقشه‌های 
دانش مدیریت خطرات دارای اولویت شهر، طراحی 
و بسترسازی و آغاز احداث شبکه ارتباطات پایدار 
حین بحران، طراحی و توسعه شبکه مخازن آب 
اضطراری در محلات شهر، شناسایی مناطق مناسب 
برای تخلیه و اسکان اضطراری و تلاش برای ایجاد 
زیرساخت‌های این اماکن، تشکیل منظم و مستمر 
جلسات ستاد مدیریت بحران کلانشهر تهران و 
کارگروه‌های 15گانه زیرمجموعه این ستاد و پیگیری 
جدی مصوبات مهم و تأثیرگذار آن، شکل‌دهی 
گروه‌های داوطلب واکنش اضطراری محله )دوام( و 
تجهیز بخش مهمی از این گروه‌ها و ارائه آموزش‌های 
همگانی و تخصصی مدیریت بحران از اهم اقدامات 
این سازمان در این دو دهه بوده است. در دوره جدید 
مدیریت شهری، با نگاهی ویژه به اسناد بالادستی 
ملی و بین‌المللی بر آن شدیم تا رویکرد »ایمنی 
و پیشگیری از وقوع حادثه« را جایگزین رویکرد 
آمادگی و پاسخ به حوادث کرده و به‌جای مدیریت 
حادثه و بحران، مدیریت خطر )ریسک( را دنبال 
کنیم. از اهم اقدامات انجام شده در این خصوص 
می‌توان به شکل‌دهی قرارگاه ایمنی کالبدی و تدوین 
برنامه‌ای با همین نام جهت پیگیری ایمنی معابر، 
گودهای پرخطر و رهاشده، ساختمان‌های مهم و 
بلندمرتبه موجود، ساختمان‌های جدیدالاحداث، 
بازارهای بزرگ و بازارهای گل، مراکز خرید، 
بیمارستان‌ها، ساختمان‌های ملکی شهرداری، ابنیه 
فنی و بزرگراهی، شهربازی‌ها، مساجد و مدارس 
و نیز فضاهای زیرسطحی همانند تونل‌های مترو 
اشاره کرد. سازمان پیشگیری و مدیریت بحران 
شهر تهران در جایگاه جانشینی شهردار تهران با 
وجود بضاعت ناکافی در حوزه‌های مالی و اداری برای 
مدیریت همه‌جانبه تهدیدات و خطرات انباشته‌شده 
از سالیان دراز در شهر پهناور و پیچیده تهران و 
عدم‌امکان ضمانت برای ایمن بودن شهر، در تلاش 
است تا با اصلاح روندها و سیاست‌ها اولاً از افزودن 
ریسک‌های جدید بر تن نحیف این شهر جلوگیری 
کند، ثانیاً به‌تدریج و با رویکرد ترویج »ایمنی و 
آمادگی« شهر را به سمت تاب‌آوری بیشتر پیش 
ببرد. امری که نیازمند فرهنگسازی‌ طولانی، جلب 
همه‌جانبه مشارکت‌های مردمی و اجتماعی، تقویت 
قوانین حمایت‌کننده از این سیاست‌ها، افزایش 
چشمگیر بودجه‌های نگهداری شریان‌های حیاتی 
و ایمنی ساختمان‌های مهم و بلندمرتبه شهر و نیز 
توسعه مدیران متخصص و واجد صلاحیت در حوزه 
مدیریت در همه بخش‌های مدیریت شهری است. 
3برابر شدن حجم مکاتبات این سازمان و 6برابر 
شدن جلسات و نشست‌های تصمیم‌گیری و علمی، 
نشان از عزمی جزم در حرکت به‌سوی شهری »ایمن 
و آماده« را دارد. این مهم، همانطور که در مدیریت 
بحران کرونا، مدیریت برف سنگین بهمن‌ماه 1401و 
چهارشنبه‌سوری دیده شد، به جز با همراهی آحاد 
مردم و سیاستگذاران ارشد شهری و ملی امکان‌پذیر 

نبود؛ دست یاری ما به‌سوی شما دراز است.
* مدیرعامل سازمان پیشگیری و مدیریت بحران 
شهر تهران

یادداشت
علی نصیری * 

بیمارستان‌های مهم پایتخت به ایستگاه‌های مترو متصل می‌شوند

 موضوع اتصال بیمارستان‌های اصلی به خطوط 

مترو در سال1395 با نامه‌ای از سازمان پدافند 
غیرعامل کشور به وزارت بهداشت آغاز شد 
که در آن نامه وزارت بهداشت و شهرداری 
تهران مکلف به اتصال بیمارستا‌ن‌های اصلی 
شهر به خطوط مترو می‌شوند. در سال1395 

در مصوبه2224 شورای اسامی شهر تهران 
)راهبردهای برنامه عملیاتی مدیریت بحران 
و برنامه واکنش اضطراری در مترو و فضاهای 
زیرسطحی(، امکان‌سنجی اتصال شبکه راه‌های 
خروج اضطراری مترو به تونل‌های زیرسطحی 

و ساختمان‌های مهم پیش‌بینی شده است. 
همچنین در پیوست مطالعات پدافند غیرعامل 
طرح جامع حمل‌ونقل و ترافیک نیز امکان‌سنجی 
ارتباط شبکه مترو با بیمارستان‌ها و مراکز مهم 

انتظامی و امنیتی و... منظور شده است.

مهدی اسماعیل‌پور- فرناز محمدزادهگزارش
روزنامه‌نگار

این طرح صرفاً برای مواقع بحرانی است

او گفت: »برای اجرای شیب مناسب رمپ‌ها، 2حالت وجود دارد؛ یا باید آمبولانس به 
تراز قطار مترو برسد یا قطار مترو را به تراز آمبولانس برسانیم یا ما باید یک دسترسی 
به طول مثلا یک کیلومتر از محوطه بیمارستان تا ایستگاه قطار مترو ایجاد کنیم 
که عمق 30متر را پوشش دهد و همتراز با سکوی ایستگاه مترو باشد تا مصدومان 
و مجروحانی که از طریق همین قطار‌های مترو به مرکز درمانی منتقل شده‌اند، 
با آمبولانس‌ها تخلیه شده و به داخل بیمارستان انتقال داده شوند.«  راهنورد با 
اشاره به اینکه این طرح فقط برای مواقع بحرانی مانند زلزله و دیگر حوادث طبیعی 
و غیرطبیعی است و قرار نیست به‌طور روتین و روزانه مراجعان بیمارستان‌ها برای 
جابه‌جایی از ظرفیت شبکه مترو پایتخت استفاده کنند، افزود: »این طرح صرفا برای 
مواقع بحرانی است و شبکه مترو این امکان و ظرفیت را ندارد که در شرایط عادی 
بخشی از خطوط و قطارها و واگن‌های خودش را برای انتقال روزمره بیماران به مراکز 

درمانی اختصاص دهد.« 

استحکام و تاب‌آوری بالای رمپ‌ها و دسترسی‌های بیمارستانی 

موضوع و نکته دیگری که وجود دارد میزان دوام و تاب‌آوری این رمپ‌ها و 
دسترسی‌ها در مواقع بحرانی مانند زلزله است. مدیر بحران، پدافند غیرعامل و ایمنی 
شرکت متروی تهران با تأکید بر اینکه استحکام و تاب‌آوری این رمپ‌ها به‌اندازه 
تونل‌ها و خطوط مترو خواهد بود، گفت: »از داخل ایستگاه‌های مترو که به شکل 
یک مکعب در دل زمین قرار دارند، یک دسترسی مجزا به‌صورت رمپ از دل زمین 
به د اخل محوطه بیمارستانی مجاور ایجاد می‌شود تا آمبولانس‌ها از این طریق به 
سکوی قطار دسترسی پیدا کنند و کار انتقال مصدومان و مجروحان را انجام دهند. 
این رمپ‌ها درست با شرایط و استانداردهای سازه‌ای ایستگاه‌های مترو طراحی و 

ساخته می‌شوند.«

مهم‌ترین چالش پیش‌رو 

برای انجام هر پروژه‌ای یکی از نکات مهم میزان هزینه و مدت زمان اجرای آن 
است. با توجه به این موضوع شرکت متروی تهران برای انجام و اجرای طرح اتصال 
خطوط مترو به مراکز درمانی نیازمند همکاری و حمایت سایر دستگاه‌های ذیربط 
است. راهنورد در این رابطه می‌گوید: »درحال حاضر نمی‌شود رقم و عدد دقیق و 
مشخصی را به‌عنوان میزان هزینه و اعتبار مورد نیاز برای اجرای این طرح اعلام کرد. 
مدت زمان اجرا در طرح مشخص می‌شود. در مجموع به شرط تامین اعتبارات لازم 
و استملاک، زمان اجرای پروژه چندان زمان‌بر نخواهد بود. در این زمینه بیشترین 
چالش و مشکل ما در بخش استملاک خواهد بود؛ چراکه اگر استملاک و تجهیز 
کارگاه بموقع انجام نشود، زمان اجرای پروژه هم به تأخیر می‌افتد.«او ادامه داد: 
»امکان اتصال دیگر بیمارستان‌های شهر تهران که ظرفیت پذیرش بالایی دارند و در 
مجاورت ایستگاه‌های مترو هستند نیز وجود دارد و علاوه بر بیمارستان بعثت و پایانه 
کلاهدوز که اولویت اول و اصلی ماست، مرکز درمانی دیگری هم در بین اولویت‌ها 
قرار دارد. درخصوص سایر بیمارستان‌هایی که در مجاورت ایستگاه‌های مترو قرار 
دارند، برحسب نیاز و همکاری دانشگاه علوم پزشکی و سازمان پیشگیری و مدیریت 
بحران شهر تهران، این امکان و آمادگی وجود دارد. اولویت‌ها را دانشگاه علوم پزشکی 

و سازمان پیشگیری و مدیریت بحران به شرکت مترو اعلام می‌کنند.« 

اسامی بیمارستان‌های کلیدی برای اتصال به شبکه مترو

در سال1399 لیست متشکل از بیمارستان‌های تخصصی و فوق‌تخصصی 
)ترومایی، شیمیایی، سوانح و سوختگی( که قابلیت ارائه خدمات تخصصی 
و فوق تخصصی در مواقع بحران را دارا هستند به شهرداری تهران ارسال 
شد که شامل بیمارستان‌های امام‌خمینی، میلاد، شریعتی، سینا، شهدای 
تجریش، رسول اکرم ص، بقیه‌الله اعظم و بعثت ارتش است. در سال1402 با 
جلساتی که با نماینده دانشگاه علوم‌پزشکی تهران و نماینده پدافند غیرعامل 
کشور گذاشته شد، مقرر می‌شود اتصال بیمارستان‌ها به خطوط مترو 
به‌صورت جدی پیگیری شود و در نخستین اقدام مقرر شد که پایانه شهید 

کلاهدوز به بیمارستان بعثت با اصلاح مسیر متصل شود.

توانمندسازی شهر در برابر مخاطرات

طرح »جامع پدافند غیرعامل شهر تهران« با هدف انجام اقداماتی در 
زمینه توانمندسازی شهر تهران در برابر مخاطرات انسان‌ساخت از 
طریق جمع‌آوری دارایی‌های شهر، ارزیابی دارایی‌ها، شناسایی تهدیدات 
و آسیب‌پذیری‌های شهر، تهیه نقشه ریسک، ارائه طرح‌ها و راهبردها 
برای کاهش خطر ریسک و تهدیدات، برنامه‌ریزی و توسعه پایدار از 

بهمن‌ماه1398 آغاز به‌کار کرد.

جزئیات طرح پدافند غیرعامل شهر تهران

این طرح به چگونگی حفاظت از شهروندان و انجام اقدامات مرتبط 
زیرساخت‌های شهری از قبیل خطوط و ایستگاه‌های مترو و فضای 
زیرسطحی، تونل‌ها، پل‌ها، اماکن و... و همچنین تدوین و اجرای 
دستورالعمل‌ها و آیین‌نامه‌های مرتبط با پدافند غیرعامل می‌پردازد که در 
آبان‌ماه1401 توسط شهردار تهران رونمایی شده است. حال منتظر ابلاغ 
از طرف سازمان پدافند غیرعامل کشور در سال1402 هستیم. به‌دنبال این 
مسئله، با مدیر بحران، پدافند غیرعامل و ایمنی شرکت متروی تهران و 

حومه گفت‌وگو کردیم.

اتصال خطوط جدید مترو به مراکز درمانی 

بابک راهنورد در مورد طرح اتصال بیمارستان‌های کلیدی شهر با کارکرد 
پدافند غیرعامل در مواقع بحرانی، به خبرنگار همشهری می‌گوید: »اتصال 
بیمارستان‌ها به ایستگاه‌های مترو در شرایط بحرانی به‌ویژه در بحث‌های 
مربوط به پدافند غیرعامل، برای افزایش ضریب ایمنی شهر تهران از 
ضروریت‌هاست. این برنامه در اجرا به 2بخش کوتاه‌مدت و بلندمدت تقسیم 
می‌شود. در بخش بلندمدت، برای خطوط جدید مترو شامل خطوط 8، 9، 
10 و 11 که در دست مطالعه قرار دارد، مطالعات مربوط به بخش پدافند 
غیرعامل هم صورت گرفته و نتیجه و خروجی آن به تأیید سازمان پدافند 
غیرعامل نیز رسیده است. اتصال بیمارستان‌ها به خطوط مترو در مطالعات 
ما پیش‌بینی شده و خطوط جدیدی که در آینده احداث می‌شود، امکان 
اتصال آنها به بیمارستان‌ها فراهم شده و این موضوع به مرور و در افق آینده 

اتفاق خواهد افتاد.« 

اتصال پایانه خطوط 4 و 7 مترو به بیمارستان بعثت

مدیر بحران، پدافند غیرعامل و ایمنی شرکت متروی تهران و حومه از انتخاب 
بیمارستان بعثت نیروی هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران به‌عنوان اولویت اول 
و اصلی اتصال خطوط مترو به مراکز درمانی خبر داد که در مرحله مذاکره برای 
انعقاد تفاهمنامه قرار دارد و گفت: »در بحث کوتاه‌مدت، اتصال خطوط فعلی مترو 
به بیمارستان‌ها نیز در برنامه‌های شرکت مترو دیده شده است. در این رابطه 
بیمارستان‌ها با توجه به ظرفیتی که دارند و میزان پذیرش آنها در شرایط بحرانی، 
اولویت‌بندی شده‌اند. کارگروهی در داخل شرکت مترو تشکیل شد. کارگروه به 
این جمع‌بندی رسید برای این منظور نقاطی انتخاب شود که اکثر خطوط شبکه 
مترو به آنها دسترسی داشته باشند. با این رویکرد و نگاه، بهترین نقاط ما پایانه‌های 
مترو هستند.« او افزود: »به این ترتیب در شرایط بحرانی و درصورت نیاز، از طریق 
خط4 و دیگر خطوط مترو، مصدومان و مجروحان به این مرکز درمانی منتقل 
می‌شوند. از طرف دیگر بیمارستان بعثت برای این منظور ویژگی و ظرفیت دیگری 
هم دارد. در منتهی‌الیه شرقی خط7، پایانه تختی را داریم که این پایانه هم مجاور 
بیمارستان بعثت واقع شده است و به‌عبارت دیگر از چند نقطه و مسیر مترو به این 

مرکز درمانی دسترسی داریم.«

نیاز به استملاک زمین و تأمین اعتبار 

راهنورد ادامه داد: »در مورد سایر خطوط درحال بهره‌برداری، برای اینکه 
بتوانیم در نقاط بیشتری شبکه مترو را به مراکز درمانی متصل کنیم، شرکت 
متروی تهران به‌عنوان مجری، در این زمینه از آمادگی لازم برخوردار است، اما 
برای پیشبرد بهتر و انجام سریع‌تر کارها، به مشارکت و عزم جدی سازمان‌های 
خدمت‌رسان و ذی‌نفع در این طرح، ازجمله دانشگاه علوم‌پزشکی تهران، 
سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران و... نیاز است.«  مدیر بحران، 
پدافند غیرعامل و ایمنی شرکت متروی تهران ادامه داد: »برای اجرای این طرح 
به استملاک زمین و تامین اعتبار نیاز است. اگر بخواهیم آمبولانس را به تراز 
سکوی ایستگاه مترو برسانیم، دست‌کم باید 20 تا 30 متر رمپ ایجاد کنیم تا 
آمبولانس پر بتواند با شیب ملایم این مسیر را طی کند و به تراز سکو و در ادامه 
محوطه بیمارستانی برسد. در این بخش نیازمند مشارکت و همکاری سازمان‌های 

ذی‌نفع هستیم.«

انتقال مصدومان حوادث بزرگ از طریق مترو

 بیمارستان
 در قطار

قطار- از  بعضی 
آمبولانس‌ها با وجود 
اینکه امکانات کاملی 
دارند، اما برای انتقال 
بیمار اورژانسی ساخته 
نشده‌اند، بلکه برای 
جابه‌جایی بیمارانی 
با  باید  که  هستند 
مراقبت‌های ویژه از یک 
مرکز درمانی به مرکز 
دیگری جابه‌جا شوند. 
در هندوستان با توجه به 
شبکه گسترده قطار‌ها، 
آمبولانس‌های  اینگونه 
غیراورژانسی به‌کار 
گرفته می‌شوند. از طرف 
دیگر قطار‌هایی که برای 
اقدامات درمانی تجهیز 
می‌شوند آمبولانس 
نیستند، بلکه به نوعی 
بیمارستان‌های متحرک 
محسوب می‌شوند که 
در حوادث بزرگ کاربرد 

دارند.

فوریت‌های 
پزشکی در 

شهرهای جهان

طبق دستور‌العمل 
الزامات پدافند غیرعامل 
توسعه  طرح‌های  در 
دسترسی  باید  شهری، 
مناسب به مراکز تامین 
ایمنی و امدادرسانی 
موجود مانند درمانگاه‌ها 
بیمارستان‌ها،  و 
ایستگاه‌های آتش‌نشانی، 
پناهگاه‌ها، فضا‌های باز 
بزرگ عمومی در همه 
شهری  های  پهنه 
پیش‌‌بینی شود. از جمله 
اینکه در‌های ورودی 
بیمارستان‌ها باید به 
خیابانی باز شوند که 
حداقل 24متر عرض 
داشته باشند تا با تجمع 
چند خودرو‌ مسدود 
نشوند.  انتقال بیمار 
با استفاده از بالگرد 
پیش‌بینی شده است 
و هر روش دیگری که 
به نجات جان انسان‌ها 
کمک کند در مدیریت 
شهری موردتوجه قرار 

می‌گیرد. 

 از سکو 
به در ورودی

نزدیک بودن  ایستگاه‌ 
مترو و بیمارستان‌ در 
شرایط عادی از رفت‌وآمد 
در شهر کم می‌کند. اگر 
مسیر مستقلی از سطح 
سکوی ایستگاه به در 
ورودی بیمارستان ساخته 
شده باشد، در هنگام 
بحران زمان رسیدن بیمار 
باز هم کوتاه‌تر می‌شود. 
از دیدگاه نظری، در یک 
شبکه بزرگ مترو که تحت 
اداره سامانه‌ای هوشمند 
باشد می‌توان با تغییر 
موقت و کوتاه‌مدت برنامه 
حرکت قطار‌ها، مسیری 
را برای جابه‌جا کردن 
بیماران با آمبولانس ریلی 
خالی کرد. اجرای عملی 
این طرح نیازمند فناوری 
و امکانات پیشرفته‌ای 
است که با توسعه دانش 
ممکن  حمل‌ونقل  عملی 

می‌شود.
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یکشنبه 7 خرداد 181402
 شماره 8784

گفت و گو

تهران در کنار شهرهایی چون ناپل ایتالیا، استانبول ترکیه، 
مانیل فیلیپین، سانفرانسیسکو و لس‌آنجلس آمریکا، 
ناگویای ژاپن، جاکارتای اندونزی، اوزاکا و توکیوی ژاپن 
جزو 10شهر حادثه‌خیز در برابر بلایای طبیعی محسوب 
می‌شود؛ بنابراین نیاز است تا برای افزایش تاب‌آوری 
پایتخت در برابر حوادثی چون سیل، زلزله، آتش‌سوزی 
و... تدابیری اندیشیده و اقداماتی انجام شود. گرچه در 
این میان نقش مدیریت یکپارچه شهری بسیار کلیدی 
است و نبود چنین مدیریتی می‌تواند آسیب‌های جدی 
به شهر و شهروندان وارد کند، اما شورا و شهرداری 
تهران با پیش‌بینی موارد پیشگیرانه در برنامه چهارم 
توسعه پایتخت، تلاش کردند گام‌های مؤثری در راستای 
افزایش تاب‌آوری تهران بردارند. مهدی بابایی، رئیس 
کمیته ایمنی شورای شهر تهران در گفت‌وگو با همشهری 
اقدامات مدیریت شهری را خوب ارزیابی می‌کند و 
می‌گوید: »قطعا با اجرایی‌شدن احکام و برنامه‌های مربوط 
به حوزه ایمنی شاهد کاهش آسیب‌ها و صدمات در مواقع 

بحرانی خواهیم بود.« ادامه گفت‌وگو را بخوانید.

چه مخاطراتی تهران را تهدید می‌کند؟
مخاطرات صرفا حوادث غیرمترقبه مانند سیل و زلزله و... 
نیستند، بلکه مخاطرات انسان‌سازی مانند آتش‌سوزی هم 
جزو موارد بحرانی هستند که تهران را تهدید می‌کنند و چه‌بسا 
این مخاطرات تبعات بحرانی شدیدی به همراه داشته باشند؛ 
چراکه ممکن است از یک حادثه کوچک شروع و به مخاطره 
بزرگ و جدی تبدیل شوند. به‌طورکلی مخاطراتی که امروز 
شهری چون تهران را با تهدید مواجه می‌کند، سیل، زلزله و 

توفان است.
اینها حوادث قابل ‌پیش‌بینی هستند. برای 

پیشگیری از آنها اقداماتی انجام شده است؟
هر یک از موارد ذکر شده )سیل، توفان و زلزله( نیازمند 
اقدامات خاص و ویژه هستند؛ بله کارهایی در تهران انجام 
شده که می‌توان به‌عنوان نمونه به احداث کانال‌ها و تونل‌های 
زیرسطحی، اشاره کرد که می‌توان سیلاب‌ها را مدیریت کرد. 
یا اقدام دیگر سیل‌بند اتوبان شهید باکری بود که در زمان 
بارش‌های سیل‌آسا، به‌خوبی آب‌ها مدیریت و از وقوع سیل در 
تهران جلوگیری شد. درخصوص زلزله هم که وقوع 6ریشتری 
تهدید جدی برای تهران محسوب می‌شود، سامانه هشدار 
سریع، راه‌اندازی شده‌است. البته درخصوص پیشگیری و 
کاهش آسیب‌های زلزله باید به نوسازی بافت‌های فرسوده 
هم توجه شود که در این دوره کارهای خوبی صورت‌گرفته و 
مدیریت شهری با ارائه تسهیلات یک‌طبقه اضافی و تأیید آن 
در کمیسیون ماده 5، گامی برای نوسازی و کاهش مخاطرات 
زلزله برداشته است. تغییر شرایط اقلیمی هم تهران را با بحران 
توفان مواجه کرده و برای مدیریت چنین حوادثی، بادسنج 

نصب شده است.
در کمیته ایمنی شورا برای افزایش تاب‌آوری 

تهران چه اقداماتی انجام شده است؟
اولین قدم در راستای ایمنی شهر برداشته شد و با پیگیری‌های 
صورت‌گرفته واحد اچ‌اس‌ای )ایمنی، محیط‌زیست و سلامت( 
زیرمجموعه سازمان پیشگیری و مدیریت بحران قرار گرفت 
که شهردار تهران مسئولیت مستقیم این سازمان را بر عهده 
دارد. درواقع با نظارت شهردار تهران، فعالیت این واحد )اچ اس 
ای( اثربخشی بیشتری خواهد داشت. همچنین با پایش‌های 
انجام شده، از ابتدای تشکیل شورای شهر تهران تا‌کنون 
بیش از 60مصوبه در حوزه ایمنی وجود داشته که بیش از 
20مصوبه اجرایی و مابقی بنا بر دلایلی ازجمله ضعف‌های 
قانونی و... اجرایی نشده‌اند. باتوجه‌به اینکه مصوبات موجود 
برای تهران کفایت می‌کنند و نیازی به مصوبات جدیدی 
نیست، سعی داریم با رفع خلأهای قانونی مصوبات این حوزه 

را اجرایی کنیم.
درخصوص مهم‌ترین مصوبه ایمنی که در این دوره 

پیگیری و اجرایی شده است، توضیح می‌دهید؟
مهم‌ترین مصوبه حوزه ایمنی و مدیریت بحران پایش برخط 
ساختمان‌های خطرساز یا ناایمن بود. طبق این مصوبه 
ساختمان‌های مهم باید برخط و آنلاین به مرکز فرماندهی 
آتش‌نشانی وصل شوند. با پیگیری‌های صورت‌گرفته اتصال 
چند ساختمان بلندمرتبه انجام شده که به‌عنوان نمونه می‌توان 
به بنای جدید پلاسکو اشاره کرد. البته این فرایند در برنامه 
چهارم همچنان ادامه دارد. همچنین براساس پایش‌های 
انجام شده 129ساختمان ناایمن و پرخطر توسط سازمان 
آتش‌نشانی شناسایی و اخطارهای لازم داده شده بود، اما 
برخی مالکان تمکین نمی‌کردند. در این دوره طی برگزاری 
جلسات متعدد و هماهنگی با مسئولان دستگاه قضا تعداد 
این ساختمان‌ها به 93مورد رسید که با وجود پیگیری‌ها 
مالکان اقدامی برای رفع خطر انجام ندادند و در نهایت هم 
لیست این ساختمان‌ها در اختیار مسئولان قضایی قرار گرفت 

و منتشر شد.
برای افزایش تاب‌آوری شهر تهران، ایجاد 
زیرساخت‌ها اهمیت دارد یا تقویت و به‌روز کردن 

تجهیزات؟
برای افزایش تاب‌آوری در شهری چون تهران که پایتخت 
سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و... محسوب می‌شود، باید به 
هر دو گزینه توجه کرد؛ چراکه کاهش مخاطرات حتما نیاز به 
نوسازی زیرساخت‌ها و به‌روز کردن تجهیزات دارد، اما مدیریت 
زمان و سوله‌های بحران را نباید فراموش کرد. درواقع همه این 
موارد مانند تکه‌های پازل هستند که باید کنار هم قرار بگیرند 

تا خدمت‌رسانی در زمان بحران درست و اصولی انجام شود.
مهم‌ترین موضوعی که در مقوله ایمنی در برنامه 

چهارم موردتوجه قرار گرفته است، چیست؟
در برنامه چهارم به موضوع پیشگیری توجه شده است. امروز 
باتوجه‌به الزام مالکان برای دریافت تأییدیه آتش‌نشانی در 
ساختمان‌های نوساز، دغدغه‌ای در این مورد وجود ندارد؛ 
بنابراین موضوع پایش ساختمان‌های پرخطر و پیگیری 
برای رفع خطر از آنها که عمدتا قدیمی هستند، دغدغه اصلی 
مدیریت شهری است. علاوه‌برآن در راستای پیشگیری 
به موضوع آموزش موارد ایمنی و موضوعات فرهنگی به 
شهروندان با مشارکت اداره کل آموزش‌های شهروندی هم 

توجه شده است.

پایتخت، تاب‌آور می‌شود
رئیس کمیته ایمنی شورای شهر مهم‌ترین احکام 

حوزه ایمنی در برنامه چهارم شهر تهران را تشریح کرد

زینب زینال‌زاده؛ روزنامه‌نگار

اقدام
تشکیل کمیته تخصصی زلزله و زمین‌لغزش

تهران 2گسل مهم دارد که همواره مورد رصد بوده و 
متخصصان این دو گسل را خطرناک می‌شمارند چراکه 

احتمال ایجاد زلزله‌ای بزرگ در تهران را شدت می‌بخشد.

وضعیت
  تعداد شتاب‌نگار زلزله و زمین‌لغزش 105 عدد

  تعداد پایگاه مدیریت بحران 105 پایگاه
  انجام مطالعات پیش‌نشانگرهای زلزله 

   بررسی پروژه تدوین برنامه مقاوم‌سازی ساختمان‌ها و 
شریان‌های حیاتی کلانشهر 

   بررسی پروژه شناسایی گسل‌های شهر 
  تعداد مانورهای انجام‌شده 264 عدد

   تعداد نقاط امن اسکان اضطراری 2260 نقطه
   توسعه سامانه مدیریت حوادث
   توسعه سامانه ارزیابی خسارت

   توسعه سامانه هشدار سریع

زلزله و 
زمین‌لغزش

 چشم‌های 
همیشه‌بیدار تهران
اقداماتی که تهران را ایمن‌تر می‌کند

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه‌نگار

مدیریت بحران در شهری نظیر تهران که جزو پرجمعیت‌ترین 
کلانشهرهای جهان محسوب می‌شود، کاری سخت اما ضروری است.
آسیب‌پذیری ناشی از حوادث در چنین شهری تا آن اندازه است که 
تا سرحد ممکن باید برای موج‌های پس از هر بحران آمادگی کامل 
داشت. در تهران ضرورت برخورداری از این ساختار در سال79 
در هیأت دولت مطرح شد و پس از تهیه طرح جامع مدیریت بحران 
برای شهر تهران به‌تدریج در اوایل دهه80 ساختار مدیریت بحران 
با محور شهرداری تهران و الزام فعالیت و مشارکت تمام سازمان‌ها و 

نهادها در این حوزه شکل گرفت. طی 2دهه اخیر این زیرساخت با 
تاسیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران، 
احداث پایگاه‌های مدیریت بحران در سطح نواحی، احداث و 
راه‌اندازی مرکز فرماندهی مدیریت بحران، ایجاد ستادهای مدیریت 
بحران در مناطق 22گانه، اجرای مانورهای کوچک و بزرگ، 
توسعه همکاری‌های بین‌المللی و بهره‌گیری از تجربیات جهانی، 
جلب مشارکت و آگاهی شهروندان با اجرای طرح‌های آموزشی، 
ترویجی و سازماندهی و تشکیل گروه‌های داوطلب و انجام 
طرح‌های تحقیقاتی و اجرای طرح‌های پیشگیرانه به سمتی رفت 
که امروز تهران در زمینه کنترل و مدیریت بحران سرآمد کشور 
محسوب می‌شود. در این گزارش به بررسی کارنامه مدیریت شهری 

اخیر در پیشگیری و مدیریت بحران تهران می‌پردازیم.

 
اقدام

تدوین برنامه عملیاتی کاهش خطر فرونشست زمین 

نتایج
   بررسی پیشنهاد پروژه ایجاد سامانه مکان‌مند پایش ایمنی 

نقاط بحرانی معابر شهری از نظر فروریزش اصلاحی 
  پیگیری مصوبه ضوابط ایجاد تعادل بین منابع و مصارف 
آب، برای تهیه نقشه‌راه جهت مواجهه با مخاطره فرونشست 

در شهر تهران
   بررسی اقدامات در موضوع فروریزش و پروژه طراحی و 
توسعه سامانه ماهواره‌ای پایش و پیش‌بینی فروریزش زمین 
   بررسی شرح خدمات پیشنهادی »برنامه اختصاصی 
فروریزش شهر تهران« و تصویب آن ضمن انجام برخی 

اصلاحات
   تصویب اجرای برنامه اختصاصی فروریزش شهر تهران، در 

قالب 2طرح علاج‌بخشی و ایمن‌سازی 
  برگزاری مستمر جلسات و تصمیم‌سازی‌ درخصوص 

مخاطره فرونشست و فروریزش در شهر تهران

فرونشست

اقدام
 جلوگیری از ساخت و سازهای غیرمجاز در مناطق یك، 2، 4، 

5، 18و 19

نتایج
   تهیه راهبردهای کاهش خطر ساختمان‌های شهر 

    آغاز تهیه برنامه کاهش خطر لرزه‌ای شریان‌های حیاتی 
    ارزیابی ایمنی ساختمان‌های بیش از 6طبقه و 

ساختمان‌های دارای زیربنای بیش از 5هزارمترمربع 

تعداد احصاشده
 16000 ساختمان

میزان بازدیدشده
 1330 ساختمان

 ایمنی 
ساخت و سازها 
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ایمنی

برنامه چهارم توسعه شهر تهران برای نخستین‌بار چهارساله 
تدوین شده‌است. این برنامه 144حکم دارد و برای شهرداری 
در 6حوزه )اجتماعی و فرهنگی، حمل‌ونقل و ترافیک، 
خدمات شهری و محیط‌زیست، ایمنی و مدیریت بحران، 
شهرسازی و معماری و توسعه مدیریت و هوشمندسازی 
شهری( ماموریت‌هایی تعریف شده‌است. ایمنی و مدیریت 
بحران هم در این برنامه مورد توجه ویژه قرار گرفته و احکامی 
هم به این مقوله اختصاص داده شده که شهرداری تهران تا 
پایان سال1404 مکلف به انجام آنهاست. در ادامه گزارش به 

اهم این احکام اشاره شده‌است.

تاب‌آوری در برنامه چهارم

اهم موارد پیش‌بینی‌شده برای افزایش 
تاب‌آوری پایتخت در برنامه چهارم

105 سوله 
مدیریت بحران وجود دارد.

10 سوله 
 جدید مدیریت بحران

 ساخته می‌شود.

10180 شیرهیدرانت
در تهران نصب شده است.

4800 شیرهیدرانت
 جدید نصب می‌شوند.

33 هزار
ساختمان ناایمن پایش شده‌اند.

129 ساختمان
خیلی پرخطر شناسایی 

شده‌اند. )تا پایان سال1402 
تعداد 129ساختمان اقدام 
به ایمن‌سازی می‌کنند و از 

فهرست ساختمان‌های بسیار 
پرخطر خارج می‌شوند.(

534 کیلومتر
مسیر شبکه جمع‌آوری 

آب‌های سطحی وجود دارد.

10 کیلومتر
هرسال مسیر شبکه جمع‌آوری 
آب‌های سطحی ایجاد می‌شود.

1.4 کیلومتر
ایمن‌سازی روددره‌ها انجام 

شده است. )هرسال یک 
کیلومتر ایمن‌سازی جداره 

روددره‌ها انجام می‌شود.(

66 تعداد
 معابر و پل‌ها تا پایان

 برنامه چهارم

5 تونل
 شهر تهران شناسنامه 
فنی دریافت می‌کنند.

1330 ساختمان
بلندمرتبه از لحاظ لرزه‌ای 

پایش شده‌اند.

21500 ساختمان
 تا پایان برنامه پایش 

خواهند شد.

300 ملک شهرداری
باید به سامانه هوشمند اطفای 

حریق متصل شوند.

133 ایستگاه
آتش‌نشانی فعالند.

5 ایستگاه
جدید  آتش‌نشانی هر سال 

احداث می‌شوند.

15 ایستگاه
 آتش‌نشانی هر سال مقاوم‌سازی

و بازسازی خواهند شد.

22 هزار نفر
عضو گروه‌های دوام هستند.

11 هزار نفر
هر سال عضو جدید گروه دوام 

خواهند شد.

3360 ساختمان
 پرخطر وجود دارد.

)تا پایان سال1404 تعداد 
3360ساختمان پرخطر اقدام 

به ایمن‌سازی می‌کنند و از 
فهرست ساختمان‌های پرخطر 

خارج می‌شوند.(

اقدام
مقاوم‌سازی‌ شریان‌‌های حیاتی

نتایج
  احصای برنامه‌ها و پروژه‌های پیشنهادی اولویت‌دار

  ارسال موارد به دبیرخانه کمیسیون امور زیربنایی، صنعت 
و محیط‌زیست ریاست‌جمهوری

   تدوین برنامه اختصاصی مخاطرات اولویت‌دار شهر تهران 
   تدوین برنامه مقاوم‌سازی‌ ساختمان‌ها و شریان‌های حیاتی 

کلانشهر تهران
   تهیه برنامه کاهش خطر لرزه‌ای ساختمان‌ها و شریان‌های حیاتی 

مقاوم‌سازی‌ 
شریانی

اقدام
احداث دکل‌های شبکه ارتباط پایدار مدیریت بحران شهر

 
نتایج

  تقویت یک شبکه ارتباط پایدار در زمان بحران
   از شهریور1400 تاکنون تعداد دکل‌های شبکه ارتباط پایدار 

از 19 دکل به 35 دکل افزایش داشته است.
  قرار است مجموعا 130 دکل‌ تا پایان سال احداث شود.
  پوشش شبکه ارتباطات اضطراری صوتی 80 درصد

دکل‌ها

اقدام
 طرح‌ریزی ایده مدرسه آماده

نتایج
    آموزش مدیران، پرسنل و تشکیل گروه مدیریت بحران 

مدرسه از طریق آموزش‌های مجازی و به‌روز
    کاهش خطرپذیری مدرسه از طریق بازدید و بررسی اجزای 

غیرسازه‌ای و ارائه برنامه کاهش مخاطرات
    آموزش آمادگی در برابر سوانح برای دانش‌آموزان و والدین آنها

    آموزش 300 هزار نفر از مدیران و معلمان مدارس 
    درج کیوآرکد آموزشی در 2 کتاب درسی)کتاب علوم پایه 

ششم و کتاب زمین‌شناسی پایه یازدهم(
    ایجاد و ارسال مطالب آموزشی در کانال شاد 

    اجرای طرح زنگ شهر آماده 
    آموزش 25 هزار دانش‌آموز از 100 مدرسه شهر

ایمنی مدارس

اقدام
برگزاری تمرین در سطح سازمان، مناطق و نواحی شهر تهران

نتایج
    آموزش تخصصی مدیریت بحران 32 هزار نفر
    تعداد آموزش همگانی شهرآماده 90 هزار نفر

   برگزاری 389 تمرین در سطح سازمان، مناطق و نواحی 
شهر تهران

   برگزاری سومین و چهارمین تمرین امداد هوایی در سطح 
کلانشهر تهران

   برگزاری نخستین تمرین سراسری دورمیزی زلزله تهران با 
فعال‌سازی همزمان 22 ستاد مدیریت بحران 

    پوشش امدادی تجمعات انبوه و مراسم آیینی شهر 13مورد
    خانه‌های دوام و ایمنی 331 خانه

    44 گروه‌ دوام مسجدمحور
    اعضای گروه دوام بیش از 25 هزار نفر

   ایجاد  21عنوان رشته تخصصی در دانشکده مدیریت بحران

آموزش و مانور

اقدام
مطالعات پهنه‌بندی خطر سیل شهر تهران

نتایج
    سامانه سطح‌سنج کانال‌های آب 13 عدد
    تعداد مخازن آب اضطراری 104 عدد

    تعداد برف‌سنج 9 عدد
    تعداد بادسنج 22 عدد
    تعداد باران‌سنج 11 عدد

    ایجاد سامانه میز پایش هواشناسی
    توسعه سامانه مدیریت حوادث
    توسعه سامانه ارزیابی خسارت
    توسعه سامانه هشدار سریع

    بررسی اسناد بالادستی، سوابق و تاریخچه مطالعات مرتبط 
با پهنه‌بندی خطر سیل در ایران و جهان

    جمع‌آوری و بررسی اطلاعات و پیمایش‌های میدانی
    تحلیل وضع موجود و شبیه‌سازی هیدرولوژیکی- هیدرولیکی

    مطالعات آسیب‌پذیری و ارزیابی خسارت
    پهنه‌بندی خطر سیل در محدوده شهر تهران

سیل

اقدام
تدوین طرح جامع پدافند غیرعامل مترو

نتایج
طرح جامع پدافند غیرعامل مترو با تأیید سازمان پدافند 
غیرعامل کشور تهیه و به مرکز مطالعات و برنامه‌ریزی شهر 
تهران ارسال شده  که پس از ابلاغ، طرح جامع پدافند غیرعامل 

شهر تهران، شرح خدمات پروژه مذکور تهیه خواهد شد.

ایمنی مترو

اقدام
تشکیل کمیته مشترک شناسایی ساختمان‌های ناایمن 

نتایج 
    538 بازدید صورت گرفته.
    700 ساختمان ارزیابی شده.

    نتایج برای جمع‌بندی به مرکز تحقیقات راه، مسکن و 
شهرسازی ارسال شده است.

ساختمان‌های 
ناایمن

اقدام
ایمن‌سازی گود رهاشده برج میلاد

نتایج
با پیگیری‌های صورت‌گرفته از سوی دبیرخانه قرارگاه ایمنی 
کالبدی کلانشهر تهران، پس از انتخاب مشاور طراح و پیمانکار، 
عملیات پایدارسازی‌ دائمی گود پرخطر برج میلاد آغاز شد و 
پیگیری‌ها برای پایدارسازی گود پروژه پارکینگ طبقاتی میدان 

فرهنگ نیز در دستورکار قرار دارد.

گود برج میلاد
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زلزله استانبول را تهدید می‌کند
بزرگ‌ترین شهر گردشگری  ترکیه با 2مشکل همزمان روبه‌رو شده 
است. تعداد زیادی از ساختمان‌ها در مقابل زلزله مقاومت ندارند 
و مقاوم‌سازی‌ یا تخریب و نوسازی آنها هم خرج زیادی دارد. در 
شرایط فعلی اقتصادی و سیاسی ترکیه، اگر ساختمانی تخریب 
و دوباره ساخته شود هزینه خیلی زیادی پیدا می‌کند. رها کردن 
ساختمان‌های ناایمن هم به معنای افزایش تلفات جانی در هنگام 
حادثه است. میلیون‌ها نفر از ساکنان استانبول اکنون در وضعیت 
مشابهی قرار دارند و باید بین به خطر انداختن جان یا تامین امنیت 
مالی خود، یکی را انتخاب کنند. به گزارش بلومبرگ، کارشناسان بر 
این باورند که تقریبا 200هزار ساختمان در بزرگ‌ترین شهر ترکیه 
وجود دارد که درصورت وقوع یک زلزله شدید آسیب خواهد دید و 
تقریبا نیمی از آنها در معرض خطر جدی قرار دارند. در همین حال، 
قیمت مسکن در استانبول طی سال گذشته در بحبوحه بحران 
هزینه‌های زندگی در سراسر کشور 138درصد افزایش یافته است. 
استانبول شهری تاریخی است که انواع بنا‌ها در طول دوره‌های 
مختلف در آن ساخته شده است. تخمین زده می‌شود که 70درصد 
از ساختمان‌های استانبول قبل از سال2000 ساخته شده است. 
این تاریخ به‌دلیل وضع قوانین سختگیرانه ساخت‌و‌ساز اهمیت 
دارد. پس از زلزله سال1999 ازمیت که حدود 17هزار نفر را کشت 
و نیم میلیون نفر را بی‌خانمان کرد، قوانین دقیق‌تری تعیین شد، 
اما حتی پس از سال 2000، استانداردهای جدید همیشه به‌طور 
مداوم اعمال یااجرا نشده‌اند. موضوع، زمانی مشخص شد که زلزله 
چند‌ماه پیش سوریه و ترکیه رخ‌ داد. این زلزله‌ بیش از 50هزار 
نفر را در جنوب شرقی کشور کشت و تأثیر مخرب خود را نشان 
داد. مدتی قبل دولت پروژه خود را برای تقویت مسکن فرسوده 
استانبول اعلام کرد. براساس این طرح، 500هزار واحد پرخطر 
تخریب و بازسازی خواهند شد. همزمان یک‌میلیون خانواده در 
معرض خطر به 2شهر اقماری نقل مکان خواهند کرد. این شهر‌ها 
در زمین‌های توسعه‌نیافته تحت کنترل دولت در حاشیه استانبول 
ساخته می‌شوند. پس از زلزله ازمیت 496قطعه فضای باز در 
اطراف شهر استانبول به‌عنوان محل تجمع و اسکان موقت برای 
زلزله‌زدگان احتمالی تعیین شده بود. این اراضی به‌تدریج زیر بار 
ساختمان رفت و اکنون تنها 77قطعه فضای باز باقی مانده است. 
پروژه‌های بهسازی و تحول شهری در استانبول تاکنون عمدتا 
به شیوه‌ای سودمحور انجام شده‌ و بیشتر مکان‌هایی انتخاب 
شده‌اند که ارزش زمین در آنجا بسیار بالاست. تخریب و بازسازی 
ساختمان‌ها در این مناطق می‌تواند قیمت آپارتمان‌ها را در یک یا 
2سال، دوبرابر کند که به معنی سود هنگفت در مدت کوتاه است. 
اما سایر محله‌های فرسوده در معرض خطر کاملا مورد بی‌توجهی 
قرار گرفته‌اند؛ زیرا بازسازی در آنجا به اندازه کافی سودآور نیست. 
این نوسازی مشکل »خانه‌های خالی« را هم به‌وجود آورده است. 
شهرداری استانبول تخمین می‌زند که تا 750هزار واحد مسکونی، 
ازجمله بسیاری از واحدهای مسکونی که اخیرا ساخته شده‌اند، 
ممکن است در شهر خالی باشند؛ زیرا از آنها نه برای سکونت، بلکه 

به‌عنوان سرمایه‌گذاری استفاده می‌شود.

دریچه سیل و زلزله شهرهای نا ایمن را تهدید می‌کنند

خرابکاران جهانی
شهر‌ها همیشه در معرض حادثه هستند، اما زلزله 
ناگوارترین اتفاقی است که ممکن است در یک شهر ناایمن 
بیفتد. زمین‌لرزه هائیتی در ژانویه2010 حدود 230هزار 
کشته، 300هزار زخمی و 1.5میلیون نفر آواره داشت. مناطق مسکونی این کشور کوچک و فقیر به‌شدت تخریب 
شدند، ساختمان‌ها فروریختند و موانع امدادرسانی تلفات را افزایش داد. گروه‌های امدادی که از کشور‌های دیگر 
وارد شده بودند به‌دلیل نبود زیرساخت‌های ضروری قادر به کمک‌رسانی نبودند. کار به جایی رسید که دولت 
هائیتی مدیریت فرودگاه اصلی خود را به نظامیان آمریکایی سپرد تا امور مربوط به نشست و برخاست هواپیما‌ها 
را انجام دهند. پایتخت کشور از زلزله 7ریشتری چنان آسیب دید که امکانات زندگی آن تا مدت‌ها به حالت عادی 
برنگشت؛ چنان‌که در سال2012 در فهرست بدترین شهر‌ها برای زندگی قرار گرفت. هائیتی تقریبا هیچ آمادگی 
مؤثری برای مقابله با زلزله یا حوادث دیگر نداشت. در مقابل سال2011 وقتی در شهر »کرایست چرچ« نیوزیلند 
زلزله‌ 6.3ریشتری آمد، برج 23طبقه »اقیانوس آرام« از لرزش‌ها جان سالم به در برد و تنها یک اتصال فولادی 

در بلندترین ساختمان شهر، شکسته شد. پس از آن چندین ساختمان این شهر که ظاهرا سالم بودند، از 
نظر مقاومت در مقابل زلزله نامناسب تشخیص داده شده و تخریب شدند. حین تخریب، اطلاعاتی 

درباره نوع مقاومت بتن و فولاد در جریان آسیب‌‌های ناشی از زلزله جمع‌آوری شد تا 
در ساخت بنا‌های جدید تکرار نشود. نتیجه اینکه فلزات، بهتر از بتن دوام آورده 

بودند. این اطلاعات در اختیار برنامه‌ریزان شهری و مجریان پروژه‌های 
عمرانی و مراکز علمی و دانشگاهی قرار گرفت. اکنون در ساخت 
پل‌های جدید در شهر سیاتل از میله‌های آلیاژهای فوق الاستیک 
نیکل، تیتانیوم، مس، آلومینیوم و منگنز استفاده می‌شود. این 
اتصالات فلزی انرژی ناشی از زلزله را بدون خم شدن دائمی 
سازه از بین می‌برند و آن را در جای خود نگه می‌دارند تا بعد از 
زلزله هم قابل استفاده باشد. رشد بافت مسکونی ناپایدار در 
مناطق در معرض خطر در کشور‌های توسعه‌نیافته بیشتر رخ 
می‌دهد. در ژانویه2001 وقتی زلزله السالوادور را لرزاند، حدود 

940نفر نه به‌دلیل امواج ناشی از زمین لرزه، بلکه به‌دلیل لغزش 
خاک، جان خود را از دست دادند؛ زیرا در مناطق ناپایدار سکونت 

داشتند. در کشور کلمبیا، حدود 40 تا 60درصد خانه‌ها 
بدون طراحی مناسب 
و استانداردهای قانونی 
ساخته شده‌اند. تعداد 
این واحد‌های مسکونی 

در پایتخت یعنی بوگوتا به 
900هزار خانه هم می‌رسد. 

کلمبیا در فاصله کمی از 
هائیتی قرار دارد و 

یک زلزله می‌تواند 
تعداد زیادی‌ را 

به کشتن 
دهد.

برنامه‌ریزی 15ساله
در سال2015، مجمع عمومی سازمان ملل متحد 
توافقنامه داوطلبانه 15ساله »سندای« را برای 
کاهش احتمال و تأثیر بلایا در سراسر جهان تأیید 
کرد. هدف Sendai کاهش هزینه‌های انسانی 
و اقتصادی بلایای طبیعی و بهبود همکاری 

بین‌المللی است و شامل 4اقدام می‌شود:
1- درک خطر فاجعه 

 2- تقویت مدیریت خطرات ناشی از فاجعه 
3- سرمایه‌گذاری برای افزایش تاب‌آوری 

4- بازسازی و توانبخشی 
سندای نام شهری در کشور ژاپن است که این 
معاهده در آن امضا شد و دولت‌های عضو، متعهد 
به همکاری با یکدیگر برای رسیدن به اهداف 
سندای شدند. قبل از آن هم معاهده مشابه 
15ساله دیگری به نام هیوگو )که اسم شهر 

دیگری در ژاپن است( امضا شده بود. 

زنگ خطر

تجربه جهانی

مکزیکوسیتی پایین می‌رود
فرونشست در شهر‌ها خسارت‌های بی‌شماری ایجاد می‌کند 
که یکی از آنها آسیب دائمی به زیرساخت‌های شهری 
است. مکزیکوسیتی یکی از شهر‌های درگیر با این پدیده 
است. وقتی یک محله بیشتر از محله مجاور فرونشست پیدا 
می‌کند، بیشترین خسارت‌ها به چشم می‌آید، لوله‌های 
انتقال آب آشامیدنی می‌شکنند یا کج می‌شوند و جریان 
آب قطع می‌شود. پس از مدتی فاضلاب از مسیر خود خارج 
می‌شود و ممکن است وارد خانه‌های پایین‌دست شود. میزان 
فرونشست تا 35سانتی‌متر در سال هم می‌رسد و چنان 
ساختمان‌های قدیمی را جابه‌جا کرده که قاب پنجره‌ها از 
شکل اولیه خارج شده‌اند. از سال2014 موضوع فرونشست 
مکزیکوسیتی به‌عنوان یک بحران مورد توجه قرار گرفت. 
بافت زمین زیر شهر کاملا اسفنجی است که در سال‌های 
قبل پر از آب بود، اما الان خشک شده است. علاوه بر برداشت‌ 
آب، سطوح بزرگی که زیرساختمان و خیابان مانده‌اند، راه 
ورود آب‌های حاصل از بارندگی را مسدود کرده‌اند. عجیب 
اینکه در اطراف شهر بعضی از اراضی حدود 2سانتی‌متر بالا 

رفته‌اند.

سیل
شهر‌های مهم‌ترین ایالت کانادا باید هزینه‌ای برای حفظ و بازسازی زیرساخت‌های 

مربوط به توفان و سیل اختصاص دهند؛ در غیراین صورت، تا چند دهه آینده 
خسارت‌های شدیدی خواهند دید. زیرساخت‌های توفان و سیل ایالت 

انتاریو که به شهرداری‌ها تعلق دارد، در حال حاضر 124میلیارد 
دلار ارزش دارد. درصورت پایداری آب و هوا، نگهداری از 

زیرساخت‌های توفان و سیل به‌طور متوسط سالانه 3میلیارد 
دلار هزینه دارد. با توجه به بارندگی‌های شدید، 

هزینه‌های نگهداری زیرساخت‌ها 
تا سال2030 تا 6.2میلیارد دلار 

افزایش خواهد یافت. 

خشکسالی
بندر‌های پرباران هندوستان قاعدتا باید مشکل کمبود آب نداشته باشند، اما در 
شهری مانند چنای که دوبرابر لندن باران سالانه دارد شهرداری مجبور شده با تانکر 
آب توزیع کند. نخستین خشکسالی در 2019 اتفاق افتاد، جمعیت آنقدر زیادشده 
بود که شبکه ضعیف لوله‌کشی، توانایی آبرسانی نداشت. گزارش سال 2020صندوق 
جهانی طبیعت WWF پیش‌بینی کرد که 30شهر هند تا سال2050 به‌دلیل افزایش 
شدید جمعیت با خطر شدید کمبود آب آشامیدنی روبه‌رو خواهند شد. 48درصد از آب 
شهری هند از منابع زیرزمینی تامین می‌شود و در 7شهر از 10شهر پرجمعیت هند، سطح 
آب زیرزمینی به‌طور قابل‌توجهی در 2دهه گذشته پایین رفته است. بیش از 34درصد از 
جمعیت هند در شهرها زندگی می‌کنند، اما 31درصد از خانوارهای شهری، عمدتا آنهایی که 
در محله‌های فقیر‌نشین غیرمجاز هستند، به آب لوله‌کشی دسترسی ندارند. 
یک مشکل دیگر هم آلودگی آب است و گزارشی دولتی نشان داد 
که گاهی تا 70درصد نمونه‌های اندازه‌‌گیری شده از آب آشامیدنی 
آلوده بودند. در این میان شهرداری‌ها 2رویکرد جداگانه دارند؛ یکی 
اینکه دائما مخازن بزرگ‌تری برای ذخیره آب باران بسازند و دیگر اینکه شبکه فاضلاب وسیعی 
برای جلوگیری از آلوده شدن آب‌های زیرزمینی ایجاد کنند. هر دوی این اقدامات بودجه کلانی 

لازم دارد.

               تجربه‌ کاربردی

نهاد ناظر مالی کانادا هشدار داده‌است 
که بارندگی شدید ناشی از تغییرات آب 
و هوایی می‌تواند برای شهرداری‌های 
انتاریو 700میلیون دلار خرج اضافی 
سالانه به دنبال بیاورد که برای حفظ 
و مرمت زیرساخت‌های آب، توفان و 
فاضلاب صرف می‌شود. اگر شهرداری‌ها 
این بازسازی دائمی را انجام ندهند، 
زیرساخت‌های سیل نمی‌توانند 
جریان‌های آب سطحی را انتقال دهند 
و در حدود سال2050 که تأثیرات 
تغییرات آب و هوایی به اوج خود 
می‌رسد، سیل در شهر‌ها به راه می‌افتد.

محمد سرابیگزارش
روزنامه‌نگار
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محرمانه 
از اداره دهم 
پلیس آگاهی
کارآگاهان پلیس چطور قاتلان را   
شناسایی، دستگیر و بازجویی می‌کنند؟

خانواده پزشکی که دچار مرگ مغزی شده بود اعضای بدن او را اهدا کردندرئیس اداره تصادفات تهران یک خانم با درجه سرهنگی است

آخرین مأموریت  آقای دکترسرهنگ‌بانو
نجات 22بیمار

وی
 غر

رام
 / به

ری
شه

 هم
رح:

ط



چطور شد که بین مشاغل مختلف تصمیم 
گرفتید پلیس شوید؟

سال 1382از طرق کنکور سراسری جذب دانشکده افسری 
پلیس زن شدم و جزو نخستین دوره پس از انقلاب بودم. من 
و حدود 100نفر دیگر از هم‌دوره‌ای‌هایم بعد از گذراندن 
4سال زندگی دانشگاهی در محیط دانشکده افسری 
نخستین خانم‌هایی بودیم که درجه‌دار شدیم. در این دوره 
آموزش‌های نظامی هم مثل آقایان طی کردیم. نگهبانی با 
ژ3، تیراندازی با اسلحه، مشق صف جم و.... قبل از آن من 
رشته‌های خوبی هم در دانشگاه قبول شده بودم اما با توصیه 
پدرم وارد دانشکده افسری شدم و 4سال زندگی شبانه‌روزی 
را در آنجا تجربه کردم. همه روزهای هفته در دانشکده بودیم 
و فقط آخر هفته‌ها اجازه رفتن به خانه را داشتیم که خیلی 
سخت بود. با این حال برای رسیدن به هدف‌مان تلاش 
می‌کردیم. در آنجا تجربه‌هایی را به‌دست آوردم که بیرون از 
آنجا ممکن نبود. مثلا تجربه راپل، تیراندازی، اسکی حرفه‌ای 
و... من دوست داشتم گرایش کشف علمی جرم بروم اما با 
راهنمایی پدرم در نهایت وارد گرایش راهنمایی و رانندگی 
شدم. از دانشگاه خاطرات زیادی دارم؛ مثلا ما باید شب‌ها 
نگهبانی می‌دادیم. یک طرف ما دادگاه انقلاب بود و سمت 
دیگر زندان قصر و شرایط سختی وجود داشت. سرانجام 

سال‌های دانشگاه با هر فراز و نشیبی که بود، گذشت.

بعد از پایان دانشکده افسری نخستین 
شغل‌تان در نیروی پلیس چه بود؟

بعد از فارغ‌التحصیلی در دانشگاه، کار پژوهش را شروع 
کردم و همزمان با تعدادی از هم‌دوره‌ای‌ها نشریه 
تخصصی پلیس زن را برای نخستین مرتبه منتشر 
کردیم. بعد از مدتی در منطقه8پلیس راهور به‌عنوان 
رئیس تصادفات مشغول به‌کار شدم و وظیفه بررسی 
کروکی‌های ترسیمی را بر عهده داشتم. درجه‌ام سروان 
بود و به لحاظ درجه‌ای پایین‌تر اما به لحاظ جایگاه از 
همکاران آقایی که مراجعه می‌کردند بالاتر بودم. کارم 
خیلی خوب پیش می‌رفت. در ادامه هم رئیس اداره 
تصادفات منطقه 4شدم که منطقه وسیعی بود و از بومهن 
تا پاسداران را شامل می‌شد. روز اول به دفتر رئیس منطقه 
رفتم و احترام نظامی گذاشتم اما رئیس اصلا سرش را 
هم بالا نیاورد. این برخورد باعث شد ابتدا  از کار در آنجا  
انصراف دهم و... اما در ادامه رابطه خوبی با رئیس پیدا 

کردم و کارم را در آنجا ادامه دادم و موفق بودم.

اولین صحنه تصادف فوتی که دیدید را 
به‌خاطر دارید؟

بله. در نخستین صحنه تصادف فوتی که همراه با رئیس 
رفتم صدای بی‌سیم جناب سرهنگ را می‌شنیدم. از مرکز با 
دوربین صحنه را می‌دیدند. گفتند جناب سرهنگ این خانم 
چه‌کار دارد که رفته بالای سر جنازه. بکشیدش کنار. رئیس 
گفتند که ایشان خانم جوانبخت، رئیس تصادفات منطقه 

و در حال بررسی صحنه هستند و مرکز عذرخواهی کرد.

به‌عنوان یک خانم با صحنه‌های دلخراش در 
تصادفات چطور کنار می‌آیید؟

برخی دوستان فکر می‌کردند که من با دیدن صحنه‌های 
دلخراش تصادف از کار شانه خالی می‌کنم و گاهی بعضی 
از همکاران سعی می‌کردند که مانع‌تراشی و اذیت کنند. 
مثلا وقتی از صحنه تصادف برمی‌گشتم می‌گفتند چطور 
می‌توانی ناهار بخوری؟ یا اینکه می‌خواستند من را امتحان 
کنند، کروکی تصادف نشانم می‌دادند و می‌گفتند نظر بده. 
اما بعد از مدتی فهمیدند که من در کارم جدی و با انگیزه 
هستم.9سال در منطقه 4کار کردم و جای‌جای این منطقه را 
با حوادث و تصادفاتش می‌شناختم. بعد از مدتی فهمیدم که 
من با بسیاری از خانم‌های دیگر خیلی تفاوت دارم. چون در 
جمع‌ها حرف‌های من با بقیه متفاوت بود. من تجربیات تلخی 

داشتم و نگاهم نسبت به زندگی عوض شده بود.

در این مدت چه تجربه‌هایی به‌دست آوردید؟
زمانی که سردار رحیمی، فرمانده راهور تهران بودند من 
را صدا کردند و گفتند برای اخبار راهور می‌خواهیم از شما 
استفاده کنیم. چون هم دانش کار را دارید و هم بیان‌تان 
خوب است. مدتی آموزش دیدم و بعد از مدتی چندین 
برنامه خبری زنده در شبکه‌های مختلف تلویزیون داشتم و 
گویندگی به شغل دوم من تبدیل شد. حدود 6سال این کار را 
انجام می‌دادم. آن زمان خانم آزاده نامداری مستندی از یک 

روز زندگی من ساخت که بازتاب خوبی داشت.

در ادامه چه سمت‌هایی را در پلیس برعهده 
گرفتید؟

بعد از مدتی جانشین اداره تصادفات شدم و در ادامه به سمت 
رئیس مرکزصدور مجوز فعالیت‌های عمرانی منصوب شدم 
که در هرجای تهران قرار بود حفاری و کار عمرانی شود 
من باید مجوز آن را صادر می‌کردم. این نخستین بار بود 

که مجوزهای پلیس با امضای یک خانم صادر می‌شد. از 
بهمن‌ماه سال 1401هم رئیس اداره تصادفات تهران شدم.

خیلی‌ها معتقدند که کار پلیس‌های زن به 
نوعی تشریفاتی است؛ آیا موافقید؟

نه اینطور نیست. وقتی من در صحنه‌های تصادف حاضر 
می‌شوم با همه وجود کارم را انجام می‌دهم. بارها شد که من 
نکاتی را در صحنه تصادف دیدم که همکاران آقا ندیده بودند 
و تعجب می‌کردند و این موضوع ناشی از نگاه جزئی‌نگر و 

دقیق خانم‌هاست.

برخورد همکاران مرد و ارباب‌رجوع با یک 
پلیس زن چگونه است؟

ارباب‌رجوع‌ها برخورد خیلی خوبی دارند. انگار که وقتی یک 
خانم را در این جایگاه می‌بینند بیشتر اعتماد می‌کنند. اما 
همکاران مرد ابتدا به کارم اطمینان کامل نداشتند تا اینکه 
به‌تدریج من و سایر خانم‌ها را به‌عنوان همکار قبول کردند. 
من از 6صبح تا 6عصر کار می‌کنم. اما همه‌اش هم کار نیست 
و بخشی از انرژی برای مقابله با حاشیه‌ها از بین می‌رود. اینجا 

چیزی آسان به‌دست نمی‌آید. 

تلخ‌ترین صحنه تصادفی که در آن حضور 
پیدا کرده‌اید چه صحنه‌ای است؟ 

تصادفی فوتی در خیابان پاسداران بود. وقتی 
وارد خیابان شدم از دور صدای زنی را شنیدم 
که گریه می‌کرد. او همسر نگهبان یکی 
از برج‌ها و اهل افغانستان بود. کودک 
یک‌ساله‌اش چهاردست و پا وارد 
پارکینگ شده و یکی از ساکنان هنگام 
خارج‌کردن خودرويش از پارکینگ بچه 
را ندیده و او را زیر گرفته بود؛ صحنه 
دلخراشی بود. همه گریه می‌کردند. 

مادر، بچه را بغلش گرفته بود و او 
را تحویل نمی‌داد و ناله سوزناکی 
داشت. با او صحبت کردم و به 
زحمت توانستم بچه را از او 
بگیرم. این یکی از تلخ‌ترین 

صحنه‌ها بود.
ن  تا د خو

رانندگی‌تان خوب است؟

بله خوب است و خیلی محتاط هستم. در رانندگی 
هم همیشه فرصت را به دیگر رانندگان می‌دهم چون 
می‌گویم هرقدر هم که احتیاط کنم نمی‌دانم طرف مقابل 
چطور رانندگی می‌کند. رانندگی در تهران خیلی سخت 
است. چون با رانندگانی بسیار سربه هوا روبه‌رو هستیم. 
بخشی از آنها عصبی و پرخاشگر هستند و خیابان‌ها را 
صحنه‌ای برای برتری‌جویی می‌بینند. مشکلات فرهنگی 
هم در این زمینه زیاد داریم و هرقدر هم که اعمال قانون 

شود فایده‌ای ندارد.

تا به حال خودتان تصادف کرده‌اید؟
 بله. من یک پژو 206دارم که 2مرتبه تصادف کرده‌ام. یک 
مرتبه فرعی به اصلی بود و دفعه دیگر هم یک ماشین از پشت 
 با ماشینم تصادف کرد. هر دو خسارتی بود و من مقصر

 نبودم.

اگر شما تصادف کنید چه‌کسی به تصادف 
رسیدگی می‌کند؟

همکارانم می‌آیند و کاری ندارند که من رئیس اداره تصادفات 
هستم یا سمت دیگری دارم. چون نمی‌شود که حق افراد را 
پایمال کرد. از طرفی خودرو بیمه است که به راحتی از بیمه 

استفاده می‌شود.

و اما صحبت پایانی؟
جا دارد از حمایت‌های سردار حمیدی رئیس پلیس 
راهور وقت که به من اعتماد کردند تشکر کنم. 
نکته دیگر اینکه زندگی خیلی بی‌ارزش است 
و آدم‌ها فرصت‌شان برای زندگی کم است. 
به همین دلیل سعی می‌کنم از بودن 
در کنار خانواده‌ام با تمام وجود لذت 
ببرم. هفته قبل یک تصادف فوتی در 
بزرگراه خرازی گزارش شد که آقایی 
جانش را از دست داده بود. وقتی من 
رسیدم سر صحنه دیدم که این مرد 
کیف غذایش کنارش است. ماست 
و غذایش هنوز سرد بود. همسرش 
غذای مفصلی برای او گذاشته 
بود اما او فرصت نکرد غذایش را 
 بخورد. زندگی همین قدر کوتاه

 است.

مهم‌ترین دلایل تصادفات در تهران
از جهت علت تامه، بی‌توجهی به جلو مهم‌ترین دلیل و 
بیشتر به‌خاطر استفاده از تلفن همراه است. دومین عامل 

هم سرعت در بزرگراه‌هاست. 
بیشترین تصادفات مربوط به عابران پیاده است که در معابر 
بزرگراهی اتفاق می‌افتد. 51درصد از تصادفات برای عابران 
پیاده در بزرگراه‌هاست. و جای سؤال دارد که چرا عابر باید 

در بزرگراه باشد.

آمار تصادفات فوتی پایتخت
44درصد فوتی‌ها در تصادفات پایتخت عابران پیاده، 
39درصد موتورسیکلت‌سواران و 17 درصد بقیه هم مربوط 
به‌خودروهای سواری هستند. پرتلفات‌ترین حادثه رانندگی 
تهران در سال‌های اخیر نیز به حادثه واژگونی اتوبوس 
دانشگاه آزاد)پونک( و واژگونی اتوبوسی در رمپ بزرگراه 
ستاری مربوط می‌شود که در هر دو حادثه شمار زیادی از 

شهروندان جان خود را از دست دادند.

بهروز قلی‌پور، روزنامه‌نگار: همه تصادفات و سوانح رانندگی در تهران به یک ساختمان منتهی می‌شود؛ »قرارگاه 
مرکزی پلیس راهور تهران در خیابان آزادی«. در این ساختمان اما یکی از اتاق‌ها کانون اصلی بررسی تصادفات به 
حساب می‌آید؛  اتاقی در طبقه سوم که تابلوی »اداره تصادفات« کنار آن نصب شده است. با وجود اینکه افسران 
باسابقه زیادی در پلیس راهور تهران حضور دارند، اما از حدود ‌4ماه قبل خانمی با درجه سرهنگی بر صندلی ریاست 
این اداره تکیه زده و با دقت زنانه‌اش همه تصادفات رخ داده در تهران را تحت نظر دارد. سرهنگ رابعه جوانبخت، 
44ساله، دارای مدرک فوق‌لیسانس روانشناسی و رئیس اداره تصادفات پلیس راهور تهران چند روز قبل مقابل 
خبرنگار همشهری نشست و از چگونگی پلیس‌شدنش و طی‌کردن دوره‌های سخت تا دشواری‌های این کار و 
کارشکنی‌هایی که در کارش می‌شود گفت. گفت‌وگوی ما با سرهنگ جوانبخت در شرایطی انجام شد که بی‌سیم 
او کنار دستش قرار داشت و یک گوش‌اش به سؤالات ما و گوش دیگرش به بی‌سیم بود تا حوادث شهر را رصد کند.

سرهنگ‌بانو
رئیس اداره تصادفات تهران یک خانم با درجه سرهنگی است

گپ

راله
ا نو

 رض
ی /
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مهم‌ترین علت‌های مرگ مغزی
مرگ مغزی نوعی آسیب بدون‌‌بازگشت سلولی است که به‌دنبال عوامل متعددی 
ممکن است رخ دهد مانند ضربه شدید به سر، تصادفات رانندگی، سقوط از 
ارتفاع، ضربه حین نزاع، غرق‌شدگی، مسمومیت‌ها، حوادث عروقی مغز، سکته 
مغزی خونریزی دهنده، لخته عروقی مغز، پارگی آنوریسم، تومورهای مغزی، 
عفونت‌های مغزی، خونریزی‌های داخلی مغز، ایست قلبی -تنفسی و غیره یا 
تمامی وقایعی که اکسیژن‌رسانی و گردش خون در مغز را متوقف کند، منجر به 

تخریب همه سلول‌های مغز و ساقه مغز به‌طور کامل می‌شود.

مرگ مغزی چگونه رخ می‌دهد؟
هرگونه آسیب شدید به مغز می‌تواند باعث تورم مغز شود. در این شرایط چون 
مغز درون یک فضای بسته )استخوان جمجمه( است و جایی برای افزایش حجم 
ندارد، به‌اجبار به بخش‌های پایین‌تر )ساقه مغز( فشار می‌آورد که مسیر رگ‌های 
خونی را بسته و خون‌رسانی )تأمین غذا و اکسیژن( به مغز را متوقف می‌کند. اگر 
به‌مدت 6تا 8دقیقه اکسیژن به مغز نرسد بافت مغز و ساقه مغز دچار تخریب 
غیرقابل‌برگشت شده و مرگ مغزی رخ می‌دهد. فرد مرگ مغزی هیچ‌گونه حس و 
احساسی ندارد و امکان بهبودی و بازگشت مرگ مغزی به‌هیچ‌عنوان وجود ندارد.

مدتی قبل کارت اهدای عضو گرفته بود و همیشه به نزدیکانش می‌گفت اگر 
روزی دچار حادثه‌ای شدم دوست دارم اعضای بدنم را به بیماران نیازمند 
اهدا کنید. اما هیچ‌کس حرف‌هایش را جدی نمی‌گرفت و فکرش را هم 
نمی‌کرد که او خیلی زود دچار مرگ مغزی شود. این روایت زندگی و مرگ 

دکتری است که اهدای اعضای بدن او جان 22بیمار را نجات داد.
نامش کیاوش وحدت بود. متولد 19خرداد‌ماه سال 1367.دکتری فیزیوتراپی‌اش را 
از اسپانیا گرفته و از مدتی قبل یک کلینیک فیزیوتراپی در کرج راه‌اندازی کرده بود. 
چند سالی از ازدواجش می‌گذشت اما هنوز صاحب فرزندی نشده بود. در سال‌های 
گذشته همه توانش را برای موفقیت در کارش گذاشته بود و یکی یکی پله‌های 
ترقی را طی می‌کرد. در همین مدت کوتاهی که از راه‌اندازی مرکز فیزیوتراپی‌اش 
می‌گذشت افراد زیادی او را در کرج می‌شناختند و او را به‌عنوان پزشکی حاذق 
به یکدیگر معرفی می‌کردند. زندگی کیاوش سیر عادی‌اش را طی می‌کرد که به 
یکباره دچار سردردهای شدیدی ‌شد. وقتی سردرد به سراغش می‌آمد طاقتش 
طاق می‌شد و درد امانش را می‌برید. یک‌شب اما این سردرد با همیشه فرق داشت. 
کیاوش آنقدر درد داشت که ساعت 3بامداد نتوانست طاقت بیاورد و از خانواده‌اش 
خواست او را به مرکز درمانی منتقل کنند. در آنجا بود که با دستور پزشک به او 
سرم تزریق شد اما شرایط او بدتر و بیهوش شد. در این شرایط او را به بیمارستان 

منتقل  کردند.

مرگ مغزی در بیمارستان
با اینکه در نگاه اول همه‌‌چیز در حد یک سردرد ساده به‌نظر می‌رسید اما ماجرا 
پیچیده‌تر شد. در بیمارستان اعلام کردند که سطح هوشیاری کیاوش پایین آمده و 
این به‌معنای خطر است. او به بخش مراقبت‌های ویژه منتقل شد و پزشکان تلاش 
خود را برای نجات او آغاز کردند اما با گذشت 3روز سطح هوشیاری‌اش به 3رسید تا 
اینکه کادر درمان به شکلی ناباورانه اعلام کنند که او دچار مرگ مغزی شده و احتمال 
بازگشتش به زندگی در حد صفر است. این حادثه خانواده کیاوش را با شوکی بزرگ 
مواجه کرد و آنها باورشان نمی‌شد که چنین حادثه تلخی اتفاق افتاده است. ولی 

هرچه که می‌دیدند واقعیت داشت.

وداع با برادر
روزبه وحدت، برادر کوچک‌تر کیاوش است.او برای طی کردن دوره خدمت سربازی 
آن زمان)مرگ مغزی کیاوش( در سمنان بود. همین که شنید برادرش در بیمارستان 
است خودش را به کرج رساند و پدر و مادرش را هم که در بجنورد بودند خبر کرد. 
حالا 3عضو از این خانواده چهار نفری در گوشه بیمارستانی در کرج جمع شده بودند 
و باور نمی‌کردند باید با عضو چهارم وداع تلخی داشته باشند. همسر کیاوش نیز شوکه 
بود و باورش نمی‌شد شوهرش که تا همین چند روز قبل با قدرت و انرژی زیادی در 
کلینیک فیزیوتراپی‌اش حاضر می‌شد حالا روی تخت بیمارستان دراز کشیده و دچار 
مرگ مغزی شده است. حدود 10دقیقه طول کشید که این خانواده تصمیم‌شان را 
گرفتند و با پیشنهاد مسئولان بیمارستان برای اهدای اعضای بدن کیاوش موافقت 

کرده و خیلی زود رضایت‌نامه را امضا کردند.

آخرین وصیت 
برادر کیاوش درباره اینکه چطور شد که او و پدر و مادرش آنقدر زود راضی به اهدای 
عضو شدند می‌گوید: من و برادرم مدتی قبل از طریق سایت، کارت اهدای عضو گرفته 
بودیم. کیاوش همیشه می‌گفت اگر روزی من دچار مرگ مغزی شدم دوست دارم 
که اعضای بدنم را به بیماران نیازمند اهدا کنید. آن روز در بیمارستان وقتی من و پدر 
و مادرم مطمئن شدیم که کیاوش دیگر به زندگی برنمی‌گردد ناخودآگاه یاد کارت 
اهدای عضو و حرف‌های برادرم افتادم وآخرین خواسته برادرم را به پدر و مادرم گفتم. 
برای آنها باور کردن آنچه اتفاق افتاده دشوار بود اما خیلی زود با واقعیت کنار آمدند 
و گفتند همانطور که کیاوش خواسته اعضای بدنش را اهدا می‌کنند و به این ترتیب 

برادرم برای انجام کارهای اهدای عضو به بیمارستان سینا تهران منتقل شد.

نجات 22بیمار
خانواده کیاوش وحدت اعلام کرده بودند حاضرند هر عضوی که سالم است و می‌تواند 
به بیماران نیازمند کمک کند را اهدا کنند. به این ترتیب در بیمارستان بعد از انجام 
تشریفات قانونی و پزشکی اعضای مختلف بدن بیمار مرگ مغزی شامل قلب، کلیه‌ها، 

کبد، نسوج و... برداشته و برای پیوند به بیمارستان‌های مختلف فرستاده 
شد. برادر کیاوش می‌گوید: هرچند این حادثه برادرم را از ما گرفت و 
ما عزادار او شدیم اما خوشحالیم که بعد از مرگ او هنوز قلب و سایر 
اعضای حیاتی بدنش زنده است و باعث نجات بیماران دیگر شده است. 

برادرم مهربان و همیشه شاد بود. خدا را شکر می‌کنم که او بعد از 
مرگش این شادی را با اهدای اعضای بدنش به بیماران 

نیازمند دیگر و خانواده‌های‌شان منتقل کرده است. 
شک ندارم که او از تصمیمی که ما گرفتیم راضی 

و خوشحال است.
او ادامه می‌دهد: امیدوارم چنین حادثه‌ای برای 
هیچ‌کس اتفاق نیفتد اما به خانواده‌های دیگر 
توصیه می‌کنم در این شرایط به جای دفن 
کردن اعضای بدن عزیزشان که هنوز زنده 
است این اعضا را به بیماران نیازمند اهدا کنند 

و به آنها زندگی دوباره‌ای ببخشند.

نسوج بیمارانی که دچار ایست قلبی 
شده و فوت شده‌اند با توجه به شرایط 
نگهداری از ۲۴ تا   ۴۸ ساعت 

بعد از مرگ قابل اهداست.

آمار اهدای عضو در ایران قبل از کرونا 
۱۴.۳ در میلیون بود، یعنی در هر 
میلیون نفر ۱۴.۳ اهدا اما بعد از 

کرونا این آمار به ۷.۳ رسید.

اولین پیوند 
قلب و کلیه در ایران 

در سال 1379 انجام شد

فروش قلب امکان‌پذیر نیست.
چنین چیزی امکان‌پذیر نیست که فرد 
زنده‌ای بتواند قلب خود را اهدا 
کند. فقط در افراد مرگ مغزی 

اجازه برداشت عضو وجود دارد در 
غیراینصورت اجازه اهدای عضو داده 

نمی‌شود.

اگر خالکوبی به روش 
نامناسب و غیربهداشتی انجام 

شده باشد می‌تواند ممنوعیت 
اهدای عضو ایجادکند.

خانواده پزشکی که دچار مرگ مغزی 
شده بود اعضای بدن او را اهدا کردند

نجات 22بیمار

آخرین مأموریت 
آقای دکتر

آنطور که برادر کیاوش می‌گوید او یک 
پرسپولیسی دو آتشه بود و دوست داشت این 
فصل هم قهرمانی تیم محبوبش را ببیند اما پیش 
از قهرمان شدن پرسپولیس این حادثه برایش 
اتفاق افتاد و به خواسته‌اش نرسید. او می‌گوید: 
برادرم یک پرسپولیسی واقعی بود. همه بازی‌های 
این تیم را دنبال می‌کرد و تحت هر شرایطی همه 
بازی‌ها را می‌دید. با اینکه ما در سال‌های اخیر 
زیاد قهرمانی تیم محبوب‌مان را دیده بودیم اما 
کیاوش دوست داشت این فصل هم قهرمانی 
پرسپولیس را ببیند اما متأسفانه پیش از قهرمانی 
این حادثه برایش رخ داد و نتوانست قهرمانی 

چندباره پرسپولیس را ببیند.

آخرین قهرمانی پرسپولیس را ندید



 آخرین قاتل سریالی تهران
سال 83، 3قتل در تهران اتفاق افتاد. قاتل به‌عنوان مشتری 
و برای خرید خانه وارد خانه شهروندان می‌شد و خانم‌ها را با 
ضربات چاقو به قتل می‌رساند. او در 2هفته موفق شده بود 
3نفر را در خانه‌های‌شان به قتل برساند که با ورود کارآگاهان 
اداره دهم پلیس آگاهی او دستگیر شد و نتوانست مرتکب 

قتل‌های بیشتری شود.

چند درصد قتل‌ها کشف می‌شود؟ 
کمترپرونده قتلی وجود دارد که کارآگاهان اداره دهم پلیس 
آگاهی نتوانند آن را کشف کنند. البته در همه جای دنیا، درصدی 
از قتل‌ها بنابر دلایل مختلف هیچ وقت کشف نمی‌شود. با وجود 
این، افسران اداره دهم در سال‌های اخیر موفق شده‌اند که 
بیشتر از 90درصد پرونده‌های قتل تهران را کشف و عامل 

جنایت را دستگیر کنند.

محمد جعفری، روزنامه‌نگار: وقتی قتلی در تهران رخ می‌دهد، خودکشی 
مشکوکی اتفاق می‌افتد، جسد بدون هویتی در گوشه‌ای از شهر کشف می‌شود 
و... چه کسانی باید در پی رازگشایی از چنین معماهایی باشند؟ در طبقه سوم 
یکی از ساختمان‌های مرکز فرماندهی پلیس آگاهی تهران، بخشی وجود دارد به 
نام اداره دهم که کارکشته‌ترین افسران پلیس در آنجا مشغول فعالیت هستند؛ 
افرادی با ضریب هوشی بالا که از توانایی‌های خاصی برخوردار هستند. شاید 
همین توانایی‌ها باعث شده که در سال‌های اخیر بیش از 90درصد از قتل‌هایی که 
در تهران اتفاق افتاده در کوتاه‌ترین زمان ممکن کشف شود. با همکاری سرهنگ 
مرتضی نثاری، معاون مبارزه با جرائم جنایی و سرهنگ مهدی مسلمی، رئیس 
اداره دهم درهای این اداره برای نخستین مرتبه به روی خبرنگار همشهری باز 
شد تا ناگفته‌هایی از چگونگی شناسایی قاتلان در کمترین زمان ممکن، عملیات 
دستگیری، راز و رمزهایی از چگونگی بازجویی از متهمان و اطلاعاتی ناشنیده 
یا کمتر شنیده شده از این اداره ویژه بازگو شود. این گزارش، روایتی خواندنی 
و دست‌اول از آن چیزی است که در اداره ویژه مبارزه با قتل )اداره دهم( پلیس 

آگاهی پایتخت می‌گذرد.

در این اداره که یکی از اداره‌های پلیس آگاهی است، به پرونده‌های قتل، فوت‌های 
مشکوک، خودکشی‌های مشکوک به جنایت، پرونده‌های تصادفی که راننده فراری 
باشد و هویتش مشخص نباشد و همچنین شناسایی اجسادی که هویت‌شان مشخص 
نیست رسیدگی می‌شود. اما مهم‌ترین ماموریت این اداره رسیدگی به پرونده‌های قتل 

و شناسایی و دستگیری قاتل است.

وقوع قتل به کلانتری‌ها اعلام می‌شود. 
معمولا به‌صورت 24ساعته یک افسر 
کشیک قتل آماده‌باش است که گوشی 
موبایلی مثل قضات کشیک قتل در 
اختیارش است که اگر قتلی اتفاق 
بیفتد به او گزارش می‌شود. معمولا یا از 
طریق کلانتری یا از طریق مرکز پیام و 
یا از طریق قضات کشیک قتل به افسر 
کشیک اعلام می‌شود. با توجه به نوع 
قتل، افسر کشیک یا یک تیم و بنابر 

اهمیت موضوع رئیس اداره دهم، معاون مبازره با 
جرائم جنایی و یا حتی رئیس پلیس آگاهی تهران راهی صحنه می‌شوند.

محرمانه
از اداره 

دهم پلیس آگاهی

چه می‌گذرد؟در اداره دهم 

گزارش یک قتل

صحنه جنایت

فرضیه‌سازی‌ قتل

معمولا در صحنه‌های قتل، تیمی کامل از اداره دهم، اداره تشخیص هویت، قاضی 
کشیک قتل و پزشکی قانونی تشکیل می‌شود. قبل از ورود این تیم، صحنه قتل توسط 
مأموران کلانتری حفظ می‌شود و یک‌سری تحقیقات اولیه را انجام می‌دهند. کار 
کارآگاهان اداره دهم معمولا با تحقیقات محلی شروع می‌شود. اول درخصوص وضعیت جسد بررسی‌هایی انجام 
می‌شود که چطور قتل اتفاق افتاده و در چه جاهایی آثار وجود دارد. مثلا تیم تشخیص هویت نمونه‌برداری انجام می‌دهد و عکس و فیلم و 
کروکی تهیه می‌کند. در ادامه تحقیقات محلی و شناسایی انگیزه قتل انجام می‌شود. معمولا یک‌سری اطلاعاتی در صحنه جمع‌آوری می‌شود 

که پلیس در ادامه بتواند براساس آنها اقداماتی انجام دهد. بعد از بررسی اولیه، تازه کار کارآگاهان اداره دهم شروع می‌شود.

افسران اداره دهم بعد از بازگشت از صحنه قتل ابتدا یک گزارش مقدماتی تهیه 
می‌کنند. روال این است که چند افسر قتل و رئیس اداره دهم یک جلسه هم‌اندیشی 
برگزار می‌کنند. در این جلسه افسری که به صحنه قتل رفته توضیح کامل و با جزئیات 
ارائه می‌کند و نظر خودش و فرضیاتی که به ذهنش می‌رسد را مطرح می‌کند. سایر همکاران هم نظر می‌دهند. مثلا 
به چند فرضیه مختلف می‌رسند. براساس اولویت روی هر کدام از فرضیه‌ها کار می‌شود. اگرقتل مبهم باشد از افراد زیادی استفاده و تقسیم 
کار می‌شود.مثلا یک نفر بازجوی خوبی است، یک نفر تحقیقات میدانی را خوب انجام می‌دهد، بعضی از افسران در کارهای فنی قوی‌تر 

هستند و... به همین شکل تقسیم کار انجام می‌شود و کار ادامه پیدا می‌کند.

خبرها به سرعت منتشر می‌شوند

گزارش

کارآگاهان پلیس چطور قاتلان را 
شناسایی، دستگیر و بازجویی می‌کنند؟

قبلا امکانات چندانی در اختیار پلیس نبود و وقوع قتل 
هم کمتر بود. متهمان هم آنچنان در کارشان وارد نبودند 
اما حالا شرایط تغییر کرده و امکانات پلیس بیشتر شده 
و پیشرفت قابل ملاحظه‌ای در کشفیات آزمایشگاهی، 
علمی، بازجویی‌ها و... رخ داده است. از طرفی ورودی 
پرونده‌ها نیز بیشتر شده است. همچنین فشارهایی هم 
روی پلیس است. شاید قدیم اگر مثلا یک قتلی در یک 
خیابان اتفاق می‌افتاد ممکن بود چند هفته دیگر هم 
هیچ‌کس جز مأموران متوجه نشود اما حالا همزمان 

که کارآگاهان در صحنه حضور دارند خبر وقوع قتل 
در خبرگزاری‌ها منتشر می‌شود و این موضوع فشار بر 

افسران پلیس را بالا می‌برد.
مطمئنا قتلی که اتفاقی و بر اثر یک حادثه بوده، شاید 
قضات هم تمایل دارند که فرد بتواند مثلا با خانواده‌اش 
ملاقات داشته باشد و شرایط بهتری داشته باشد اما 
برای فردی که جزو اراذل و اوباش است و عمدا باعث 
قتل شده قضات  ملاحظاتی دارند و ماموران هم 

برای‌شان یک‌سری محدودیت‌هایی دارند.
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مهم‌ترین دلیل وقوع قتل در تهران
قتل در تهران انگیزه‌های متفاوتی دارد اما مهم‌ترین 
انگیزه‌های وقوع قتل خانوادگی، اتفاقی، نزاع و درگیری 
خیابانی است. مورد بعدی قتل‌ها، مالی است. اکثر قتل‌ها 
به‌صورت برنامه‌ریزی نشده و اتفاقی است؛ یعنی شخص قاتل 
هیچ تصمیم و نیتی برای ارتکاب قتل ندارد. اما در شرایطی 
قرار می‌گیرد که ناخواسته دست به قتل می‌زند و خودش را 

گرفتار می‌کند.

 متهمان بی‌گناه هم هستند؟
در پرونده‌های قتل تا دلایل قوی وجود نداشته باشد هیچ‌کسی 
بازداشت نمی‌شود. فرد دستگیر‌شده ممکن است قاتل اصلی 
نباشد، اما ممکن است در جنایت نقش داشته باشد. مثلا به قاتل 
در ارتکاب قتل کمک کرده باشد یا وسیله‌ای را در اختیار او قرار 
داده باشد. معمولا هیچ بازپرسی هم به همین راحتی حکم جلب 

فردی را صادر نمی‌کند.

کوتاه‌ترین زمانرازگشایی از قتل در 
چگونگی بازجویی از قاتلان

آدم‌های عادی که قاتل می‌شوند

کارآگاهان زن اداره دهم

 برخورد با مخوف‌ترین
 قاتلان تهران

از قبل پرونده‌های مختلفی وجود دارد و ممکن است در ادامه قتل‌های دیگری 
هم اتفاق بیفتد. مثلا ممکن است در طول هفته هر کدام از افسران اداره دهم 
مسئول 2پرونده قتل شوند. در پرونده‌ای که همه‌‌چیز در آن معلوم باشد و قاتل 
هم در صحنه حضور داشته باشد و دستگیر شود، رسیدگی به آن دست‌کم 10روز 
کار پلیسی دارد. اما پرونده‌هایی که رازآلود و مبهم هستند بیشتر زمان می‌برد و 

دست‌کم باید یک‌ماه روی یک پرونده کار کرد. سختی کار 
طوری است که مثلا افسری که نیمه‌شب سر صحنه قتل 
رفته صبح روز بعد دوباره در اداره حضور دارد و کار می‌کند 

و تقریبا افسران اداره دهم تمام وقت کار می‌کنند.

بعضی از متهمان بعد از دستگیری خودشان بدون هیچ‌گونه مقاومتی به 
قتل اعتراف می‌کنند. یا دلایل و مدارک به‌دست آمده خیلی قوی است 
و مشکلی برای کشف حقیقت وجود ندارد. اما بعضی از متهمان به این 

راحتی به قتل اعتراف نمی‌کنند.
 به همین دلیل کارآگاهان در تحقیقات مقدماتی سعی می‌کنند 
یک‌سری اطلاعات از متهم به‌دست آورند و بعد از آن برنامه‌ریزی 
می‌کنند که کدام یکی از افسران بهتر 
می‌تواند از این متهم بازجویی کند 
تا پرونده زودتر به نتیجه برسد. در 
طول دوران بازجویی، فرصتی وجود 
دارد که دلایل و مدارک جمع‌آوری 
و به‌تدریج رو شود تا از متهم اطلاعات 
بهتری به‌دست بیاید. این موضوع البته 
بستگی به افسران و اقدامات او نیز دارد. 
ممکن است پرونده‌ای در یک هفته به 
نتیجه برسد و در پرونده دیگری بیشتر. 
بازجویی فنی- پلیسی اصطلاح است. اما 

منظور بهره‌برداری از امکانات فنی، علمی و آزمایشگاهی است.

خیلی از درگیری‌های منجر به قتل هنگام رانندگی اتفاق می‌افتد. مثلا دو 
ماشین جلوی یکدیگر می‌پیچند و... بحث و جدل ساده‌ای پیش می‌آید و 
منجر به قتل می‌شود. مثلا مدتی قبل فردی برای خرید یک پنل پخش 
خودرو رفته بود و به‌خاطر اختلاف قیمت 20هزار تومانی با فروشنده درگیر 
و مرتکب قتل شد. درحالی‌که انگیزه و برنامه‌ریزی از قبل برای قتل وجود 
نداشته است. خیلی از افرادی که به اتهام قتل عمد دستگیر می‌شوند افرادی 
عادی هستند که قبل از آن مرتکب جرمی نشده بودند. فقط یک لحظه 

عصبانیت و ناتوانی در کنترل خشم موجب شد آنها دست به قتل بزنند.

در اداره دهم کارآگاهان زن هم حضور دارند و کارهای مهمی انجام 
می‌دهند. مثلا اگر در دستگیری متهم، زن وجود داشته باشد یا در 
تحقیقات این نتیجه به‌دست آمده باشد که در جایی که قرار است عملیات 
دستگیری انجام شود متهمان زن حضور دارند و ممکن است تنش ایجاد 
کنند معمولا همکاران پلیس نسوان هم به این ماموریت می‌روند. یا اینکه در 
بازجویی‌ها اگر متهمان یا شاکیان زن باشند از همکاران پلیس زن استفاده 
می‌شود. در بین کارآگاهان اداره دهم، افسران زن تجربه خوبی دارند که 

اگر بازجویی‌های‌شان از همکاران مرد بهتر نباشد قطعا ضعیف‌تر نیست.

گردن‌کلفت‌ترین قاتلان 
هم زمانی که دستگیر 
می‌شوند، آنچنان مخوف 
نیستند. قاتلانی در این 
سال‌ها دستگیر شده‌اند که جزو اراذل بنام 
بوده‌اند. اما وقتی دستگیر شده و به اداره دهم منتقل شده‌اند از متهمان عادی 
هم عادی‌تر بوده‌اند. مثلا به‌گفته افسران اداره دهم وقتی در اداره از یکی از آنها 

بازجویی می‌شد او از ترس خیس عرق می‌شد.

بعد از اینکه افسران اداره دهم به نتایجی 
درباره قاتل دست پیدا کردند، با مجوز قضایی برای عملیات 

دستگیری قاتل برنامه‌ریزی می‌کنند. بستگی به این دارد که قرار 
است چه‌کسی در چه مکانی دستگیر شود. مثلا اگر متهم اعتیاد به مواد‌مخدر دارد 
برنامه‌ریزی می‌شود که چه ساعتی باید عملیات انجام شود که او غافلگیر شود. یا اینکه 
متهم دیگری از اراذل است و باید در کجا و چه ساعتی و با چه استعدادی از نیرو اقدام شود. 
ممکن است متهمی هم فردی عادی باشد، برای اینکه به سایر اعضای خانواده او آسیب 

وارد نشود سعی می‌شود در زمان مناسب عملیات انجام شود.

دستگیری قاتل

حتی برای دستگیری یک درگیری مسلحانه
متهم عادی هم احتمال 
درگیری وجود دارد. کسی که قرار است دستگیر شود، قاتل است و 
می‌داند که مجازاتش اگر قصاص نباشد، حبس سنگین است. چیزی برای از 
دست‌دادن ندارد و قتل یک نفر با دو نفر برایش هیچ فرقی ندارد. از هر راهی هم 
استفاده می‌کند که بتواند فرار کند. این راه هم می‌تواند آسیب‌زدن به مأموران 
پلیس یا حتی آسیب‌زدن به‌خودش باشد. در مواردی هم بوده که مأموران 
پلیس در درگیری با قاتلان به شهادت رسیده‌اند. بنابر این افسران اداره دهم 

آماده هرگونه درگیری هستند.

ماموران پلیس عاوه بر دوره‌های کارآگاهی
دوره‌هایی که در دانشکده 
افسری طی می‌کنند، دوره‌های ویژه‌ای را نیز در طول مدت خدمت پشت‌سر 
می‌گذارند. این دوره‌ها برای فردی که افسر کشیک صحنه قتل اداره دهم 
می‌شود جدی‌تر است. مثلا چنین فردی باید حداقل 5سال در اداره دهم 
خدمت کرده باشد تا بتواند افسر کشیک صحنه قتل شود. بهترین آزمون 
افسران حضور 5ساله در اداره دهم است. اداره دهم، جای ویژه‌ای است و افرادی 
که ضریب هوشی بالایی دارند به‌عنوان کارآگاهان اداره دهم پذیرفته می‌شوند.

خون
پای قاتلان را می‌گیرد

رئیس اداره دهم، خاطره جالبی از چگونگی شناسایی یک قاتل 
دارد. او می‌گوید:‌ ما خودمان به تنهایی هیچ وقت موفق نیستیم 
و همه‌‌چیز با کمک خداست و دست خدا را در کشف پرونده‌ها 
می‌بینیم. اینکه می‌گویند خون پای قاتل را می‌گیرد واقعیت 
دارد. مثلا سال 86یک شب من افسر کشیک قتل بودم. زیر پل 
بزرگراه شهید محلاتی داخل یک چمدان جسد زنی را کشف 
کردیم. من این چمدان را آورده و در اداره کنار میزم گذاشته 
بودم. چمدان نویی بود. بعد به فردی در این زمینه مظنون 
شدیم اما دلایل قوی علیه او وجود نداشت. رفتیم خانه‌اش را 
بازدید کردیم. گفتیم شاید قتل در خانه اتفاق افتاده است. خانه 
تمیز و مرتب بود و ناامید شدیم. با حالت ناامیدی برگشتیم. در 
ماشین بودیم که نزدیک خانه‌شان در حوالی تهرانپارس پشت 
چراغ قرمز یک فروشگاه بزرگ فروش کیف و چمدان دیدم. 
احساس کردم انگار یک نفر ما را راهنمایی کرده است. با عجله 
رفتم داخل مغازه. چمدانی از همان نوع چمدانی که جسد در 
آن کشف شده بود را دیدم. فروشنده گفت من در دفترم همه 
فروش‌ها را می‌نویسم. نگاه کرد و گفت یک شب یک چمدان 
از این نوع فروخته‌ام. او تا متهم را دید گفت این همان فردی 
است که چمدان را خریده. هنگام خرید هم آنقدر عجله داشت 
كه بقیه پولش را نگرفت و رفت. متهم وقتی این شرایط را دید 
گفت فقط آبرویم را نبرید من همه‌‌چیز را می‌گویم و به قتل 
اعتراف کرد. همه اقداماتی که همکارانم انجام می‌دهند به لطف 
خداست. یا موردی بود که با نیابت قضایی برای دستگیری 
قاتلی به مشهد رفته بودیم. فردی که متهم را می‌شناخت با 
خودمان برده بودیم اما به نتیجه نرسیدیم. در راه برگشتن 
حدود50، 40کیلومتر از آنجا دور شده بودیم و با سرعت هم 
حرکت می‌کردیم. کنار خیابان یک کمپرسی خاک بود و چند 
نفر خاک‌ها را با فرغون جابه جا می‌کردند. در یک لحظه فردی 
که همراه‌مان بود گفت خودشه. تا این حرف را زد ماشین را 
متوقف کردیم و به سمت کمپرسی برگشتیم. متهم وقتی ما 
را دید از ترسش همانطور با فرغون دوید و ما 2نفری دنبالش 
دویدیم و او را دستگیر کردیم. دستگیری این متهم فقط کار 
خدا بود.علاوه بر این همیشه تعامل با قضات محترم یکی از 

مواردی است که باعث می‌شودبه نتایج بهتری برسیم.

تلخ‌ترین صحنه قتل
رئیس اداره دهم پلیس آگاهی تهران همچنین درباره 
تلخ‌ترین صحنه قتلی که به چشم دیده می‌گوید: در طول 
سال‌هایی که در پلیس آگاهی فعالیت می‌کنم، صحنه‌های 
تلخ زیادی دیده‌ام اما تلخ‌ترین صحنه‌ها مربوط به قتل‌هایی 
است که قربانیان آنها کودکان هستند. یکی دو مورد در چند 
سال گذشته وجود داشت که خیلی دردناک بود. موردی بود 
که زنی به‌دلیل مشکلات روحی- روانی فرزندان و شوهرش 
را به قتل رسانده بود که من در صحنه حاضر شدم و به‌خاطر 
کودک‌بودن قربانیان خیلی دلخراش بود و صحنه‌های تلخ 
آن هنوز جلوی چشمانم است. کودکان بی‌گناه ، تقصیری 
نداشتند اما قربانی شده بودند. وقتی در صحنه کودکی غرق 
در خون دیده می‌شود آن صحنه ممکن است همیشه به 
یادمان بماند.معمولا همه مأموران پلیس عاشق کارشان هستند 
که این شغل را انتخاب کرده‌اند. رئیس اداره دهم پلیس آگاهی 
تهران هم همینطور است. او می‌گوید: علاقه‌ای وجود دارد که 
پلیس شده‌ام. اگر یک‌بار دیگر استخدام پلیس شوم دوست دارم 
وارد پلیس آگاهی شوم و با وجود همه سختی‌هایی که وجود دارد 
در اداره دهم ویژه قتل خدمت کنم؛ چرا که کشف پرونده قتل 
لذت زیادی دارد. از طرفی فردی که به قتل رسیده است خانواده 
و عزیزانی دارد که کشف قتل می‌تواند تسکینی برای آنها باشد و 

من این لذت را با هیچ‌چیزی عوض نمی‌کنم.
 



30سال قبل
یکی از مهم‌ترین خبرهایی که روزنامه‌ها در روز پنجشنبه، 6خردادماه سال همشهری

1372منتشر کردند مربوط به محاکمه جلال‌الدین فارسی، از چهره‌های 
سیاسی مشهور آن زمان به اتهام قتل بود. فارسی که زمانی یکی از 
چهره‌های شاخص حزب جمهوری اسلامی برای شرکت در نخستین دوره 
انتخابات ریاست‌جمهوری بود پس از آنکه مشخص شد که نسبی افغان 
دارد از حضور در انتخابات منع و به حاشیه رانده شد. او اما چند سال بعد 

با ارتکاب یک فقره قتل خبرساز شد. فارسی متهم بود که در حوالی طالقان 
درحالی‌که قصد داشته با استفاده از اسلحه شکاری کبک شکار کند گلوله‌هایش 
به مردی اصابت کرده و باعث مرگش شده است. مقتول محمدرضا خانی، 
49ساله و دفتریار دفترخانه شماره 284بود که بر اثر اصابت 3گلوله جانش 
را از دست داد. خبرنگار گروه حوادث همشهری که در جلسه محاکمه حضور 

پیدا کرده بود در گزارشی مفصل به این پرونده پرداخت.
در بخشی از این گزارش آمده است: در جلسه محاکمه که در شعبه 145دادگاه 
کیفری یک به ریاست حجت‌الاسلام عروجی برگزار شد، آزاده، فرزند بزرگ 
مقتول خطاب به رئیس دادگاه اظهار داشت: آقای رئیس، آقای فارسی با 
قساوت پدرم را به قتل رسانده و به ما رحم نکرده است. اگر وی اندکی تامل 

می‌کرد و پدر مجروحم را به بیمارستان می‌رساند، چه بسا او زنده می‌ماند 
و من امروز بی‌پدر نمی‌شدم. وی به‌خاطر یک کبک پدرم را کشت و من و 
برادر 20ماهه‌ام را یتیم کرد. همسر مقتول نیز در چند جمله خواستار قصاص 
جلال‌الدین فارسی شد و گفت:‌ شوهرم کارمند بازنشسته وزارت بهداشت 
و دفتریار دفترخانه 284بود. او لیسانسیه زبان انگلیسی و از مترجمان 
خوب کشور و شخصی مظلوم بود. آنطور که در این گزارش آمده در ادامه 
جلال‌الدین فارسی اینطور به دفاع از خود پرداخت و گفت:‌ من مرتکب قتل 
غیرعمد شده‌ام و برای ترساندن مقتول اقدام به شلیک گلوله کرده‌ام. من 

به‌خاطر ترس از جانم همیشه با خودم اسلحه حمل می‌کردم.
هرچند در این گزارش به رأی دادگاه اشاره‌ای نشده اما در نهایت دادگاه اتهام 

فارسی را قتل غیرعمد تشخیص داد.

کشف پیکر قربانیان سقوط 
بالگرد مهندسان وزارت نیرو

یکی از حوادث تلخی که در دی‌ماه سال 71اتفاق افتاد سقوط بالگرد 
وزارت نیرو در ارتفاعات مسجدسلیمان بود. ماجرا از این قرار بود 
که بالگرد 214، با 14سرنشین در ارتفاعات مسجدسلیمان ناپدید 
و کمی بعد معلوم شد که بالگرد سقوط کرده است. سرنشینان بالگرد 
مهندسان شرکت مهاب قدس متعلق به وزارت نیرو بودند. از همان 
زمان تلاش‌ها برای یافتن پیکر قربانیان و لاشه بالگرد آغاز شد اما 
به‌دلیل سرما و یخبندان در ارتفاعات، عملیات جست‌وجو ممکن 
نبود تا اینکه سرانجام در خرداد‌ماه سال 72تیم‌های جست‌وجو 
توانستند پیکر قربانیان و بخش‌هایی از لاشه بالگرد را کشف کنند. 
روزنامه همشهری در گزارشی که در روز 13خردادماه سال 72در 
صفحه حوادث منتشر کرده به این حادثه پرداخته و نوشته است: از 
چند روز قبل که برف و یخ منطقه شروع به آب شدن کرد، مجددا 
اکیپ تیپ 65هوابرد جست‌وجو برای پی بردن به سرنوشت 
هلی‌کوپتر و سرنشینانش را آغاز کرد و سرانجام قطعات هلی‌کوپتر 
در بلندهای صعب‌العبور کهنویه در خط‌الراس کوه کی‌فو در 

نزدیکی دزفول و بلندی‌های 
مسجدسلیمان یافت شد.

چند روز بعد نیز همشهری 
از انتقال پیکرهای قربانیان 
و تشییع آنها خبر داد. 
این حادثه یکی از 
تلخ‌ترین رویدادهای 
آن روزها بود و تا 
مدت‌ها همه درباره سقوط 
این بالگرد صحبت 

می‌کردند.

دستگیری  سلطان 
مارگیرها در مولوی

یکی از خبرهای جالب توجهی که روز 9خردادماه سال 
1372در صفحه حوادث روزنامه همشهری منتشر شد به 
دستگیری مرد مارگیری می‌پرداخت که در خانه‌اش انواع 
مارهای سمی را پرورش می‌داد و حتی آنها را به کشورهای 
دیگر صادر می‌کرد اما بعد از آنکه تعدادی از مارها از دستش 
فرار کردند و با ورود به کوچه باعث وحشت همسایه‌ها شدند، 
این مرد دستگیر شد. در این گزارش آمده است: درویش علی 
مارگیر، معروف به سلطان مارگیرها که همه او را در خیابان 
مولوی می‌شناسند در خانه‌اش مارهای سمی را پرورش می‌داد 
و به مشتریان خود در هند و کشورهای دیگر می‌فروخت. در 
ایران هم معرکه‌گیرها مشتریان او بودند. روز گذشته چند مار 
سمی از غفلت مرد مارگیر استفاده کردند و به کوچه راه یافتند 
و موجب رعب و وحشت ساکنان منطقه شدند. به همین دلیل 
با شکایت اهالی محله این مرد دستگیر و مارهای او توسط 
آتش‌نشانی توقیف شد. مارهای توقیف شده از 20سانت تا 
یک متر طول داشتند و مرد مارگیر اعتراف کرد که تعدادی از 
آنها را به شیخ‌نشین‌های عرب می‌برده و می‌فروخته است.

2سال حبس به اتهام کوپن‌فروشی
دراوایل دهه 70، خرید ارزاق و کالاهای ضروری به‌صورت کوپنی همچنان 
رایج بود و مردم مایحتاج‌شان را با کمک دولت تهیه می‌کردند. در این 
بین اما خرید و فروش کوپن هم رایج بود و دولت تلاش می‌کرد به مقابله 
با بازار سیاه بپردازد. روزنامه همشهری روز 16خردادماه در خبری اعلام 
کرد که یک کوپن‌فروش به 2سال حبس محکوم شده است. این جوان 
22ساله با 177کوپن دستگیر و پس از محاکمه در شعبه 166دادگاه 

کیفری2به‌صورت غیابی به تحمل 2سال حبس محکوم شد.

سرقت 2میلیون تومانی در تهران
همشهری در گزارشی مفصل که روز 10خرداد سال 1372به چاپ رسانده 
از دستگیری سارقانی خبر داد که 2میلیون تومان سرقت کرده بودند. در 
توضیح این خبر آمده است: دزدان موتورسوار ابتدا اتومبیل فردی که 
مسافر اروپا بود را پنچر کردند، سپس راه عبور او را بستند و با حمله به 
او، معادل 2میلیون تومان پول و ارز از او به یغما بردند. آنطور که در این 
گزارش آمده این مرد 10هزار دلار از بانک ملت شعبه قلهک خریده بود 

و دزدان از همان زمان او را زیرنظر داشتند و نقشه‌شان را اجرا کردند.
 

قتل همسر سابق و 
فرزندان در نارمک 

»من قصد دارم چند نفر دیگر را نیز بکشم و آنگاه 
خودم را به پلیس معرفی می‌کنم«؛ این تماس تلفنی 
مردی بود که به اتهام قتل همسر سابق و 2 فرزندش در 
نارمک تحت تعقیب قرار داشت اما پیش از آنکه دست 
به قتل چهارم بزند توسط پلیس دستگیر شد. این 
عنوان گزارشی جنایی است که روز 13خردادماه سال 
1372در صفحه حوادث روزنامه همشهری منتشر شد.

در این گزارش آمده است: این مرد پس از قتل همسر 
سابق و 2 فرزندش در خانه‌شان در نارمک متواری شد. 
او با کلانتری 27نارمک تماس گرفت و گفت من قصد 
دارم چند نفر دیگر را بکشم و آنگاه خود را به پلیس 
معرفی می‌کنم. چند اکیپ از مأموران در تعقیب این 
مرد هستند که با سیم برق زن مطلقه و 2فرزندش را 
نخست خفه کرد و سپس رگ گردن آنها را با چاقو 
برید. همسر سابق این مرد به نام پروانه 6سال قبل از 

او متارکه کرده بود.
نکته قابل توجه در این گزارش و گزارش‌های جنایی 
آن زمان، تشریح جزئیات دقیق جنایت و صحنه‌های 
دلخراش بود. چیزی که این روزها دیگر مرسوم نیست 
و رسانه‌ها معمولا از ذکر جزئیات دلخراش پرهیز 

می‌کنند.

در این صفحه به بازخوانی صفحه حوادث روزنامه همشهری در 30 سال قبل می‌پردازیم

محاکمه جلال‌الدین فارسی 
به اتهام قتل
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شرایط 
حضانت فرزند

ظرفیت مجاز 
وسیله نقلیه و 

هشدار به رانندگان 

نکات کلیدی در 
پرداخت نفقه مرد به 

همسرش 

خشونت علیه زنان با 
نگاهی به لایحه جدید

دکتر زینب ریاضت
وکیل پایه یک دادگستری

هر کسی، فارغ از نژاد، سن، 
جنسیت، گرایش جنسی، 
دین و سطح اجتماعی، 
ممکن است قربانی 
خشونت شود اما خشونت 
سال‌هاست با نام زنان پیوند 

خورده است. خشونت علیه زنان پدیده‌ای است که در 
آن زن به‌خاطر جنسیت خود و به‌علت صرفاً زن‌بودن 
مورد اعمال زور و تضییع حق از سوی جنس مخالف قرار 
می‌گیرد. به‌طور کلی هر نوع عمل یا رفتاری که به آسیب 
جسمی، جنسی و روانی یا محرومیت و عذاب زن منجر 

شود خشونت علیه زنان گفته می‌شود.
یکی از مهم‌ترین چالش‌ها در رابطه با این موضوع بحث 
تعیین مصادیق خشونت است، اگرچه قوانین و مقررات 
متعددی پس از انقلاب اسلامی درخصوص حمایت از 
زنان در حوزه‌های مختلف فرهنگی اجتماعی و حقوقی 
به تصویب رسیده و حتی قانون اساسی هم به‌عنوان 
مهم‌ترین سند تقنینی کشور در اصول متعددی ازجمله 
اصل بیست ویکم به جایگاه زنان و لزوم رعایت حقوق 
آنان توجه کرده است. در قوانین کیفری تلاش شده در 
مواردی همچون مواد  42  و  66  قانون آیین دادرسی 
کیفری و ماده  619  قانون تعزیرات از زنان حمایت شود 
اما قوانین حمایتی از زنان کارآمدی کامل ندارند و یکی 
از دلایلی که لایحه حمایت از آسیب‌دیدگی و ارتقای 
امنیت زنان نیز اخیرا در مجلس مطرح شده، شناسایی 
همین کاستی‌هاست. متأسفانه لایحه مذکور توجه ویژه 
به موضوع حمایت زنان آسیب‌دیده در مقابل خشونت 
نکرده و جرم‌انگاری‌های جدید لایحه به مواردی همچون 
ارسال محتوای مستهجن برای زنان و پیشنهاد طلاق به 

زن متأهل اختصاص یافته است. 
در لایحه مذکور که سال‌ها در نوبت تصویب مانده بود، 
بنابود در قبال سوء‌رفتارهای مجرمانه نسبت به زنان 
و رفتارهای خشونت‌آمیز حمایتی قاطع انجام پذیرد 
و جرم‌انگاری اقدام‌های آسیب‌زا به زنان با توجه به 
حقیقت‌های جامعه انجام گیرد. حال سؤال این است 
که برای حمایت از زنان آسیب‌پذیر چه جرم‌انگاری و 
تشدید مجازاتی در لایحه لحاظ شده است؟ مهم‌ترین 
ایراد لایحه این است که رابطه خانوادگی مطابق  مواد 
42و 43این لایحه موجب قابل گذشت‌بودن و تخفیف 
مجازات است نه تشدید مجازات درحالی‌که در 
بسیاری از کشورها قرابت و رابطه خویشاوندی موجب 

تشدید مجازات است.
خشونت علیه زنان، علاوه بر آسیب‌های وارده به‌خود 
بزه‌دیده و آثار کوتاه‌مدت و بلندمدت آن روی زندگی 
افراد خشونت‌دیده، با توجه به منزلت و جایگاه حقوقی 
زنان در هر اجتماعی، دارای عوارض و پیامدهای زیاد 
سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و... است بنابراین با 
توجه به تمامی آثار سوء آن در زمینه‌های گوناگون و به 
تبع آن به‌وجود‌آمدن معضلات و مشکلات حقوقی در 
رابطه با این پدیده، شناخت قوانین موضوعه در رابطه با 
کنترل، پیشگیری و مقابله با این معضل دارای اهمیت 
است و لازم است مصادیق خشونت علیه زنان در 
قوانین شناسایی شود  و قبل از تصویب قوانین  اقدامات 
جدی انجام شود؛ چراکه صرفا در این صورت است که 

می‌توان امید داشت خشونت علیه زنان کاهش یابد.

آگاهی از مسائل حقوقی به پیشگیری از وقوع بسیاری از جرائم و حوادث ناخوشایند کمک می‌کند. در این صفحه با کمک 
گروهی از بهترین وکلا و حقوق‌دانان دادگستری به سؤالات روز حقوقی شما پاسخ می‌دهیم.

بخش قابل توجهی از پرونده‌های جاری در شعب اجرای 
احکام کیفری دادسراها مربوط به حوادث ناشی از وسایل نقلیه 
است. مطابق ماده ۱۲ قانون بیمه اجباری خسارت وارد شده به 
اشخاص ثالث در اثر حوادث ناشی از وسایل نقلیه مصوب۱۳۹۵، 
دیه به میزان ظرفیت مجاز وسیله نقلیه توسط شرکت بیمه 
پرداخت و بین تمامی زیان‌دیدگان به‌صورت مساوی تقسیم 
می‌شود. مقدار باقیمانده توسط صندوق تامین خسارات بدنی 
به زیان‌دیدگان پرداخت مي‌شود و سپس صندوق، به راننده 
مسبب حادثه رجوع می‌کند. مثلاً اگر ظرفیت مجاز وسیله نقلیه 
3نفر غیر از راننده باشد و 4نفر در این حادثه در وسیله نقلیه 
باشند و هر 4نفر هم فوت کنند شرکت بیمه مکلف است3دیه 
کامل را پرداخت کند که سهم هر یک از زیان‌دیدگان که به 
اولیای دم پرداخت می‌شود یک‌چهارم از مجموع سه دیه کامل 
است. یک دیه کامل هم توسط صندوق تامین خسارات بدنی 
پرداخت می‌شود که سهم هر یک از زیان‌دیدگان یک‌چهارم 
از این یک دیه کامل خواهد بود. البته باید توجه داشت مطابق 
ماده ۱۲ این قانون، جنین و اطفال زیر 2سال جزو ظرفیت مجاز 
وسیله نقلیه نیستند و به ظرفیت مجاز اضافه می‌شوند. تعهد 
ریالی بیمه‌گر در قبال زیان‌دیدگان داخل وسیله نقلیه مسبب 
حادثه، برابر حاصل ضرب ظرفیت مجاز وسیله نقلیه در سقف 
تعهدات بدنی بیمه‌نامه با رعایت تبصره ماده  ۹  و ماده  ۱۳  این 
قانون است. در مواردی که به‌علت عدم‌رعایت ظرفیت مجاز 
وسیله نقلیه، مجموع خسارات بدنی زیان‌دیدگان وسیله نقلیه 
مقصر حادثه بیش از سقف مذکور باشد مبلغ خسارت مورد 
تعهد بیمه‌گر به نسبت خسارت وارده به هر یک از زیان‌دیدگان 
بین آنان سهم‌بندی می‌شود و مابه‌التفاوت خسارت بدنی هر 
یک از زیان‌دیدگان توسط صندوق تامین خسارت‌های بدنی 
وفق مقررات مربوط پرداخت و مطابق مقررات این قانون از 
مسبب حادثه بازیافت می‌شود. میزان ظرفیت مجاز وسایل 
نقلیه با توجه به نوع و کاربری آنها به موجب آیین‌نامه‌ای خواهد 
بود که توسط وزارت کشور با همکاری وزارتخانه‌های صنعت، 
معدن و تجارت و راه و شهرسازی و بیمه مرکزی تهیه می‌شود 
و به تصویب هیأت وزیران می‌رسد. در هر صورت تعداد جنین 
و اطفال زیر2سال داخل وسیله نقلیه به ظرفیت مجاز خودرو 

اضافه می‌شود.

به موجب قانون و شرع وقتی زن و مردی با یکدیگر 
ازدواج می‌کنند، آقا باید به خانم نفقه بپردازد، 
اما این نفقه لزوماً پول نقد نیست بلکه همان 
خانه، وسایل منزل، خورد و خوراک، پوشاک و 

هزینه‌های درمانی است. 
حال سؤال اینجا است که چنانچه مردی به همسر 
خود پول ماهانه نپردازد آیا خانم می‌تواند برای 
مطالبه نفقه اقدام قضایی کند؟جواب این سؤال 
بستگی به این دارد که آیا آقا موارد بالا درخصوص 
خانه و وسایل زندگی و نیازهای متعارف خانم را 
تهیه کرده است یا خیر؛ اگر آقا تمام موارد بالا را 
تهیه دیده باشد خانم نسبت به نفقه نمی‌تواند اقدام 
کند، اما چنانچه موارد بالا متناسب با وضعیت 
خانم نباشد او می‌تواند اقدام قضایی کند. از این‌رو 
عدم‌پرداخت پول ماهانه توسط آقا به همسرش 

دلیل کافی برای مطالبه نفقه نیست.

اما 2 نکته:
 چنانچه خانم از ادای وظایف زوجیت امتناع کند 
مستحق نفقه نخواهد بود، پس چنانچه خانمی 
منزل مشترک را ترک کند نمی‌تواند نفقه‌ خود را از 

زمان ترک منزل مطالبه کند.
  در قانون میزان مشخصی برای نفقه تعيين نشده 
است همانطور که اشاره شد ملاک تعیین حقوق 
زوجه، نیازهای زوجه و ‌شأن او است که در شرایط 
زمانی و مکانی مختلف، میزان نفقه متغیر خواهد 
بود. اگر زنی برای مطالبه نفقه به دادگاه مراجعه 
کند در این موارد محاکم خانواده برای تعیین مقدار 
حق زن، از کارشناس استفاده می‌کنند و کارشناس 
با تماس با زوجین و تحقیق درخصوص شرایط آنها 
میزان حقوق زوجه را تعیین می‌کنند و پس از ابلاغ 
نظر کارشناس طرفی که اعتراض دارد ظرف مدت 
۷ روز نسبت به آن با ذکر دلایل اعتراض می‌کند 
و دادگاه برای بررسی مجدد میزان حقوق زوجه، 

از هیأت 3نفره کارشناسان نفقه استفاده می‌کند.

مطابق مواد ۱۱۶۸ و ۱۱۶۹ قانون مدنی حق حضانت 
فرزند تا هفت‌سالگی بر عهده مادر است که در کنار 
این حق تکالیفی نیز برای او درنظر گرفته شده است. 
در حقیقت در این دوران حضانت فرزند با او است و 
نمی‌تواند به دلایل غیرموجه از مسئولیت خود شانه 
خالی کند. البته بر فرض اینکه مادر شرایط نگهداری 
طفل خود را ندارد مجبور به تقدیم دادخواست تحویل 
طفل خواهد شد و دادگاه با بررسی صلاحیت وی در 
موارد خاص، طبق نظر واحد مددکاری و با جلب نظر 
کارشناس اقدام به صدور حکم در شرایط ویژه خواهد 
کرد و بسته به‌نظر دادگاه محترم با بررسی شرایط تعیین 

تکلیف خواهد شد.
براساس ماده 1170، مادری می‌تواند حضانت فرزندش 
را برعهده بگیرد که مجنون نباشد و یا ازدواج مجدد، 
نکرده باشد که البته، براساس ماده 45قانون حمایت 
خانواده، صرف ازدواج مجدد مادر، سلب‌کننده یا مانعی 
برای حضانت او نخواهد بود و مصلحت طفل، معیار 
تصمیم قاضی است. براساس ماده 1173قانون مدنی، 
مادری می‌تواند حضانت فرزندش را بر عهده بگیرد که 
فساد و انحطاط اخلاقی نداشته باشد، شهره به فساد 
نباشد یا به بیماری‌های روانی مبتلا نباشد، همچنین، 
اقدام به ضرب و جرح خارج از حدی که برای تادیب 
کودک، لازم است، نکند. حضانت موقت، عبارت است از 
اینکه زمانی که زوجین یا مسئولین حضانت، درخصوص 
حضانت فرزند، با اختلاف مواجه می‌شوند و از دادگاه، 
تقاضای رسیدگی و صدور حکم را دارند، دادگاه، به‌طور 
موقتی و به موجب یک دستور موقت، برای مدتی، 
حضانت را به یکی از والدین یا یکی از اقوام و خویشان 
درجه یک دهد تا درخصوص حضانت، تعیین تکلیف 
گردد. حضانت دائمی، به مواردی گفته می‌شود که به 
توافق یا به موجب حکم دادگاه یا مرگ یکی از والدین، 
حضانت فرزند، به والد دیگر یا شخص مسئول حضانت، 
داده شده و اینگونه نیست که صرف رسیدن فرزند، به 
سن خاصی، از آن والد یا مسئول، سلب حضانت شود و 

حضانت، به والد دیگر، واگذار شود.

حورا آهنی
وکیل پایه یک دادگستری

مریم مرادی عرب
وکیل پایه یک دادگستری

یوکابد  مشفقی
وکیل پایه یک دادگستری

شرایط اشتغال زن
در ماده ۱۱۱۷ قانون مدنی درخصوص اشتغال زن آمده که منع اشتغال 
زن توسط شوهرش منوط به اثبات مخالفت شغل وی با مصالح خانوادگی 
یا حیثیت او است. همچنین درصورتی که هنگام ازدواج در شروط ضمن 
عقد حق اشتغال به زن داده شده باشد، شوهرش به‌راحتی نمی‌تواند مانع 
کار کردن او شود. به‌طور مثال باید اثبات کند که همسرش همزمان در 
دو جا مشغول کار است و زمان کافی برای رسیدگی به فرزند مشترک و 

امورات خانوادگی را ندارد و مصالح خانواده به خطر افتاده است.

شرایط ازدواج مجدد
در عقد دائم مرد حق ازدواج مجدد ندارد مگر در چند مورد. اول اینکه 
همسرش خود با اختیار کامل رضایت نامه کتبی درخصوص موافقت 
با ازدواج دوباره شوهرش امضا کند و به دفاتر رسمی ارائه دهد. یا 
اینکه به‌دنبال صدور حکم قطعی عدم‌تمکین زن، مرد اقدام به تقدیم 
دادخواست ازدواج مجدد کند و دادگاه صالح به رسیدگی دعاوی 
خانوادگی، با احضار طرفین و بررسی دلایل و قرائن دعوی، حکم به 
ازدواج مجدد مرد دهد. در غیرموارد ذکر شده مرد حق ازدواج مجدد 

نخواهد داشت.
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سرنخ باشد. او در گفت‌وگویی جزئیات این حادثه را شرح داد.دختری را از مرگ حتمی نجات داد تا یکی از قهرمانان این شماره فداکاری است که چند روز قبل به طرز شگفت‌انگیزی جان مرگ نجات دادم.« این اظهارات عبدالله علیدادی، آتش‌نشان دیگر نفهمیدم چه شد که خودم را به آنجا رساندم و دختر را از در بی‌سیم شنیدم دختری در حال غرق شدن در رودخانه است. »در خارج از ساعت کاری در حال قدم زدن با همسرم بودم که 

چطور از حادثه‌ای که برای دختر نوجوان اتفاق افتاده 
زاینده‌رود و حوالی پل خواجو بودیم. با اینکه این زمان خارج از ساعت در زمان خارج از شیفت همراه با همسرم در حال قدم زن در حاشیه من رئیس ایستگاه آتش‌نشانی شماره 5اصفهان هستم. چند روز قبل بود باخبر شدید؟

کاری‌ام بود اما بی‌سیم همراهم بود و از طریق 
بی‌سیم شنیدم فردی در حوالی پل‌خواجو داخل 
رودخانه افتاده و در حال غرق شدن است. هرچند 
نیروهای عملیاتی همان موقع اعزام شدند اما 
تا رسیدن آنها به محل حادثه ممکن بود دختر 
نوجوان جانش را از دست بدهد. به همین دلیل 

من به سمت محل حادثه دویدم.

چقدر طول کشید تا خودتان را به 
محل حادثه رساندید؟

بین 30ثانیه تا یک دقیقه. زمانی که من رسیدم 
دختر 12ساله‌ای را دیدم که داخل رودخانه 
افتاده و جریان آب او را حدود 20متر با خود برده 
بکشند تا اینکه من وارد شدم و به لطف خدا، ابتدا دختر نوجوان و سپس نوجوان وارد رودخانه شده بودند اما نمی‌توانستند او را از آب بیرون بود. همزمان 2نفر از شهروندان برای نجات دختر 

2نفر دیگر را از رودخانه خارج کردم.

همانطور که گفتید این حادثه خارج از ساعت کاری‌تان 
اتفاق افتاد. چرا با وجود اینکه وظیفه کاری‌تان نبود دست به چنین 

را نجات دهم و از کارم راضی‌ام و خدا را شکر می‌کنم که فرشته نجات او شدم.بود دختر نوجوان جانش را از دست بدهد. به همین دلیل من تلاش کردم او می‌خواستند به محل حادثه برسند معلوم نبود چه اتفاقی می‌افتد و ممکن درست است که وظیفه کاری‌ام نبود اما وظیفه انسانی‌ام بود. تا همکارانم اقدامی زدید؟

چند سال سابقه کار دارید و در این سال‌ها جان چند نفر 
را از مرگ نجات داده‌اید؟

در بیستمین سال خدمت در آتش‌نشانی هستم. 
نمی‌دانم در این 20سال در عملیات‌های مختلف 
جان چند نفر را نجات داده‌ام اما هرچه بوده از لطف 
خداست. خدا را شکر می‌کنم که این توانایی را به من 

داد که بتوانم جان انسان‌های زیادی را نجات دهم.

اگر ممکن است  مورد به یادماندنی 
دیگری از نجات دادن افراد حادثه‌دیده را بیان 

کنید.
یادم می‌آید که چند سال قبل اعلام کردند که 
دختر 16ساله‌ای بالای کوه صفه رفته و می‌خواهد 
خودکشی کند. من همینطور که در بی‌سیم این 
خبر را شنیدم به سمت آنجا حرکت کردم. در راه 
تصمیم گرفتم لباسم را عوض کنم و برای اینکه 
نجات داد. اینکه می‌گویند از هر دست بدهی از همان دست می‌گیری نوجوان را نجات دادم و خدا هم در جای دیگری جان پسر 2ساله‌ام را پیدا کرده بود. با خودم گفتم من اینجا در کوه صفه جان یک دختر بود. با اینکه او پایش درد گرفته بود اما به لطف خدا از مرگ نجات طوری که لاستیک‌های ماشین از روی انگشتان پای پسرم عبور کرده که یک ماشین او را ندیده و با فاصله خیلی کمی از کنارش رد شده؛ حادثه نجات پیدا کرده است. او گفت پسرمان داخل کوچه رفته بوده همسرم تماس گرفت و گریه می‌کرد. او گفت پسر 2ساله‌مان از یک اشتباهی گرفته و در نهایت او نجات پیدا کرد. وقتی از کوه پایین آمدم او صحبت کردم تا اینکه بالاخره توانستم او را قانع کنم که تصمیم پرتگاه ایستاده است. شرایط خطرناکی بود. من حدود 10دقیقه با به تن نداشته باشم. وقتی به آنجا رسیدم دیدم که روی دیواره و لبه دختر تحریک نشود و تصمیم اشتباهی نگیرد لباس آتش‌نشانی 

واقعیت دارد.

یکی دیگر از قهرمانان این‌ماه باران دادگر، دختر 3ساله 
اهل اصلاندوز مغان واقع در استان اردبیل است که قلب 
کوچکش پس از مرگ همچنان می‌تپد. براساس اعلام 
خانواده باران او سابقه فلج مغزی داشت و از بدو تولد 
دچار تشنج‌های مغزی می‌شد. او حتی در 5ماهگی 
نیز به‌دنبال ایست قلبی در بخش مراقبت‌های ویژه 
بیمارستان بستری شده بود و در این سال‌ها خانواده‌اش 
تلاش زیادی انجام دادند تا او درمان شود اما فایده‌ای 
نداشت تا اینکه چند روز قبل بعد از تشنج دچار افت 

هوشیاری و مرگ مغزی شد. به‌دنبال این حادثه تلخ به خانواده باران اعلام 
شد که او دیگر به زندگی برنمی‌گردد و از آنها خواسته شد تا اعضای بدن 

فرزندشان را به بیماران نیازمند اهدا کنند. این 
خواسته در شرایطی مطرح شد که کودکان بیمار 
زیادی در نوبت دریافت اعضای اهدایی قرار دارند. 
آنها سه‌شنبه دوم خرداد ماه وقتی اطمینان پیدا 
کردند که مرگ مغزی دخترشان قطعی است با این 
پیشنهاد موافقت کردند و به این ترتیب پیکر وی 
با آمبولانسی ویژه به بیمارستان امام‌خمینی)ره( 
تهران منتقل و قلب کوچک او جداسازی شده و به 
کودک دیگری پیوند زده شد. باران، ششمین نفری 
است که در استان اردبیل در ‌2ماه ابتدایی امسال اعضای بدنش با رضایت 

خانواده‌اش به نیازمندان اهدا شد.

برخی افراد برای اعتقادشان تا پای جان‌شان هم که 
شده پیش می‌روند. درست مثل محمد کریمی جوان 
آتش‌نشانی که وقتی دید چند نفر بر سر مسئله پیش 
پا‌افتاده‌ای با یکدیگر درگیر شده‌اند تلاش کرد بین 
آنها میانجیگری کند تا به درگیری‌شان پایان دهند، 

اما در این درگیری جانش را از دست داد.
این حادثه چند روز قبل در شهرستان روانسر واقع 
در استان کرمانشاه اتفاق افتاد. جوان آتش‌نشان که 
خارج از شیف کاری‌اش بود وقتی از یکی از خیابان‌ها 
می‌گذشت چند نفر را دید که با یکدیگر درگیر 
شده‌اند. آنطور که او متوجه شده طرفین درگیری 
2راننده بودند که به‌دلیل بوق زدن با هم درگیر شده 
بودند و با وارد شدن چند نفر دیگر در این حادثه کار 

بالا گرفته بود.
جوان آتش‌نشان وقتی دید درگیری بالا گرفته برای 
وساطت وارد شد. طرفین درگیر چاقو در دست 
داشتند و هر لحظه ممکن بود حادثه تلخی اتفاق 
بیفتد. جوان آتش‌نشان هرچه تلاش کرد آنها را 
از یکدیگر جدا کند فایده‌ای نداشت و دراین بین 
ناگهان چاقوی یکی از آنها به گردن جوان میانجی 
برخورد کرد. این پایان درگیری 2 نفر بر سر بوق 
زدن بود و با اینکه مرد مجروح به مرکز درمانی 
منتقل شد اما به‌دلیل شدت خونریزی جانش را از 
دست داد. کریمی ازجمله افراد خوشنام منطقه بود 
 که به‌عنوان یک چهره محیط‌زیستی نیز شناخته

 می‌شد.

 دختر 3ساله 
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